
SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ

Fakulta veřejných politik v Opavě

Ročenka Fakulty veřejných politik v Opavě

za rok 2010

OPAVA 2011



SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ

Fakulta veřejných politik v Opavě

Ročenka Fakulty veřejných politik v Opavě

za rok 2010

OPAVA 2011



ROČENKA
FAKULTY VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ

ZA ROK 2010

Vydala 
Slezská univerzita v Opavě

Fakulta veřejných politik v Opavě

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Jazykovou úpravu provedl: PhDr. Jiří Sedláček

Vydání první

Počet výtisků: 20

Vytiskla X-MEDIA servis s.r.o.

Opava 2011 

ISBN 978-80-7248-678-6





Obsah str.

Úvodem

Fakulta veřejných politik v roce 2010 5
doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Akademický senát FVP SU 10
PhDr. Jiří Sedláček

Věda, výzkum a rozvoj 12
doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

Studijní a sociální záležitosti 17
Mgr. Marta Kolaříková
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc. 

Zahraniční styky a informace 21
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.

Ústav ošetřovatelství 24
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc. 
PhDr. Jana Haluzíková, PhD.

Ústav pedagogických a psychologických věd 43
doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.

Ústav veřejné správy a regionální politiky 59
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

Příloha



4

Úvodem

Ročenka Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě (dále FVP SU) je pojata jako
publikace obsahující Výroční zprávu FVP SU schválenou Akademickým senátem FVP SU 
dne 20. 6. 2011.



5

I. FAKULTA VEŘEJNÝCH POLITIK V OPAVĚ V ROCE 2010

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.

1. Organizační struktura

Fakultu veřejných politik Slezské univerzity v Opavě (dále FVP SU) tvořily tři 
vědecko-pedagogická pracoviště – Ústav ošetřovatelství (ÚO), Ústav pedagogických 
a psychologických věd (ÚPPV) a Ústav veřejné správy a regionální politiky (ÚVSRP), jehož 
součástí se od podzimu 2010 stalo Centrum sociálního podnikání, vytvořené v rámci projektu 
Evropských strukturálních fondů (ESF) “Sociální podnikání jako způsob myšlení 
a tvořivosti”. Ústavy zatím sídlí v objektech na Bezručově nám. 14, Hauerově 4 a Hradecké 
17 a děkanát na Olbrichově 25, v roce 2010 však začala příprava projektové dokumentace 
k rekonstrukci budovy na Bezručově nám. 14, která by se měla stát novým sídlem fakulty. Pro 
kombinované studium i celoživotní vzdělávání sloužila pobočka v Táboře a konzultační 
střediska v Praze-Motole a v Úpici, k nimž přibyla v září 2010 nová pobočka v Trutnově.  

Na řízení a chodu fakulty se podílely především orgány ustavené podle platné 
vysokoškolské legislativy i některé poradní orgány (viz příloha). Ve vedení ústavů i fakulty 
došlo během roku 2010 k několika personálním změnám. Na základě výběrových řízení byla 
od 13. 9. 2010 jmenována novou vedoucí ÚVSRP doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 
a vedoucí ÚO PhDr. Jana Haluzíková, PhD., po rezignaci proděkanky pro studijní a sociální 
záležitosti doc. PhDr. Olgy Březinové, CSc. převzal od 18. 10. 2010 do konce roku vedení 
studijního oddělení děkan doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.

Porady vedení fakulty za účasti předsedy Akademického senátu FVP SU (dále AS 
FVP SU) se konaly co dva týdny, jednou měsíčně zasedalo kolegium děkana, jehož členy jsou 
předsedové AS FVP SU i jeho studentské komory. Děkan, podle potřeby i další členové 
vedení, se zase zúčastňovali zasedání akademického senátu, která se konala jednou měsíčně. 
Vědecká rada FVP SU (dále VR FVP SU) se sešla v březnu a říjnu, přičemž hlavní pozornost 
byla věnována přípravě a akreditaci nových studijních programů, vědeckovýzkumné činnosti 
a přípravě Dlouhodobého záměru (DZ) FVP SU na léta 2011–2015 i Aktualizace 
Dlouhodobého záměru (ADZ) FVP SU na rok 2011. Stipendijní komise na osmi zasedáních 
projednala 34 žádostí studentů o snížení či prominutí poplatků a navrhla přidělení různých 
druhů stipendií 147 studentům, disciplinární komise se sešla jednou k projednání plagiátorství 
studenta, jenž byl na její návrh podmínečně vyloučen ze studia. 

Během roku 2009 probíhala intenzivní příprava dokumentů upravujících základní 
činnosti a chod fakulty. Klíčový význam měla tvorba DZ FVP SU na léta 2011–2015 i jeho 
aktualizace na rok 2011. Oba dokumenty byly přijaty a vyhlášeny v září 2010, v průběhu roku 
byly dále vydány tři směrnice děkana na podporu vědeckovýzkumné činnosti, k uznávání 
kreditů získaných studiem v zahraničí v Lifelong Learning Programme (dále LLP)/Erasmus 
a k zajištění celoživotního vzdělávání a pět metodických pokynů týkajících se hodnocení 
státních závěrečných zkoušek (SZZk), zpracování, prezentace a ukládání závěrečných prací, 
provozu fakultní počítačové sítě, spisové služby a pracovních cest. 

Fakulta byla zastoupena v orgánech, radách a komisích SU i v Radě vysokých škol 
(RVS), která je samosprávným orgánem českého vysokého školství. Děkan FVP SU byl 
interním členem Vědecké rady SU (VR SU), v Akademickém senátu SU (AS SU) zasedali 
čtyři pedagogové a tři studenti. Fakulta měla zastoupení v komisích Interní grantové soutěže 
SU (IGS SU) i Studentské grantové soutěže (dále SGS), přičemž fakultní komise SGS je 
tříčlenná. Pracovníci fakulty působí i v dalších orgánech SU, např. v Radě rozvoje SU či 
redakční radě Novin SU (viz příloha).



6

2. Studium

V roce 2010 byly na fakultě otevřeny tři bakalářské profesní studijní obory 
v prezenční i kombinované formě Sociální patologie a prevence (reakreditován do roku 2014), 
Veřejná správa a regionální politika a Všeobecná sestra, politologický studijní obor 
Středoevropská studia v prezenční formě (reakreditován do roku 2016) a dva navazující 
magisterské obory v prezenční formě (Středoevropská studia, Veřejná správa a sociální 
politika). Ve spolupráci s Wydziałem Ekonomii Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach 
a Fakultou verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach byl připraven návrh 
akreditačního materiálu mezinárodního joint degree navazujícího magisterského studijního 
programu Veřejná politika a veřejná správa ve střední Evropě.

Zájem o různé formy studia zůstal přibližně na stejné úrovni jako v předchozím roce. 
Do přijímacího řízení v roce 2010 se přihlásilo 2383 uchazečů o řádné studium, z nichž bylo 
přijato 670 studentů, tj. 28,1 % uchazečů. Vyšší počet i podíl přijatých než v roce 2009, kdy 
se jednalo o 652 studentů z 2538 uchazečů, tj. 25,7 %, korespondoval s nárůstem počtu 
absolventů ve stejném období proti roku 2009 u bakalářů z 323 na 426, tj. o 31,9 %, 
a u magistrů z 24 na 38, tj. 58,3 %. V důsledku těchto změn se celkový počet posluchačů 
mírně zvýšil, z 1488 na 1516, tj. o 1,9 %, což odpovídá současným snahám zastavit další 
navyšování počtu vysokoškolských studentů. 

Ve dvouletém kurzu CŽV typu A v rámci akreditovaného oboru Veřejná správa 
a regionální politika studovalo v Opavě, Táboře a Úpici celkem 307 frekventantů, v kurzu 
Všeobecná sestra v Opavě a v Praze 55 frekventantů. Nově byl na podzim 2010 otevřen kurz 
Sociální patologie a prevence v Trutnově s 23 frekventanty, takže celkový počet frekventantů 
těchto kurzů se proti roku 2009 mírně zvýšil z 363 na 385, tj. o 6,1 %. Dvou 
neakreditovaných kurzů CŽV typu M v Opavě se zúčastnilo 53 frekventantů.

3. Věda a výzkum

Počet výzkumných projektů se nezměnil a nadále byly řešeny pouze na ÚVSRP, 
vzrostl však počet i závažnost publikovaných výstupů, zejména vědeckých monografií a edic. 
M. Borák a D. Janák se účastnili řešení vědeckovýzkumného záměru MSM 4781305905 
„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ na Filozoficko-přírodovědecké fakultě 
SU (dále FPF SU) a grantu Grantové agentury České republiky (dále GA ČR) „Perzekuce 
československých občanů v Sovětském svazu (1918–1956)“ ve spolupráci se Slezským 
zemským muzeem v Opavě, na němž se podílel i T. Staněk. V rámci mezinárodních projektů 
Česko-polského fóra Ministerstva zahraničních věcí ČR (MZV ČR) H. Kolibová vedla tým 
pracovníků z univerzit v Opavě a Opolí analyzující sociální poměry v česko-polském 
příhraničí po vstupu do Evropské unie a D. Janák ml. pokračoval s A. Bereś (Państwowy 
Instytut Naukowy – Instytut Śląski w Opolu, PIN IŚ) ve výzkumu české a polské sociologie 
v meziválečném období, s nímž souvisel i projekt IGS SU, který získal. Pod vedením 
H. Kolibové byl na ÚVSRP poprvé řešen projekt SGS SU věnovaný péči o zaměstnance 
v Moravskoslezském kraji, do něhož se zapojili čtyři studenti navazujícího magisterského 
studia Veřejná správa a sociální politika. K motivaci studentů a rozvoji jejich odborných 
aktivit přispěla i soutěž o nejlepší bakalářskou a diplomovou práci na ÚVSRP. 

Dobré výsledky publikační činnosti ovlivnila kromě uvedených projektů spolupráce tří 
pracovníků ÚVSRP a ÚPPV s jinými organizacemi při řešení grantu GA ČR, ale zejména 
účast T. Staňka z ÚVSRP v řešitelském týmu mezinárodního projektu „Vysídlení Němců 
a proměny českého pohraničí 1945–1951“, jehož výsledkem byly dva svazky pozoruhodné 
vědecké edice dokumentů. M. Borák publikoval česky monografii k problematice česko-
polských vztahů a polské menšiny na Těšínsku a anglicky práci o prvním transportu 
evropských Židů do Niska. Nelze opomenout ani dvě kolektivní monografie prezentující 



7

výsledky projektů řešených pod vedením H. Kolibové. Počet odborných monografií se díky 
tomu proti roku 2009 ztrojnásobil, přičemž vzrostl i počet článků v uznávaných 
impaktovaných a recenzovaných časopisech ze 7 v roce 2009 na 12 v roce 2010. Potěšitelné
je, že polovina z nich připadá na ÚO, kde byla mj. A. Archalousová přizvána k řešení 
projektu Kultúrné a edukačné grantové agentúry (KEGA) MŠVVaŠ SR „Multimediálne 
technológie v príprave pôrodných asistentiek“ na Prešovské univerzitě v Prešově 
a L. Špirudová publikovala dvě stati v impaktovaném časopise Polish Journal 
of Environmental Studies. Zlepšené výsledky vědeckovýzkumné a publikační činnosti se 
ovšem projeví ve zvýšení rozpočtových prostředků za tzv. kvalitativní ukazatele a na 
institucionální výzkum až v roce 2012; v roce 2010 činily jen 364 tis. z více než 14 milionů 
Kč přidělených Slezské univerzitě, tj. necelých 2,6 %. 

4. Rozvoj 

Počet rozvojových projektů se zvýšil ze sedmi v roce 2009 na deset v roce 2010 
a podstatně se změnila jejich struktura i objem financí. Kromě dvou již probíhajících projektů 
OP VK na zkvalitnění studijních programů na ÚVSRP a ÚPPV (4 004 tis. Kč), začalo na 
podzim 2010 řešení dalších dvou tříletých projektů s podstatně vyšší celkovou dotací na 
inovaci a modernizaci výuky na ÚVSRP (9 481 tis. Kč) a modularizaci studijního programu 
Ošetřovatelství na ÚO (7 938 tis. Kč). Dále byl v roce 2010 realizován projekt FRVŠ na 
rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ÚO (1 750 tis. Kč). 

Mezi rozvojovými projekty MŠMT řešenými v tomto roce byl jeden centralizovaný 
projekt k zamezení plagiátorství řešený ve spolupráci s Masarykovou univerzitou v Brně 
(232 tis. Kč), a dva decentralizované projekty SU zaměřené na rozvoj poradenství (1 200 tis. 
Kč) a přístrojového vybavení a informačních komunikačních technologií v učebně pro výuku 
laboratorních technik ÚO na Bezručově nám. 14 (500 tis. Kč).

K rozvoji výuky i mezinárodní spolupráce významně přispělo zahájení projektu 
„Visegrad: Social Thought, Structure and Transformation“ z International Visegrad Fund 
s dotací ve výši 375 tis. Kč, jenž umožnil rozšířit výuku na ÚVSRP o přednášky pedagogů 
z Polska, Slovenska i Maďarska, které se setkaly se zájmem studentů obou opavských fakult. 

Výsledky projektů OPVK zahájených v roce 2009 se již projevily v pestřejší nabídce 
studijních předmětů, v přípravě a pilotáži tří studijních opor na ÚPPV i ÚVSRP, při 
zajišťování praxí i rozvoji poradenství. Rozšířila se i činnost Centra sociálního podnikání, 
které se stalo součástí ÚVSRP a začalo spolupracovat s orgány veřejné správy, sociálními 
podniky i poskytovateli sociálních služeb. Díky prostředkům FRVŠ a rozvojového fondu 
MŠMT se zlepšilo především vybavení laboratoří na ÚO, částečně financované i z rozpočtu 
fakulty a opavského Centra pro studenty se specifickými potřebami působícího na Bezručově 
nám. 14. 

5. Informace

Služby z oblasti informačních technologií zajišťuje Centrum výpočetní techniky 
(CVT) ve spolupráci s univerzitním Centrem informačních technologií (CIT SU) a CVT FPF 
SU. Vedle běžných provozních služeb se v roce 2010 zkvalitnila dostupnost informačních 
systémů, rozšířila nabídka uživatelských aplikací včetně spisové služby a bezdrátová síť 
Eduarom byla zavedena do všech výukových prostor. Nově instalované webové rozhraní IS 
STAG umožnilo kromě řady nových funkcí i plošnou kontrolu a automatické odesílání 
závěrečných prací do centrálního úložiště, začala i příprava videokonferenčních přenosů mezi 
fakultou a pobočkami v Táboře a Trutnově. 



8

6. Zahraniční styky 

Mezinárodní spolupráce FVP SU se realizuje různými formami: mobilitami studentů 
i pedagogů zejména v rámci evropských programů pro vzdělávání a přípravu na povolání 
(Lifelong Learning Programme, LLP), zapojením do mezinárodních projektů a pořádáním 
mezinárodních konferencí a seminářů i účastí na těchto akcích v zahraničí. V roce 2010 
pokračovala dřívější bilaterální spolupráce se třemi polskými a čtyřmi slovenskými vysokými 
školami, byla uzavřena smlouva s Univerzitou Mateja Béla v Banskej Bystrici a obnovena 
smlouva FVP SU s PIN IŚ w Opolu. Při zajišťování výměny studentů i pedagogů v programu 
LLP/Erasmus fakulta spolupracovala s jedenácti vysokými školami z Německa, Nizozemí, 
Polska, Slovenska a Slovinska. Kromě toho se v rámci LLP programů D. Mastiliaková z ÚO 
zúčastnila tzv. komunitárních programů Grundtvig a Leonardo da Vinci a pedagogové 
i studenti z ÚO absolvovali Intenzivní program Erasmus na Hanzehogenschool Groningen. 

Zahraničních mobilit v LLP programech se v roce 2010 zúčastnilo 39 studentů 
a 45 pedagogů fakulty, takže studentské výjezdy se zvýšily v porovnání s rokem 2009 o 14 % 
a mobility akademických pracovníků vzrostly dokonce o polovinu. Pokračovaly i snahy 
o zajištění zahraničních praxí studentů, i když je to organizačně poměrně náročné. Zatím se 
sice nepodařilo výrazněji zvýšit počet zahraničních studentů, nicméně se zdá, že jejich zájem 
pozvolna roste (v roce 2009 byli přijati dva, v roce 2010 tři studenti z Polska a Slovenska 
a začala jednání s dalšími zájemci z Itálie a Turecka). Zájem pedagogů z partnerských 
vysokých škol však klesl na dlouhodobé minimum, když FVP navštívil pouze jeden odborný 
asistent z Komenského univerzity v Bratislavě.  Na podporu mobilit byla připravena 
a vytvořena nová síť s Wydzialem Ekonomicznym Uniwersytetu Ekonomicznego
w Katowicach a Fakultou verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 
kterou se pokusíme realizovat s podporou z Central European Exchange Program for 
University Studies (CEEPUS). 

Potěšitelný byl značný zájem zahraničních odborníků o konference pořádané v Opavě. 
Konference „Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie“ 
organizované ÚVSRP v listopadu 2010 se zúčastnilo jedenáct vědců a pedagogů z Polska 
a Slovenska, na „V. slezské vědecké konferenci ošetřovatelství s mezinárodní účastí“ 
pořádané ÚO v září 2010 vystoupilo dokonce 22 zahraničních hostů především ze Slovenska. 
V září 2010 se v Opavě také uskutečnila část mezinárodní konference „Historical regions in 
the Structures of European Union“, kterou pořádal Wydział Nauk Geograficznych 
Uniwersytetu w Łodzi ve spolupráci s ÚVSRP. 

Pracovníci fakulty se aktivně účastnili šesti zahraničních konferencí, seminářů 
a workshopů, takže jejich aktivity proti roku 2009, kdy vystoupili na osmi akcích, mírně 
poklesly. Podstatně se ale zvýšilo jejich zapojení do mezinárodních projektů. Zatímco v roce 
2009 získala fakulta pouze jeden výzkumný projekt Česko-polského fóra MZV ČR, v roce 
2010 se na ÚVSRP řešily dva tyto projekty a projekt Visegrádského fondu na zkvalitnění 
výuky, který bude pokračovat i v dalších letech a jedna pracovnice ÚO byla přizvána k řešení 
projektu KEGA na Prešovské univerzitě.



9

7. Kvalifikační struktura vědeckopedagogických pracovníků

Po převzetí správy budovy na Bezručově nám. 14 vzrostl celkový počet zaměstnanců 
FVP SU ze 75 v roce 2009 na 82 v závěru roku 2010, z nichž  bylo 58 vědeckopedagogických 
pracovníků:

Počet a kvalifikační struktura vědeckopedagogických pracovníků se proti roku 2009 
prakticky nezměnily. Podařilo se udržet dosažené stavy profesorů a docentů, problémem 
zůstává nedostatek odborných asistentů s vědeckou hodností a perspektivou habilitace. 
Zavedením systému kvalifikačních dohod i finanční motivace se v roce 2010 podařilo zvýšit 
počet doktorandů z 8 na 17, z nichž dva studují na SU a 15 mimo SU, žádnému z nich se však 
nepodařilo v tomto roce studium úspěšně dokončit. Odborní asistenti bez vědecké hodnosti 
tak nadále tvoří více než tři pětiny odborných asistentů (60,7 % fyzického a 72,01 % 
přepočteného stavu) a spolu s asistenty představují dvě pětiny (41,3 %) fyzického a téměř 
polovinu (49,5 %) přepočteného stavu vědeckopedagogických pracovníků. Tyto nepříznivé 
relace lze změnit jen získáváním perspektivních doktorandů a masivní podporou 
doktorandského studia, vědecko-výzkumné a publikační činnosti mladých pracovníků fakulty.  
Vzhledem ke stávající věkové struktuře profesorů i docentů je současně třeba věnovat 
pozornost i příjímání pracovníků s vědeckou hodností a perspektivou habilitace. 

vědeckopedagogičtí pracovníci

počet

fyzických osob přepočtených osob

profesorů 5 1,35

docentů 18 12,9

odb. as. s věd. hodn. 11 6,1

odb. as. bez věd. hodn. 17 15,7

asistentů 7 4,3

lektorů 0 0



10

II. AKADEMICKÝ SENÁT  FVP SU V OPAVĚ

PhDr. Jiří Sedláček

Akademický senát Slezské univerzity v Opavě, Fakulty veřejných politik v Opavě je 
samosprávným zastupitelským akademickým orgánem fakulty. Skládá se ze 7 členů komory 
akademických pracovníků a ze 4 členů studentské komory.
V roce 2010 se AS FVP sešel na 9 řádných zasedáních a 3 mimořádných zasedáních. 

                           
Nejdůležitější jednání:

Leden
- AS FVP vyjádřil nesouhlas s návrhy OPF v Karviné na změnu harmonogramu 
akademického roku,
- vzal na vědomí informaci o Směrnici děkana FVP v Opavě o podpoře vědecko-výzkumné 
a publikační činnosti na FVP v Opavě,
- studentská komora zveřejnila „Program SK AS FVP“ na akademický rok 2009/2010, jehož
dlouhodobým cílem je ochrana a vymahatelnost co nejširších práv studentů a prosazování 
studentských zájmů.

Únor
- AS FVP schválil návrh na jmenování prof. JUDr. Igora Palúše, CSc., členem Vědecké rady 
FVP v Opavě,
- schválil návrh změny studijního plánu FVP v Opavě na akademický rok 2009/2010,
- vzal na vědomí návrh směrnice děkana k zajištění CŽV s připomínkami a doporučeními.

Březen
- AS FVP v Opavě projednal a schválil s formálními připomínkami Výroční zprávu 
o hospodaření FVP v Opavě za rok 2009,
- projednal a schválil s formálními připomínkami Organizační schéma FVP v Opavě, přílohu 
Statutu FVP v Opavě.

Duben
- AS FVP v Opavě schválil s formálními připomínkami návrh studijních plánů FVP v Opavě
na akademický rok 2010/2011,
- projednal organizaci veřejného shromáždění akademické obce FVP SU v Opavě svolaného 
na 28. 4. 2010. Akademická obec FVP SU v Opavě schválila zprávu o činnosti AS FVF
v Opavě za období od 23. 4. 2009 do 28. 4. 2010, dále schválila zprávu o činnosti studentské 
komory AS FVP v Opavě za období od 23. 4. 2009 do 28. 4. 2010 a zprávu děkana o stavu 
fakulty.      

Květen
- AS FVP v Opavě schválil s připomínkami Rozpočet FVP v Opavě na rok 2010,
- vyslovil souhlas s Pravidly pro vyplácení mimořádných odměn pracovníkům FVP v Opavě
v roce 2010,
- požádal děkana FVP v Opavě o předložení Zásad pro udělení prospěchového stipendia dle 
čl. 4, odst. 1 Stipendijního řádu SU v Opavě.



11

Červen
- AS FVP v Opavě vyjádřil souhlas s upravenými studijními plány FVP v Opavě na 
akademický rok 2010/2011,
- vyjádřil s připomínkami souhlas se zněním Zásad k přiznání prospěchového stipendia 
v akademickém roce 2010/2011,
- schválil návrh děkana FVP v Opavě na rozšíření VR FVP v Opavě o doc. PhDr. Jitku 
Skopalovou, Ph.D.,  
- schválil disciplinární komisi FVP v Opavě ve složení: doc. PhDr. Březinová, CSc., 
Mgr. Kamil Janiš, Bc. Jakub Čmiel a Bc. Michal Kuděla pro období 1. 9. 2010 – 30. 6. 2011,
- schválil změnu harmonogramu akademického roku 2010/2011, AS FVP v Opavě stanovil 
pro vykonání státní závěrečné zkoušky v podzimním termínu období od 1. 9. do 17. 9. 2010.

Říjen
- AS FVP v Opavě schválil Podmínky přijímacího řízení na FVP v Opavě pro akademický rok 
2011/2012,
- schválil termín konání doplňovacích voleb do AS FVP v Opavě ve dnech 6. – 8. 10. 2010 
a volební komisi ve složení: PhDr. J. Sedláček, Mgr. A. Kožaný a Bc. J. Fidler,
- AS FVP v Opavě na svém mimořádném zasedání schválil s připomínkami text Ročenky 
FVP v Opavě za rok 2009.

Listopad
- AS FVP v Opavě projednal a schválil Dlouhodobý záměr FVP v Opavě na léta 2011–2015,
- projednal a schválil Aktualizaci dlouhodobého záměru FVP v Opavě na rok 2011,
- schválil návrh děkana na jmenování PhDr. Věry Juříčkové, Ph.D., novou členkou 
Disciplinární komise FVP v Opavě na období do 30. 6. 2011,
- vyjádřil souhlas s návrhem děkana na jmenování Mgr. Marty Kolaříkové do funkce 
proděkanky pro studijní a sociální záležitosti s platností od 1. 1. 2011,
- AS FVP v Opavě na svém mimořádném zasedání schválil návrh harmonogramu konání 
voleb do AS SU v Opavě na FVP v Opavě ve dnech 8. a 9. 12. 2010 a volební komisi ve 
složení: PhDr. J. Sedláček, Bc. M. Kuděla, PhDr. Š. Čížková.

Prosinec
- AS FVP v Opavě vyjádřil souhlas s připomínkami PhDr. Věry Juříčkové, Ph.D. 
a Bc. Jakuba Čmiela k fungování Univerzitní knihovny.



12

III. VĚDA, VÝZKUM  A  ROZVOJ

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.

Věda a výzkum

Vědeckovýzkumná činnost vychází ze základních směrů rozvoje vědy a výzkumu na 
FVP SU v souladu s Dlouhodobým záměrem a Statutem FVP SU. Pracovníci fakulty se 
v roce 2010 podíleli na řešení 1 výzkumného záměru, řešili 1 projekt GA ČR, 2 projekty 
Česko-polského fóra, 1 projekt SGS a 1 projekt IGS. Vědeckovýzkumnou činnost posuzuje 
a koordinuje Vědecká rada FVP SU. Akademičtí pracovníci ústavů se podílí na řešení 
4 vědeckovýzkumných projektů ve spolupráci s dalšími pracovišti.
Přehled publikovaných výsledků pracovníků FVP SU je podrobně uveden v oddílech 
jednotlivých ústavů. V roce 2010 publikovali pracovníci fakulty celkem 6 monografií, z toho 
2 ve spolupráci, 15 kapitol v knihách, 2 články v impaktovaném zahraničním časopise, 
9 článků v recenzovaných neimpaktovaných časopisech, 54 článků ve sbornících z konferencí
uskutečněných v ČR a 5 ve sbornících ze zahraničních konferencí. Vytvořili 13 učebních 
textů (skript) a 5 elektronických učebních textů, publikovali 34 recenzí a vyhotovili 
94 odborných posudků. Dále se uskutečnilo 16 televizních pořadů a rozhovorů, 
15 rozhlasových pořadů a rozhovorů, bylo poskytnuto 30 článků a rozhovorů v denním tisku 
a elektronických médiích a byly natočeny 2 dokumentární filmy podle námětu a scénáře 
M. Boráka (Zločin jménem Katyň, Lebka) vysílané na ČT 1 a  ČT2.

Ohlas na publikované vědeckovýzkumné výsledky dokládá 91 zahraničních citací 
a 174 citací tuzemských.

Ústavy FVP SU byly v roce 2010 pořádaly 3 konference, 1 vědecký seminář 
a spolupodílely se na organizaci dalších 2 konferencí.
ÚO byl organizátorem V. slezské vědecké konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí
v Opavě s názvem Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V., v Opavě dne 22. – 23. 9. 2010.
Ústav byl spoluorganizátorem konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí s názvem 
Cesta k modernímu ošetřovatelství XII., Praha, 16. – 17. 9. 2010 – ve spolupráci s Fakultní 
nemocnicí v Motole , Praha. 
ÚPPV byl organizátorem multidisciplinární konference s názvem Mámo, táto, kde jsi aneb 
rodičovství jako výzva, v Opavě dne 20. 10. 2010, spoluorganizátorem mezinárodní 
konference Warsztat pracy pedagoga resocjalizacyjnego (dokonania i perspektywy), v Opavě 
dne 13. – 14. 12. 2010. 
ÚVSRP s podporou Česko-polského fóra pořádal mezinárodní konferenci s názvem Sociální 
realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie, v Opavě dne 12. – 13. 11. 
2010.
Ústav pořádal vědecký seminář 7. 12. 2010 v Hradci nad Moravicí, kde byly prezentovány 
výsledky projektu SGS „Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální politiky
v Moravskoslezském kraji“.
Dále ve spolupráci s ÚVSRP se v Opavě dne 24. 9. 2010 uskutečnila část 12. mezinárodní 
konference Historical regions in the Structures of European Union, kterou pořádal
Universytet Łodzki, Wydział Nauk Geograficznych, Katedrou Geografii Politicznej i Studiów 
Regionalnych.

Pracovníci fakulty se úspěšně prezentovali v mezinárodním i domácím vědeckém 
prostředí, o čemž vypovídá především aktivní účast pedagogů na 26 konferencích, seminářích 
a workshopech v ČR a 6 v zahraničí.



13

Výzkumné záměry: 

MSM 4781305905 „Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ (v rámci FPF SU)
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
Řešitel projektu: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Spoluřešitelé projektu: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.; prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Doba řešení projektu: 2008–2011 
Výstupy: článek ve sborníku s názvem K počátkům působení sovětských poradců
v Československu a Polsku uveřejněný ve sborníku Historie prožité minulosti Ústavu pro 
soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., ve spolupráci s Institutem mezinárodních studií FSV UK. 

Projekty GA ČR:

Grant GA ČR č. 409/09/0555 „Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu 
(1918–1956)“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Spolunositel: Slezské zemské muzeum v Opavě
Řešitel projektu: prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Pomocník řešitele: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
Spoluřešitel projektu: doc. PhDr.Tomáš Staněk, CSc.
Pomocník spoluřešitele: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Doba řešení projektu: 2009–2013 
Výstupy: monografie prof. PhDr. Mečislava Boráka, CSc. v anglickém jazyce The First 
Deportation of the European Jews. The Transports to Nisko nad Sanem (1939–1940) vydané 
Slezskou univerzitou. Odborné články publikované v časopisech, sbornících a prezentované  
na mezinárodní vědecké konferenci – Deportace do Niska nad Sanem a jejich místo v historii 
holocaustu v Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy či Zbrodnia katyńska i ofiary ze 
Śląska Cieszyńskiego / Katyňský zločin a oběti z Těšínského Slezska.  

Česko-polské fórum – projekt Ministerstva zahraničních věcí ČR:

„Česká a polská společnost 1918–1938. Sociologické reflexe politických a sociálních 
problémů“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
Doba řešení projektu: 1. 2. 2010 – 31.12. 2010 

„Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.; Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 1. 5. 2010 – 30. 11. 2010
Výstupy:  monografie doc. PhDr. Heleny Kolibové, CSc. s názvem Sociální realita česko-
polského příhraničí po vstupu do Evropské unie vydaná Slezskou univerzitou v Opavě.

Projekty Studentské grantové soutěže SU:

SGS/14/2010  „Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální politiky 
v Moravskoslezském kraji“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě



14

Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 
Doba řešení projektu: 1. 1. 2010 – 31. 12. 2010
Výstupy: monografie doc. PhDr. Heleny Kolibové, CSc. s názvem Péče o zaměstnance 
v programech vnitropodnikové sociální politiky v Moravskoslezském kraji vydaná Slezskou 
univerzitou v Opavě.

Projekty Interního grantového systému SU:

IGS/28/2010  „Výzkum v oblasti vztahu sociálních věd a modernizačních procesů ve střední 
Evropě a publikace jeho výsledků v zahraničních časopisech“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D
Doba řešení projektu: 2010  
Výstupy: odborný článek PhDr. Dušana Janáka, Ph.D. s názvem  Social Introspection of 
I. A. Bláha and Wittgenstein’s’ Argument Counter to Private Language. Anniversary Study 
on Introspection Approach in Social Sciences uveřejněný v Qualitative Sociology Review.

Jiné výzkumné projekty ve spolupráci:

Grant GA ČR č. 407/09/1092 „Právní formy perzekuce v letech 1939–1960 – srovnávací 
aspekty“
Nositel: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta
Spolunositel: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR
Řešitel projektu: prof. PhDr. Jan Kuklík, DrSc.
Pomocník řešitele: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Spoluřešitel projektu: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.  
Doba řešení projektu: 2009–2011

Grant GA ČR č. P404/10/0032 „Dějiny a současnost české sociologie“
Nositel: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.
Řešitel: doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., SÚ AV ČR
Spolupracovník řešitele: PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2010–2013

„Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–1951. Dokumenty z českých 
archivů“
Projekt koordinovaný do roku 2009 Collegiem Carolinem v Mnichově (SRN) a Ústavem pro 
soudobé dějiny AV ČR v Praze; v roce 2010 uzavřen prvními výstupy.
Hlavní editoři a zpracovatelé: Mgr. Adrian von Arburg, Ph.D., doc. PhDr. Tomáš Staněk, 
CSc., Mgr. David Kovařík, Ph.D., Mgr. Petr Sedlák, Ph.D. a kol.

Ministerstvo školství, vědy, výzkumu, sportu SR projekt č. 004PU-4/2011 KEGA
Název: „Multimediální technologie v přípravě porodních asistentek“
Nositel: Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta zdravotníckych odborov
Vedoucí řešitelského týmu: prof. PhDr. Anna Eliášová, PhD.
Spoluřešitel: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
Doba řešení: 2010–2013



15

Rozvoj

Na FVP se v roce 2010 řešilo celkem 10 projektů. Na začátku roku 2010 výběrovým 
řízením získala 1 projekt Fondu rozvoje vysokých škol v kategorii A. Řešila 5 projektů
Evropských strukturálních fondů OPVK, z toho 2 ve spolupráci. Úspěšně se řešily 3 projekty 
MŠMT – 2 decentralizované a 1 centralizovaný a 1 projekt Mezinárodního Visegradského 
fondu.

Operační programy EU (Evropský strukturální fond): 

CZ.1.07/2.2.00/07.0034 „Sociálně patologické jevy v pregraduálním vzdělávání” 
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Mgr. Marta Kolaříková, 
Spoluřešitel: PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2009–2012 

CZ.1.07/2.2.00/07.0045 „Sociální podnikání jako způsob myšlení a tvořivosti“ 
Nositel: Vysoká škola podnikání v Ostravě, a. s.
Spolunositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě 
Řešitel projektu: RNDr. Vladimír Krajčík, Ph.D. 
Spoluřešitel projektu: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
Doba řešení projektu: 2009–2011 

CZ.1.07/2.2.00/15.0173 „Inovace a modernizace výuky a zvyšování odborných kompetencí“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2010–2012

CZ.1.07/2.2.00/15.0178 „Inovace studijního programu ošetřovatelství na SU v Opavě“ 
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
Doba řešení projektu: 2010–2013

CZ.1.07/1.3.05/11.0006 „Rozvoj kompetencí učitelů 3 související s reformou“ (v rámci 
FPF)
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Řešitel projektu: Mgr. Eva Lorencovičová, FPF SU Opava
Spolupracovníci řešitele: PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D., Mgr. Marta Kolaříková, PhDr. Šárka 
Čížková
Doba řešení: 2008–2011 

Rozvojové projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR:

C/20 „Rozvoj infrastruktur pro využívání hledání podobností mezi studentskými pracemi 
a zdroji na Internetu“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2010



16

10/4/2010  „Poradenská centra na SU  jako nástroj podpory znevýhodněných studentů“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě  
Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Doba řešení projektu: 2010

10/1 „Rozvoj přístrojového vybavení a informačních komunikačních technologií 
v oblastech budování učebny pro výuku laboratorních technik“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě  
Řešitel projektu: Ing. Jaroslav Kania
Spoluřešitel projektu: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
Doba řešení projektu: 2007–2010

Mezinárodní Visegradský fond:

6090007   „Sociální myšlení, struktura a transformace“
Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  
Doba řešení projektu: 2010–2012

Fond rozvoje vysokých škol:

561/2010 „Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ošetřovatelství“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
Doba řešení projektu: 2010

Ve srovnání s rokem 2009 se počet rozvojových projektů v roce 2010 zvýšil ze 7 na 
10. Pomocí rozvojových projektů byl vytvořen dostatečný základ, jehož prostřednictvím 
dojde k výraznému zkvalitnění a zefektivnění výuky s využití moderních didaktických 
pomůcek s ohledem na priority Dlouhodobého záměru SU v Opavě a MŠMT. Vznikla 
moderně vybavená učebna laboratorních technik, zvýšila se vybavenost v oblasti 
informačních technologii, testovacích programů, poradenství pro studenty, rozšířilo se 
Simulační centrum pro nácvik odborných ošetřovatelských dovedností, FVP v Opavě má 
referenční pracoviště se špičkovými resuscitačními modely.



17

IV. STUDIJNÍ A SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI

Mgr. Marta Kolaříková

Fakulta veřejných politik v Opavě realizuje bakalářské a navazující magisterské 
studijní programy třemi ústavy. Ústav ošetřovatelství uskutečňuje bakalářský studijní program 
Ošetřovatelství s oborem Všeobecná sestra a možností studia v prezenční i kombinované 
formě, přičemž akreditace je platná do roku 2013. Ústav pedagogických a psychologických 
věd nabízí bakalářský studijní program Specializace v pedagogice se studijním oborem 
Sociální patologie a prevence v prezenční i kombinované formě, přičemž akreditace byla 
v roce 2010 prodloužena na 4 roky. Nabídka Ústavu veřejné správy a regionální politiky je 
mnohem širší. Je zde možno studovat dva bakalářské a dva navazující magisterské programy. 
Mezi bakalářské studijní programy patří Sociální politika a sociální práce se studijním oborem 
Veřejná správa a regionální politika v prezenční i kombinované formě studia a platnou 
akreditací do roku 2014, Mezinárodní teritoriální studia se studijním oborem Středoevropská 
studia v prezenční formě, přičemž akreditace tohoto oboru byla prodloužena až do roku 2016. 
Mezi navazující magisterské programy realizované pouze v prezenční formě patří studijní 
program Mezinárodní teritoriální studia s oborem Středoevropská studia (platnost akreditace 
do 2013) a studijní program Sociální politika a sociální práce s oborem Veřejná správa 
a sociální politika. 

V akademickém roce 2009/2010 absolvovalo celkem 32 studentů s vyznamenáním. 
Prospěchové stipendium bylo uděleno jednorázově 10 nejlepším studentům do studijního 
průměru 1,17. Studenti, kteří výrazným způsobem reprezentují fakultu, jsou za své aktivity 
zpravidla oceňováni mimořádnými stipendii. 

Přijímací řízení do bakalářských studijních programů probíhalo v roce 2010 na 
základě Národních srovnávacích zkoušek, do navazujících magisterských programů museli 
uchazeči úspěšně zvládnout připravený znalostní test a přijímací pohovor.
O studium na Fakultě veřejných politik SU v Opavě je stále velký zájem, který značně 
převyšuje možnosti přijetí. Přijímacího řízení se v roce 2010 zúčastnilo 2383 uchazečů, do 
1. ročníků bylo přijato a zapsáno 670, tj. 28 %. Největší převis zájmu byl u bakalářského 
studijního oboru Středoevropská studia (18 % přijatých) a oboru Sociální patologie 
a prevence, do něhož nastoupilo 22 % uchazečů. Počty uchazečů i studentů v jednotlivých 
studijních oborech za rok 2010 jsou uvedeny v tabulce č. 1.



18

Tabulka č. 1

POČTY UCHAZEČŮ A STUDENTŮ V JEDNOTLIVÝCH STUDIJNÍCH 
OBORECH V ROCE 2010

STUDIJNÍ 
PROGRAM

STUDIJNÍ OBOR
UCHAZEČI  
O STUDIUM 

STUDENTI 
1. ROČNÍKU

CELKOVÝ 
POČET 
STUDENTŮ 
NA OBORU 

prez.  
forma

komb. 
forma

prez.  
forma

komb. 
forma

prez.  
forma

komb. 
forma

B5341 
Ošetřovatelství

Všeobecná sestra 
(Bc.)

196 157 75 79 191 223

B6207 
Mezinárodní 
teritoriální 
studia 

Středoevropská 
studia (Bc.)

331 60 146

B6731
Sociální 
politika a 
sociální práce 

Veřejná správa a 
regionální politika 
(Bc.)

521 410 57 187 147 320

B7507 
Specializace v 
pedagogice 

Sociální patologie a 
prevence (Bc.)

372 256 61 75 147 220

N6207 
Mezinárodní 
teritoriální 
studia 

Středoevropská 
studia (NMgr.)

58 30 42

N6731 Sociální 
politika a 
sociální práce

Veřejná správa a 
sociální politika 
(NMgr.)

82 46 80

CELKEM 1560 823 329 341 753 763

Celoživotní vzdělávání

Vedle prezenční i kombinované formy studia byly v roce 2010 organizovány také 
kurzy celoživotního vzdělávání (dále jen CŽV) v rámci akreditovaných studijních oborů 
v konzultačních střediscích v Táboře, Praze-Motole, Úpici a nově v Trutnově. Tato střediska 
nabízejí podmínky srovnatelné s realizací studijního programu v Opavě, mají dostatečně 
vybavené učebny i kanceláře. Frekventanti kurzů i jejich vyučující mají ve střediscích 
možnost využívat moderní informační a komunikační technologie jako podporu výuky a díky 
službám knihovny SU v Opavě jsou jim centrálně zajišťovány přístupy k elektronickým on-
line zdrojům.  Současně mohou využít stále se rozšiřujícího fondu příručních knihoven ve 
střediscích, připravuje se zavedení videokonferencí. 

FVP SU v Opavě uskutečňuje v návaznosti na celoživotní vzdělávání uskutečňované 
v rámci studijního oboru Veřejná správa a regionální politika třetí ročník kombinované formy 
tohoto oboru v konzultačních střediscích v Táboře a Trutnově. Přehled frekventantů kurzů 
celoživotního vzdělávání typu „A“ je uveden v tabulce č. 2.



19

Tabulka č. 2

Na FVP v Opavě se dále realizovalo také CŽV mimo rámec akreditovaných studijních 
programů (typu „M“). Byly uskutečněny jednak vzdělávací akce v programu Dalšího 
vzdělávání pedagogických pracovníků Moderní pedagogické metody II (53 absolventů) 
a certifikovaný kurz akreditovaný MZ ČR Mentor/školitel klinické praxe ošetřovatelství 
a porodní asistence (85 absolventů). 

Stipendia

V souladu s ustanovením § 91 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) byla v roce 2010 vyplácena 
studentům sociální a  ubytovací stipendia dle zásad uvedených v článku 7 Stipendijního řádu 
Slezské univerzity v Opavě. Současně byly  7 studentům prominuty  poplatky spojené se 
studiem.

Studenti FVP SU v Opavě mohou dále čerpat ze stipendijního fondu fakulty celkem 
pět druhů stipendií (mimořádná, tvůrčí, prospěchová, výjezdní a studijní). Žádosti o ně 
posuzuje Stipendijní komise FVP SU v Opavě podle Stipendijního řádu Slezské univerzity 
v Opavě. V roce 2010 bylo ze stipendijního fondu fakulty vyplaceno celkem 413 044 Kč. 
Tabulka č. 3 podává přehled o čerpání jednotlivých položek stipendijního fondu FVP SU 
v Opavě.

Tabulka č. 3

ČERPÁNÍ STIPENDIJNÍHO FONDU FVP SU V OPAVĚ V ROCE 2010

Článek 3 
Stipendijního řádu 
SU v Opavě

druh stipendia výše stipendií 
vyplacená v roce 
2010 (v Kč)

počet studentů 
podpořených 
stipendiem

odst. 2 písm. a) prospěchové stipendium 30 000,- 10
odst. 2 písm. b) a e) mimořádné stipendium 237 442,- 56

odst. 2 písm. c) tvůrčí stipendium 91 780,- 8

odst. 4 písm. a) výjezdní stipendium 21 210,- 8

odst. 4 písm. b) studijní stipendium 32 612,- 65

413 044,- 147

PŘEHLED FREKVENTANTŮ KURZŮ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ TYPU „A“
(V RÁMCI AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH OBORŮ)

Studijní obor
Veřejná správa a regionální 
politika

Všeobecná sestra
Sociální patologie 
a prevence

Konzultační 
středisko 
(město)

Opava Tábor Úpice Opava Praha Trutnov

Počet 
frekventantů 87 119 101 12 43 23

Celkem 307 55 23



20

Disciplinární komise

Disciplinární komise FVP SU v Opavě, která je jmenována děkanem, řešila v roce 
2010 pouze jeden přestupek dle Disciplinárního řádu čl. 2, odst. 1d (plagiátorství) a zároveň 
čl. 2, odst. 1c (podvodné jednání v souvislosti se studiem). V souladu s čl. 2, odst. 2 b) bylo 
komisí navrženo podmíněné vyloučení studenta, které děkan udělil. 

Poradenství

Studenti FVP SU v Opavě mohli využít poradenských služeb zaměřených na řešení 
osobních a studijních problémů nebo na podporu studia jedinců se zdravotním 
znevýhodněním. Tyto poradenské služby jsou nabízeny jednotlivými ústavy, studijním 
oddělením (v rámci řešení studijních záležitostí), Centrem sociálního podnikání, které 
poskytuje poradenské, informační, vzdělávací a koordinační služby nebo Akademickou 
poradnou Slezské univerzity, která je zároveň i kontaktním a poradenským místem pro 
studenty se specifickými vzdělávacími potřebami. Studenti se znevýhodněním mohou 
požádat o zajištění asistenční, tlumočnické, výpůjční služby (kompenzačních pomůcek) nebo 
služby zajištění individuální výuky. Služeb Akademické poradny využili v roce 2010 tři 
studenti Fakulty veřejných politik SU v Opavě, kteří se na ni obrátili s požadavky na
technické zabezpečení kompenzačními pomůckami, osobní asistenci, informace týkající se 
možných výjezdů do zahraničí v rámci programu LLP/Erasmus. Celkově se však poradenské 
konzultace studentů v souladu se Zákonem na ochranu osobních údajů a Úmluvou o právech 
osob se zdravotním postižením neevidují.



21

V. ZAHRANIČNÍ STYKY A INFORMACE

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.

Informační systémy a technologie na fakultě 

Správu informačních a komunikačních technologií na fakultě zajišťuje Centrum 
výpočetní techniky FVP (dále CVT FVP) ve spolupráci s CVT FPF a CIT SU. V roce 2010 se 
pro studenty a pracovníky fakulty v Opavě, Trutnově a Táboře rozvíjely služby v oblasti 
zkvalitňování dostupnosti informačních systémů, v oblasti konsolidace sítě a v oblasti 
rozšiřování nabídky uživatelských aplikací. Uživatelé fakultní sítě mají k dispozici ve všech 
výukových prostorách kvalitní akademickou bezdrátovou síť (EDUROAM). V tomto roce 
bylo zprovozněno nové webové rozhraní studijního IS STAG na adrese 
http://www.fvp.slu.cz/stag, které poskytuje nové funkce pro komunikaci se studentem 
(hromadný e-mail, publikování informací apod.). Na fakultě byla zprovozněna aplikace 
spisové služby, která vyřešila problematiku oběhu dokumentů podle platné legislativy. Na 
úrovni univerzity pokračoval rozvoj služeb k podpoře výuky a vzdělávání v oblasti 
eLearningu, audiovizuálních záznamů a videokonferenčních přenosů, byla posílena IP 
telefonie, byly dořešeny procesy, definovány funkce a grafika pro nový web univerzity 
a fakult a také byly podpořeny aktivity zaměřené na služby pro studenty se speciálními 
potřebami. Realizace centralizovaného projektu „Rozvoj infrastruktur pro využívání hledání 
podobností mezi seminárními a jinými prácemi a zdroji na Internetu“ vyřešila export a import 
dat v rámci kontroly prací studentů i automatické nahrávání dat z IS STAG do centrálního 
úložiště v Brně. Studenti a akademičtí pracovníci fakulty mají k dispozici ve všech učebnách 
moderní informační technologie jako podporu výuky a díky službám knihovny SU v Opavě 
jsou jim centrálně zajišťovány přístupy k elektronickým on-line zdrojům.   

Zahraniční styky 

Na FVP SU v roce 2010 tradičně pokračovala spolupráce s univerzitami a vědecko-
výzkumnými institucemi z Polska, Slovenska, Slovinska, Německa a Nizozemí.
V průběhu roku byl kladen důraz na využití různých forem mobilit, zejména studijních pobytů 
v rámci Lifelong Learning Programme (LLP)/Erasmus a mobilit akademických pracovníků 
v dalších intenzivních a komunitárních programech.
V roce 2010 byly uzavřeny nové smlouvy o spolupráci:
- na úrovni fakulty:

 Państwowy Instytut Naukowy – Instytut Śląski w Opolu (smlouva uzavřena
5. 1. 2010)

- na úrovni fakulty pokračovala spolupráce:
 Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach, Katedra Gospodarki Przestrzennej 

(mezinárodní studijní program)
 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika Košiciach, Katedra verejnej politiky a teórie 

verejnej správy (mezinárodní studijní program)
- v rámci programu Erasmus byly na úrovni fakulty v roce 2010 sepsány nebo prodlouženy 

smlouvy:
 Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Katedra 

sociálnej práce (smlouva uzavřena 4. 1. 2010 – ÚPPV, 25. 10. 2010 – ÚVSRP)
 Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Pedagogická fakulta, Katedra 

pedagogiky (smlouva uzavřena 23. 11. 2010 – ÚPPV)

http://www.fvp.slu.cz/stag


22

 Hanzehogeschool Groningen, School of Nursing (smlouva prodloužena 
14. 1. 2010 – ÚO)

 Hochschule Coburg (University of Applied Science), Fakultät Sociale Arbeit und 
Gesundheit (smlouva prodloužena 11. 1. 2010 – ÚVSRP)

 Uniwersytet Opolski, Wydział Historyczno-Pedagogiczny, Instytut Nauk 
Pedagogicznych (smlouva prodloužena 8. 3. 2010 – ÚPPV)

 Uniwersytet Opolski, Wydziałl Historyczno-pedagogiczny, Instytut Politologii 
(smlouva prodloužena 2. 2. 2010 – ÚVSRP)

 Uniwersytet Opolski, Wydział Historyczno-Pedagogizny, Instytut Socjologii 
(smlouva prodloužena 8. 3. 2010 – ÚVSRP)

 Uniwersytet Wroclawski, Wydział Nauk Historycznych i Pedagogicznych, Instytut 
Pedagogiki (smlouva prodloužena 1. 3. 2010 – ÚPPV)

 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Fakulta sociálných vied a zdravotníctva, 
Katedra ošetrovateľstva (smlouva prodloužena 22. 12. 2010 – ÚO)

 Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, Katedra všeobecnej 
a aplikovanej etiky (smlouva prodloužena 22. 12. 2010 – ÚPPV)

 Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta zdravotníckych odborov, Katedra 
ošetrovateľstva (smlouva prodloužena 1. 2. 2010 – ÚO)

 Komenského univerzita v Bratislave, Pedagogická fakulta, Katedra sociálnej 
pedagogiky (smlouva prodloužena 4. 2. 2010 – ÚPPV)

- v rámci programu Erasmus pokračovala spolupráce:  
 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika Košiciach, Fakulta verejnej správy, Katedra 

verejnej politiky a teórie verejnej správy 
 Univerza na Primorskem, Fakulteta za Humanistične študije Koper, Oddelek za 

Geografijo a Visoka šola za Zdravstvo, Izola 

Tabulka č. 4  Zapojení FVP do programů EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Program
LLP

Erasmus Intenzivní 
program 
Erasmus

Grundtvig Leonardo

Počet projektů - 1 1 1

Počet vyslaných studentů 36 3 - -

Počet přijatých studentů 3 - - -
Počet vyslaných 
akademických pracovníků 44 1 1 1

Počet přijatých ak. pracovníků 1 - - -

V roce 2010 se zahraničních mobilit zúčastnilo 39 studentů (zvýšení o 14 % 
v porovnání s rokem 2009) a 45 akademických pracovníků (zvýšení o 50 %). Z programu 
LLP/Grundtvig Learning Partnership pokračoval projekt „EU Broadening people´s mind in 
ageing (EuBia)“ a  LLP/Leonardo da Vinci Partnerships projekt „Competences for culturally 
sensitive care (CARE)“. V rámci LLP/Erasmus (Intensive Programme) byl realizován projekt 
„International Comparative Nursing“. Pro studenty fakulty zajišťujeme také zahraniční praxe 
a v tomto roce jsme předjednali tuto formu mobility do Coburgu. 



23

Tabulka č.5  Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí

země
počet vyslaných 

studentů
počet přijatých 

studentů

počet vyslaných 
akademických 

pracovníků

počet 
přijatých 

akademických 
pracovníků

Polsko 9 - 8 -
Německo 5 3 -
Slovensko 11 2 25 1
Slovinsko 7 1 8 -
Nizozemí 7 - 1 -
Celkem 39 3 45 1

Co se nám nedaří? Zvýšit počet přijatých zahraničních studentů. V roce 2010 jsme 
přijali tři studenty (o jednoho více než v roce 2009). Na konci roku jsme připravili dvě 
smlouvy pro přijíždějící studenty z Turecka a Itálie. Pracovníci ÚVSRP pro ně ze stávajících 
akreditovaných bakalářských a navazujících magisterských studijních programů vybrali 
předměty, jejichž výuku je možné zajistit v anglickém jazyce.

Také zájem pedagogů z partnerských vysokých škol o mobilitu u nás klesá, navštívil 
nás pouze jeden pedagog ze Slovenska. Pro zvýšení zájmu jsme v tomto roce zahájili přípravy 
zapojení do sítě CEEPUS, která prohloubí spolupráci tří univerzit (Slezská univerzita 
v Opavě, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Uniwersytet Ekonomiczny 
w Katowicach).



24

VI. ÚSTAV OŠETŘOVATELSTVÍ

PhDr. Jana Haluzíková, PhD.

Stav pedagogických pracovníků

Vedoucí ústavu:   PhDr. Jana Haluzíková, PhD. (od 13. 9. 2010)
  doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.             (do 13. 9. 2010)

Tajemník ústavu:    Mgr. Jiřina Hosáková

Pracovníci ústavu: Mgr. Roman Adamczyk
doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.
PhDr. Jana Haluzíková, PhD.
Mgr. Hana Heiderová (od 15. 1. 2010)
Mgr. Jiřina Hosáková
Bc. Magdaléna Chowanioková (do 30. 11. 2010)
doc. PhDr. Boris Iljuk, CSc.
Mgr. Jana Kačorová MD
Mgr. Lenka Krupová (od 1. 10. 2010)
doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc. 
Mgr. Miriam Mináčová (do 28. 2. 2010)
Mgr. Jana Mikulová (do 30. 11. 2010)
prof. Ing. Libuša Radková, PhD.
PhDr. Zdeňka Římovská
MUDr. Igor Satinský, Ph.D.
Bc. Naděžda Stwiertniová 
prof. MUDr. Ladislav Šoltés, Dr.Sc.
Mgr. Lenka Špirudová, PhD. (od 1. 10. 2010)
MUDr. Ivana Volfová, PhD.

Vyučující z jiných 
ústavů SU: 

PhDr. Karla Vymětalová Ústav historických věd 
FPF v Opavě

Mgr. Darina Jandáková ÚPPV FVP v Opavě
Mgr. Marta Kolaříková ÚPPV FVP v Opavě
doc. Ing. Petr Habrman, CSc. Ústav fyziky FPF v Opavě
JUDr. Marie Sciskalová, Ph.D. OPF Karviná
RNDr. Karel Hasík, Ph.D. Matematický ústav 
Mgr. Jiřina Kudelová Univerzitní knihovna

Externí vyučující: Bc. Barbora Adamčíková 
MUDr. Alexandra Andresová 
RNDr. Zuzana Baďurová 
MUDr. Šárka Blahutová 
MUDr. Gabriela Černá 
doc. MUDr. Václav Červenka, CSc.
MUDr. Milan Dobeš 
MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D.



25

PhDr. Karolína Friedlová 
Mgr. Lenka Gavlasová 
Mgr. Andrea Goldírová 
MUDr. František Golla 
Mgr. Lenka Hanková 
Mgr. Günter Hanslik 
RNDr. Rostislav Herrmann 
doc. MUDr. Ladislav Hosák, Ph.D.
Bc. Naděžda Kubíková 
MUDr. Zuzana Kokořová 
Ing. David Korpas, Ph.D.
Mgr. Petra Kostruhová 
Bc. Jana Kozubová 
Mgr. Simona Kudlíková 
MUDr. Tomáš Kuhn 
Bc. Alena Kurasová 
PhDr. Martina Kuřecová, MSc.
MUDr. Bořek Lačňák 
PhDr. Jozef Látka, Ph.D.
doc. MUDr. Rastislav Maďar, Ph.D.
Mgr. Petra Maršálková 
Bc. Lucie Martinková 
Mgr. Lucie Menšíková 
MUDr. Tomáš Minařík, Ph.D.
Mgr. Marie Monsportová 
MUDr. Jan Němčanský 
MUDr. Margita Nováčiková 
MUDr. Andrea Onderková 
Mgr. Šárka Plušková 
MUDr. Jarmila Přecechtělová 
MUDr. Hugo Přibyl, Ph.D.
Mgr. Václav Říčný 
Mgr. Lenka Stanovská 
MUDr. Jiří Stránský, Ph.D.
Mgr. Martina Světnická 
PhDr. Dagmar Svobodová 
Mgr. Magdaléna Šimečková 
MUDr. Ondřej Šimetka 
MUDr. Petr Štěpánek 
MUDr. Roman Štípal, CSc.
MUDr. Petr Taraba 
Mgr. Marta Truhlíková 
MUDr. Yvetta Vantuchová, Ph.D.
MUDr. Milan Vilč 
Ing. Ludmila Vítková 
MUDr. Karol Zeleník 
Bc. Věra Žídková 

Externí lektoři: Alena Kovaříková, DiS.
Jana Kubicová 



26

Bc. Alena Pajurková 
Jana Škrobánková
Bc. Jana Zálešáková 

Pedagogická činnost

Na Ústavu ošetřovatelství je realizována výuka v prezenční a kombinované formě ve 
studijním oboru Všeobecná sestra. V akademickém roce 2009/2010 byl obor reakreditován. 
V rámci celoživotního vzdělávání jsou organizovány kurzy ve Fakultní nemocnici Motol 
v Praze a v Opavě. Na zajištění výuky se podílí nejen interní zaměstnanci, ale i řada externích 
odborníků. Výuka probíhá formou přednášek a seminárních cvičení. V klinických předmětech 
je výuka koncipována na klinických pracovištích. Pro vybraná klinická cvičení a odbornou 
praxi Ústav ošetřovatelství spolupracuje se Slezskou nemocnicí v Opavě, Městskou 
nemocnicí v Ostravě a Psychiatrickou léčebnou v Opavě. Dále jsou využívána další 
zdravotnická a sociální zařízení v rámci Moravskoslezského kraje. Odborná praxe byla 
realizována ve smluvních zdravotnických a sociálních zařízeních. Na výuce v nemocnicích se 
podíleli mentoři.
V únoru 2010 byl ukončen studijní program certifikovaného kurzu akreditovaného 
Ministerstvem zdravotnictví ČR, kurz CŽV Mentor/školitel ošetřovatelství a porodní 
asistence klinické praxe, který je určen pro registrované sestry a porodní asistentky a následně 
je opravňuje ke způsobilosti ve vedení praktické výuky studentů. Kurz úspěšně ukončilo 
88 absolventů.

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 
www.fvp.slu.cz/uo

Počty obhájených bakalářských prací: 79

Vědeckovýzkumná činnost

Mezinárodní programy ve spolupráci

Ministerstvo školství, vědy, výzkumu, sportu SR projekt č. 004PU-4/2011 KEGA
Název: „Multimediální technologie v přípravě porodních asistentek“
Nositel: Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta zdravotníckych odborov
Vedoucí řešitelského týmu: prof. PhDr. Anna Eliášová, Ph.D.
Člen řešitelského týmu: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
Doba řešení: 2010–2013

Rozvojové aktivity

Mezinárodní programy 
Grundtvig Learning Partnership – LLP Sub-Programme 
„EU Broadning people´s mind in agening (EuBia)“
- přidružené partnerství: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD. 
Doba řešení projektu: 2008–2010. 

Leonardo da Vinci Partnerships – LLP Sub-Programme 
„Competences for culturally sensitive care (CARE)“ 
- přidružené partnerství: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD. 

http://www.fvp.slu.cz/


27

Doba řešení projektu: 2008–2010

Národní programy  

FRVŠ „Rozvoj laboratoře pro nácvik praktických dovedností u studentů ošetřovatelství“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
Doba řešení projektu: 2010

MŠMT „Rozvoj přístrojového vybavení a informačních komunikačních technologií 
v oblastech budování učebny pro výuku laboratorních technik“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě  
Řešitel projektu: Ing. Jaroslav Kania
Spoluřešitel projektu: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
Doba řešení projektu: 2007–2010

Projekt ESF OPVK
„Inovace studijního programu ošetřovatelství na SU v Opavě“ 

Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
Doba řešení projektu: 2010–2013

Publikační činnost

Odborné knihy, monografie

publikované v ČR

HELLBRUGGE, T., ŠOLTÉS, L., ARCHALOUSOVÁ, A., ILENČIKOVÁ, D. Prvních 365 
dní v životě dítěte. Psychomotorický vývoj kojence. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a. s., 
2010. 168 s. ISBN 978-80-247-3457-6.

MASTILIAKOVÁ, D. Holistické přístupy v péči o zdraví. 3. nezměněné vyd. Brno: 
NCONZO, 2010. 164 s. ISBN 978-80-7013-457-3.

Články v impaktovaných časopisech

publikované v zahraničí

ŠPIRUDOVÁ, L., KISVETROVÁ, H.  NIEDWOROK, E. From the Czech history of the 
Nourishment for the III. Polisch Journal of Environmental Studies. Polad: Olsztyn, vol.19, 
No.5A, 2010, pp. 175-182. ISSN 1230-1485. 

KISVETROVÁ, H. , ŠPIRUDOVÁ, L.,  NIEDWOROK, E. Nutrition Problems of Elderly 
People in the Czech Republic. Polisch Journal of Environmental Studies. Polad: Olsztyn, 
vol.19, No.5A, 2010, pp. 29-32. ISSN 1230-1485. 



28

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech

publikované v zahraničí

HOSÁKOVÁ, J., ADAMCZYK, R. Postoje sester z klinické praxe k paliativní péči.  In 
Paliatívna medicína a liečba bolesti. 2010, roč. 3, suplement 2, s. 62-63. ISSN 1337-9917.
(Poznámka: časopis je indexovaný v Bibliographia Medica Slovaca (BMS), Citace jsou zpracované v CIBa 
Med.)

ŠPIRUDOVÁ, L. Klinická supervize v ošetřovatelství – mají sestry o čem diskutovat? In 
Paliatívna medicína a liečba bolesti. SOLEN Medical Education, s. r. o., Bratislava, 2010,   
roč. 3, č. S2, s. 26-29. ISSN 1337-9917.
(Poznámka: časopis je indexovaný v Bibliographia Medica Slovaca (BMS), Citace jsou zpracované v CIBa 
Med.)

publikované v ČR

HALUZÍKOVÁ, J., ŘÍMOVSKÁ, Z. Psychosociální podpora u pacientů s autoimunním 
onemocněním – s revmatoidní artritidou. In Medicína pro praxi. Praha 2010, roč. 7, č. 2,  
s. 88-89. ISSN 1214-8687.

RADKOVÁ, L., ARCHALOUSOVÁ, A., BUJDOVÁ, N. Hodnocení vědecké činnosti 
a impact factor.  In Kontakt. Odborný a vědecký časopis pro zdravotně sociální otázky.  České 
Budějovice, 2010, roč. 12, č. 2, s.127-129. ISSN 1212-4117.

ŠPIRUDOVÁ, L., KRÁLOVÁ, J., NEMČEKOVÁ, M. Postoje českých sester k pacientům 
vybraných minorit na území ČR. In Problémy ohrožených skupin. Mezigenerační vztahy 
v rodině. Sociologica – Andragogica 2009. Olomouc: Acta Universitatis Palackianae 
Olomoucensis, Facultas Philosophica, 2010, s. 79-95.  ISBN 978-80-244-2483-5. ISSN 1803-
0246.

Články v jiných odborných časopisech

publikované v ČR

ADAMCZYK, R. Vzdělávání sester ve 21. století. In Sestra, 2010, č. 6, s. 16-18. Mladá 
fronta. ISSN 1210-0404. 

HALUZÍKOVÁ, J., ŘÍMOVSKÁ, Z. Zvládání stresu a prevence jeho následků. In Sestra, 

2010, roč. 20, č. 4, s. 26-27. ISSN 1210-0404.

Sborníky

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Eds. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.



29

Články ve sbornících

publikované v zahraničí

HALUZÍKOVÁ, J., VOLFOVÁ, I. Etika v přednemocniční péči. In Sborník příspěvků 

2. Medzinárodnej konferencie Etické aspekty ošetrovateľskej starostlivosti v teόrii a praxi.

Eds. K. Zrubáková, Z. Hudáková, H. Kadučáková. 1. vyd. Ružomberok, Katolícka univerzita  

2010. s. 148-150. ISBN 978-80-8084-616-9.

ŠPIRUDOVÁ, L. Contemporary Nursing and Clinical Supervision in the Czech Republic. In 
Bridging Between the Education and Health Services. Tallinna: Tervishoiu Körgkool, 
Tallinna – Estonia, 2010, s. 45. ISBN 978-9985-9907-8-0.

publikované v ČR

ADAMCZYK, R. Jazyky pro budoucnost v ošetřovatelském vzdělávání. In Rozvoj vzdělávání
v ošetřovatelství. Sborník příspěvků Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská 
vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 310-
312. ISBN 978-80-7248-607-6.

ARCHALOUSOVÁ, A. Oborová didaktika – androdidaktika odborné praxe v ošetřovatelství 
a porodní asistenci. In Cesta k modernímu ošetřovatelství XII. Sborník příspěvků z konference 
ošetřovatelství v roce 2010. 1. vyd.  Fakultní nemocnice v Motole. 2010, s. 58-62, Praha. 
ISBN  978-80-87347-03-4.

ARCHALOUSOVÁ, A. MASTILIAKOVÁ, D., HALUZÍKOVÁ, J. a kol. Mentor klinické 
praxe v ošetřovatelství a porodní asistenci. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. 
V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava:
Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, 
s. 23-26. ISBN 978-80-7248-607-6.

ARCHALOUSOVÁ, A. a kol. Závěry a doporučení z odborného jednání IV. Slezské vědecké 
konference ošetřovatelství v Opavě ze dne 5. – 6. května 2009 pro další rozvoj 
ošetřovatelství a porodní asistence v ČR. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. 
V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, 
s. 19-22. ISBN 978-80-7248-607-6.

ANDRAŠČÍKOVÁ, Š., ŽULTÁKOVÁ, S., RYBÁROVÁ, L., ARCHALOUSOVÁ, A. a kol.
Multimediální technologie v přípravě porodních asistentek. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí 
v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, 
Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 19-22. ISBN 978-80-7248-607-6.

ARCHALOUSOVÁ, A. Aplikace teorie Ramony T. Mercer do ošetřovatelské praxe. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 315-318. ISBN 978-80-7248-607-6.



30

HEIDEROVÁ, H., ARCHALOUSOVÁ, A. Didaktické pomůcky v přípravě 
k profesionálnímu výkonu profese – resuscitační trenažér HAL S 3000. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 315-318. ISBN 978-80-7248-607-6.

HALUZÍKOVÁ, J. Sledování kvality života u nemocných po PTCA a CABG. In Cesta 

k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 

s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 

politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 63-67. ISBN 978-80-7248-607-6.

HALUZÍKOVÁ, J. Interpersonální vztahy na pracovišti. In Cesta k modernímu ošetřovatelství 

XII. sborník příspěvků z konference ošetřovatelství v roce 2010. 1. vyd. Fakultní nemocnice 

v Motole, Praha, 2010, s. 56-57. ISBN 978-80-87347-03-04.

HOSÁKOVÁ, J., SUCHOMELOVÁ, T. Paliativní péče v klinické praxi. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 338. ISBN 978-80-7248-607-6.

HOSÁKOVÁ, J. Ošetřovatelství v paliativní péči. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství 
V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 
2010, 338 s. ISBN 978-80-7248-607-6.

KRUPOVÁ, L., VOLFOVÁ, I. Ošetřovatelská péče u nemocných s pooperačními 
delirantními stavy. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká 
konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 129-134. ISBN 
978-80-7248-607-6.

KRUPOVÁ, L., CHÝLKOVÁ, L. Analgetizace v intenzivní péči specializovaných 
chirurgických oborů. In 8. celostátní a 1. mezinárodní sjezd zdravotnických pracovníků 
v oboru ARIP. Sborník příspěvků z konference 20. – 21. října 2010. 1. vyd. Ostrava: 
Sanopharm, 2010, s. 50. ISBN 978-80-854-8473-9.

MASTILIAKOVÁ, D. Inovace studijního programu ošetřovatelství na Slezské univerzitě 
v Opavě. In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference 
ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  
Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s.181-183. ISBN 978-80-
7248-607-6.

MASTILIAKOVÁ, D. Role a kompetence pedagogů v ošetřovatelství. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s.184-186. ISBN 978-80-7248-607-6.

MIKULOVÁ, J., HEIDEROVÁ, J. Vista-terapie pod tlakem. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí 



31

v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, 
Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 321-322. ISBN 978-80-7248-607-6.

RADKOVÁ, L. Niektoré problémy v ošetrovateľstve. In Cesta k profesionálnímu 
ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí vOpavě. 
1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav
ošetřovatelství, 2010, s. 236-237. ISBN 978-80-7248-607-6.

ŘÍMOVSKÁ, Z., HALUZÍKOVÁ, J. Ergonomie ve výuce studentů ošetřovatelství. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 333-335. ISBN 978-80-7248-607-6.

SATINSKÝ, I., SCHWARZ, P. Koncept fast track surgery a ošetřovatelský proces. In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 238-240. ISBN 978-80-7248-607-6.

SATINSKÝ, I. Intraabdominální hypertenze, kompartment syndrom a střevní funkce. In 
Hojení ran, 4. roč., supl. 1, sborník přednášek XXXVIII. společného sjezdu českých 
a slovenských chirurgů, 17. – 19. 10. 2010, Brno. ISSN 1802-6400.

ŠOLTÉS, L. Ošetrovateľstvo a medicína. Potrebuje ošetrovateľstvo na vysokých školách 
lekárov? In Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference 
ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  
Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 267. ISBN 978-80-7248-
607-6.

ŠPIRUDOVÁ, L. Ošetřovatelský proces v praxi jako stálý výukový i studijní problém (1.část 
– formální analýza konkrétní školské ošetřovatelské dokumentace). In Cesta 
k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí v Opavě. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství, 2010, s. 268-282. ISBN 978-80-7248-607-6.

ŠPIRUDOVÁ, L. Ošetřovatelský proces  jako výukový problém (2. část – obsahová analýza 
konkrétní školské ošetřovatelské dokumentace). In XVI. královéhradecké ošetřovatelské dny. 
Sborník přednášek. Hradec Králové: F. Skopec, Nukleus Hradec Králové, 2010, s. 37. ISBN 
978-80-87009-75-8.

Učební texty a skripta

ADAMCZYK, R. Úvod do ošetřovatelské angličtiny a reálií. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2007. Dotisk 2010. 163 s. ISBN 978-80-7248-429-4. Dostupné na 
http://elearning.fvp.slu.cz/file.php/3/skripta/Filozofie_v_osetrovatelstvi/filozofie_v_osetrovat
elstvi-adamczyk-2007.pdf

ARCHALOUSOVÁ, A. Záznamník ošetřovatelských výkonů a jiných odborných aktivit: 
Logbook nursing skills and other specialized activities. 3. upravené vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, 2010. 113 s. ISBN 978-80-7248-623-6.

http://elearning.fvp.slu.cz/file.php/3/skripta/Filozofie_v_osetrovatelstvi/filozofie_v_osetrovatelstvi-adamczyk-2007.pdf


32

MICHALSKÝ, R. Chirurgie břišní stěny, trávicí trubice a nitrobiřišních orgánů pro studující 
ošetřovatelství. První dotisk z roku 2008. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 94 s. 
ISBN 978-80-7248-465-2. 
MICHALSKÝ, R., VOLFOVÁ, I. Kapitoly z obecné chirurgie pro studující ošetřovatelství. 
První dotisk z roku 2008. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 84 s. ISBN 978-80-7248-
464-5.

Elektronické texty

ADAMCZYK, R. Filozofie a rozvojové trendy v ošetřovatelství II. [CD ROM]. Studijní 
opora. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2010. ISBN 978-80-7248-581-9. 

SATINSKÝ, I. Konzervatismus nebo intervence – kdo a co rozhoduje? In CD ROM Sborník 
přednášek – 13. postgraduální kurz Sepse a MODS, Ostrava, 26. – 29. 1. 2010. ISBN 978-80-
254-5252-3.

SATINSKÝ, I. Jak mohu pomoci jako chirurg – mezioborová spolupráce v diagnostice 
a léčbě sepse. In CD ROM Sborník přednášek – 13. postgraduální kurz Sepse a MODS, 
Ostrava, 26. – 29. 1. 2010. ISBN 978-80-254-5252-3.

Jiné 

a) recenzní a posuzovatelská činnost

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy

J. Haluzíková:
GULÁŠOVÁ, I. Základné oblasti etického prístupu lekára a sestry k pacientovi 
v chirurgických odborech. Diagnóza v ošetřovatelství, 6, 1, 2010, s. 24-25. ISSN 1801-1349.

ZACHAROVÁ, E. Motivační faktory v sesterském povolání. Sestra, 20, č. 6, 2010. s. 30-31. 
ISSN 1210-0404. 

ZACHAROVÁ, E. Specifika komunikace sestry a pacienta v klinické praxi. Sestra, 20, č. 7-8, 
2010, s. 28-29. ISSN 1210-0404.

ZACHAROVÁ, E. Práva dětského pacienta v ošetřovatelské péči. Pediatrie pro praxi, 11, č.5, 

2010, s. 334-335. ISSN 1213-0494.

J. Hosáková:
TOMAGOVÁ, M. Benefity meracích nástrojov v ošetřovateľskej starostlivosti o pacienta 
s demenciou. Ošetřovatelství a porodní asistence. Ostrava, 2010. ISSN 1804-2740.

- posudky sborníků, článků ve sborníku a učebních textů a skript

R. Adamczyk:
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Eds. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 



33

v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

      
A. Archalousová:
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Eds. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

J. Haluzíková:
ZACHAROVÁ, E., ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, J., LITTVA, V. Aplikovaná psychologie ve 

zdravotnické praxi. Vybrané kapitoly. 1. vyd. Ostrava: Lékařské fakulta Ostravská univerzita, 

2010, ISBN 978–80–7368–703–8.

ARCHALOUSOVÁ, A. Záznamník ošetřovatelských výkonů a jiných odborných aktivit: 

Logbook nursing skills and other specialized activities. 3. upravené vyd. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 113 s., 2010. ISBN 978-80-7248-623-6.

Cesta k modernímu ošetřovatelství XII. Sborník příspěvků z konference ošetřovatelství v roce 

2010. 1. vyd. Ed. D. Jirkovský. Fakultní nemocnice v Motole. Ústav ošetřovatelství 2. LF 

UK,  2010, s.  Praha. ISBN 978-80-87347-03-04.

Pedagogika v ošetřovatelství – tradice, současnost a perspektivy. Sborník z konference 
Pedagogika v ošetřovatelství – tradice, současnost a perspektivy. 1. vyd. Ed. Z. Dorková 
Univerzita T. Bati ve Zlíně. Fakulta humanitních studií. Institut zdravotnických studií, Ústav 
aplikovaných společenských věd. 2010. 164 s. ISBN 978-80-7318-995-2.

Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Eds. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

J. Hosáková:      
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. Slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Ed. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

      D. Mastiliaková:
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Eds. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

     Z. Římovská:
Cesta k profesionálnímu ošetřovatelství V. V. Slezská vědecká konference ošetřovatelství 
s mezinárodní účastí. 1. vyd. Ed. J. Haluzíková, A. Archalousová. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav ošetřovatelství. 2010. Opava. 338 s. ISBN 
978-80-7248-607-6.

.



34

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.

A. Archalousová:
- 2 posudky na projekty FRVŠ

       J. Hosáková: 
- 1 posudek na projekt FRVŠ 

D. Mastiliaková:
- 2 posudky IGS 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací, rigorozních  prací

A. Archalousová:
MACHOVÁ, A. Využití konzervačních principů podle modelu M. E. Levine v péči 
o dlouhodobě ležícího pacienta – seniora. Rigorozní práce. ZSF Jihočeská univerzita, 
České Budějovice, 2010.

b) popularizace

- přednášky pro veřejnost

     Haluzíková, J. Duševní hygiena z pohledu sestry. Ošetřovatelství v praxi. 20. 9. 2010, 
     Ostrava.

    Hosáková, J.  Komunikace a komunikační proces. Zvláštnosti v ošetřovatelské péči o 

     seniory. MePro Trading, s. r. o. a Domov pro seniory Bílá Opava, p. o. 11. 3. 2010. 
Opava.

     Hosáková, J. Nejčastější problémy v ošetřovatelské péči o paliativního klienta. 
Zvláštnosti v ošetřovatelské péči o seniory. MePro Trading, s. r. o. a Domov pro 
seniory Bílá Opava,  p. o. 11. 3. 2010. Opava.

- ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí
Profesor
Docent 5
Odb. as. s věd. hodností 16 1
Odb. as. bez věd. 
hodnosti

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem 

V. slezská vědecká konference ošetřovatelství s mezinárodní účastí v Opavě. Ústav 
ošetřovatelství Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 22. – 23. 9. 2010.
Opava. 
Referáty:

   Adamczyk R. – Jazyky pro budoucnost v ošetřovatelském vzdělávání – poster.
   Archalousová A. – Závěry a doporučení z odborného jednání IV. slezské vědecké   

konference ošetřovatelství v Opavě dne 5. – 6. května 2009 pro další rozvoj 
ošetřovatelství a porodní asistence v ČR.



35

    Archalousová A. – Aplikace modelu Ramony T. Mercer do ošetřovatelské praxe.
    Archalousová A. – Příprava k profesionálnímu výkonu praxe (projekt).
    Archalousová A., Mastiliaková D., Haluzíková J. a kol. – Mentor klinické praxe 

v ošetřovatelství a porodní asistenci – kurz celoživotního vzdělávání na ÚO Slezské 
univerzity v Opavě.

    Haluzíková J. – Sledování kvality života u nemocných po PTCA a CABG.
    Heiderová H., Archalousová A. – Didaktické pomůcky v přípravě k profesionálnímu 

výkonu profese – resuscitační trenažér  HAL S 3000.
    Hosáková J. – Ošetřovatelství v paliativní péči.
    Hosáková J., Suchomelová T. – Paliativní péče v klinické praxi. 
    Krupová L., Volfová I. – Ošetřovatelská péče o nemocné s delirantními stavy.
   Mastiliaková D. – Inovace studijního programu ošetřovatelství na Slezské univerzitě 

v Opavě.
   Mastiliaková D. – Role a kompetence pedagogů v ošetřovatelství.
   Mikulová J., Heiderová H. – Vista-terapie pod tlakem.
   Radková L. – Niektoré problémy výskumu v ošetrovateľstve.
   Satinský I., Schwarz P. – Koncept fast track surgery a ošetřovatelský proces.
   Šoltés L. – Potrebuje  ošetrovateľstvo na vysokých školách lekárov?
   Špirudová L. – Ošetřovatelský proces a jeho dokumentování, analýza dokumentací od    

studujících z 1. ročníku bakalářského studia v oboru všeobecná sestra.
   Římovská Z., Haluzíková J. – Ergonomie ve výuce studentů ošetřovatelství.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech 
a dalších akcích jiných organizací 

v zahraničí 

      5. ročník Mezinárodní konference hospicové a paliativní péče. Fakulta zdravotníctva
a sociálnej práce Trnavskej univerzity. 24. 4. 2010. Trnava. Slovenská republika.

      Referáty:
     J. Hosáková – Postoje sester z klinické praxe k paliativní péči.  

v ČR
     

Konference ošetřovatelství 2010. Cesta k modernímu ošetřovatelství XII. Fakultní 
nemocnice v Motole, Praha, 2010, s. 56-57. ISBN 978-80-87347-03-04.

     Referáty:   
A. Archalousová – Oborová didaktika – androdidaktika odborné praxe v ošetřovatelství 
a porodní asistenci.      

     Konference ošetřovatelství 2010. Cesta k modernímu ošetřovatelství XII. Fakultní 
     nemocnice v Motole, Praha, 2010, s.  56-57. ISBN 978-80-87347-03-04.
     Referáty:    

      J. Haluzíková – Interpersonální vztahy na pracovišti.

      
      Postgraduální kurz Sepse a MODS, 26. – 29. 1. 2010. Ostrava.

Referáty:
I. Satinský – Konzervatismus, nebo intervence – kdo a co rozhoduje?
I. Satinský – Jak mohu pomoci jako chirurg – mezioborová spolupráce v diagnostice 
a léčbě sepse.



36

      Školicí akce pro střední zdravotnický personál, FN Ostrava, 21. 4. 2010. Ostrava.
      Referáty:

I. Satinský – Koncepce fast track v chirurgii – o co vlastně jde?
IV. kongres České společnosti intenzivní medicíny, 12. – 14. 5. 2010. Brno. 
Referáty:
I. Satinský – Nitrobřišní tlak u kriticky nemocných.

XXXVIII. společný sjezd českých a slovenských chirurgů, 17. – 19. 10. 2010. Brno. 
Referáty:
I. Satinský – Intraabdominální hypertenze, kompartment syndrom a střevní funkce.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU v Opavě

A. Archalousová:
-     členka Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě
-    předsedkyně fakultní komise Studentské grantové soutěže
-     členka Rady rozvoje Slezské univerzity v Opavě
-     členka redakční rady nakladatelství Grada Publishing Praha

O. Březinová:   
-  členka Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě (do 

18. 10. 2010)
-   členka Vědecké rady Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve    

Zlíně
-   členka Vědecké rady – Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov Žilinské 

univerzity v Žiline

J. Haluzíková:
- členka stipendijní komise SU FVP    
-     členka České kardiologické společnosti

D. Mastiliaková:
-     členka Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě
-     členka rady Interní grantové soutěže
-  členka redakční rady: Ošetřovatelství. Teorie a praxe moderního ošetřovatelství. LF UK         

Hradec Králové. ISSN 80-7309-050-3
  
I. Satinský:

- předseda výboru sekce intenzivní péče České chirurgické společnosti
-     člen Revizní komise České společnosti intenzivní péče

L. Špirudová:
-    členka redakční rady: Ošetřovatelství. Teorie a praxe moderního ošetřovatelství. LF UK  
     Hradec Králové. ISSN 80-7309-050-3. 

  
Mezinárodní spolupráce

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, 
redakčních radách, společné konference) 



37

L. Špirudová:
      Sigma Theta Tau International (Honor Society of Nursing) – Gamma Omega Chapter,      

Richmond, Virginia, USA

Studijní pobyty v zahraničí 

J. Haluzíková:
Prešovská univerzita v Prešove, Prešov, Slovenská republika, 15. – 19. 3. 2010. 
LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 21. – 25. 6. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

A. Archalousová:
Prešovská univerzita v Prešove, Prešov, Slovenská republika, 15. – 19. 3. 2010. 
LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Prešovská univerzita v Prešove, Prešov, Slovenská republika, 13. – 19. 4. 2010. 
LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

H. Heiderová:
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, Slovenská republika, 6. – 10. 12. 2010. 
LLP/Erasmus. Školení.

J. Hosáková:
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, Slovenská republika, 14. – 18. 6. 2010. 
LLP/Erasmus. Monitorovací návštěva.

L. Krupová:
Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 6. – 10. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový 
pobyt.

      J. Mikulová:
Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 21. – 25. 6. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

L. Špirudová:
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Nitra, Slovenská republika, 6. – 10. 12. 2010. 
LLP/Erasmus. Školení.

Mezinárodní mobility studentů 
7 studentů    Hanzehogeschool Groningen, Nizozemí                             LLP/Erasmus
2 studenti     Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko              LLP/Erasmus
2 studenti     Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Slovenská republika   LLP/Erasmus
4 studenti   Prešovská univerzita v Prešove, Slovenská republika           LLP/Erasmus

  

     



38

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 mimo SU.

R. Adamczyk:
Filologie – anglický jazyk, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita (od roku 2008).

J. Hosáková:
Ošetřovatelství, Fakulta ošetrovateľstva a sociálnej práce, Trnavská univerzita (od roku 
2010).

Z. Římovská:
Ergonomie, Strojní fakulta, Vysolá škola báňská – Technická univerzita Ostrava (od roku
2008).

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ

A. Archalousová:
Školitelka doktorského studia – Vysoká škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
v Bratislave. Program Ošetřovatelství, obor: Všeobecná sestra. 1 doktorand.  

O. Březinová:       
Školitelka doktorského studia na Ekonomické fakultě Vysoké školy báňské – Technické 
univerzitě Ostrava, obor: Ekonomické teorie, 3 doktorandi.
Školitelka doktorského studia na Obchodně podnikatelské fakultě v Karviné, Slezské 
univerzity v Opavě, obor: Ekonomika a management, 4 doktorandi.
Školitelka doktorského studia na Fakultě managementu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, 
obor: Ekonomika a management, 5 doktorandů.
     
D. Mastiliaková:

   Školitelka doktorského studia – Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
v Bratislave. Program Ošetřovatelství, obor: Všeobecná sestra, 1 doktorand.

        
Soupis bakalářských prací

ANTOŠOVÁ Eva Připravenost komunity na potřeby dětí a adolescentů 
s onemocněním Diabetes mellitus.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)

BÁRTOVÁ Lucie Úloha sestry v komunikaci se seniorem.
(PhDr. Zdeňka Římovská)

BILOVÁ Lucie Spolupráce sestry z intenzivního pracoviště a nutričního týmu 
v péči o kritického pacienta.
(MUDr. Igor Satinský, PhD.)

BOBKOVÁ Petra Kvalita života před a po femoro-popliteálním bypassu.
(Mgr. Jana Mikulová)

BORUNSKÁ Linda Prevence aterosklerózy.
(MUDr. Šárka Andělová, CSc.)

BRACHTLOVÁ Veronika Kvalita života u drogově závislého klienta po ústavní léčbě.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

CARBOLOVÁ Svatava Spolupráce sestry a ergoterapeuta v péči o seniory.
PhDr. Zdeňka Římovská)



39

ČEGANOVÁ Pavla Kvalita života u pacientů se schizofrenním onemocněním.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

ČERNÁ Monika Hodnocení QQL u pacientů po alogenní transplantaci kostní 
dřeně a krvetvorných buněk s nádorovým onemocněním krve.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

DRASTÍKOVÁ Veronika Vybrané příčiny vzniku obezity u dětí ve věku 14 a 15 let.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

DOBEŠKOVÁ Jana Aplikace modelu Ramony T. Mercer-Přijetí mateřské role-Býti 
matkou.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)

DOSTÁLOVÁ Kristýna Humánní aspekty ošetřovatelské péče a jejich dodržování 
v praxi.
(Mgr. et Bc. Roman Adamczyk)

DRLÍKOVÁ Jana Jaký vliv má ošetřovatelský proces o klienta v terminálním stádiu 
na psychiku sestry.

                                           (MUDr. Hugo Přibyl, PhD.)
ELIÁŠOVÁ Radka          Postavení profese všeobecné sestry ve společnosti.
                                            (doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)
FOLTISOVÁ Eva Bazální stimulace v práci všeobecných sester na jednotkách 

intenzivní péče.
                                           (PhDr. Karolína Friedlová)
FRAITOVÁ Patricie Využití hodnotících škál v ošetřovatelské anamnéze u klienta 

s Alzheimerovou chorobou.
                                           (doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)
GATTNEROVÁ Ivana        Prevence karcinomu prsu u žen.
                                             (doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)
GRIGARČÍKOVÁ Žaneta Stravovací návyky u žáků osmých a devátých tříd základní školy.

(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)
GROCHALOVÁ Jana Uspokojování potřeb geriatrických pacientů během 

hospitalizace v nemocničních zařízeních a domech 
s pečovatelskou službou na Bruntálsku.
(Mgr. Jiřina Hosáková )

GROMBÍŘOVÁ Alena Kvalita péče o pacienty při hospitalizaci po ruptuře 
aneurysmatu mozkových tepen.
(MUDr. Igor Satinský, PhD.)

HANŠUTOVÁ Lucie Význam komplexní péče o klienty se závislostí na alkoholu.
                                  (PhDr. Zdeňka Římovská)
HNÍZDOVÁ Zuzana Ošetřovatelská péče u klientů s totální endoprotézou kyčelního 

kloubu.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

HORČIČÁKOVÁ Adriana Specifika ošetřovatelské péče u pacienta/klienta se syndromem 
diabetické nohy.
(Mgr. Michaela Skořupová)

CHROMÍKOVÁ Zdenka Hodnocení kvality života u hemodialýzovaných pacientů.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

JÁNOŠÍKOVÁ Jana Ošetřovatelská péče o klienta/pacienta s dekubitem.
(Mgr. Miriam Mináčová )

JAŠÍČKOVÁ Daniela Význam kvality komunikace na oddělení následné péče 
a v hospici Citadela.
(PhDr. Zdeňka Římovská)



40

KÁŇOVÁ Karolína Biopsychosociální potřeby dialýzovaných pacientů.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

KAŇOKOVÁ Michaela Současné možnosti sociální a zdravotní péče seniorů.
(PhDr. Zdeňka Římovská)

KAŠPAROVÁ Lucie Ošetřovatelský proces u pacienta s kolostomií.
(Mgr. Jana Mikulová)

KAVALKOVÁ Andrea Kvalita života klientů po infarktu myokardu.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

KELNEROVÁ Kamila Edukace pacientů v dialyzačním program.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

KERLÍNOVÁ Dominika Kvalita života u klientů s  roztroušenou sklerózou.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

KOMÁROVÁ Lucie Ošetřovatelský proces u nemocného s Crohnovou chorobou.
(MUDr. Barbora Kijonková)

KOUTNÁ Eliška Úroveň informovanosti obyvatelstva o faktorech zvyšujících 
riziko vzniku rakoviny tlustého střeva.
(MUDr. Igor Satinský, PhD.)

KOZELSKÁ Hana Ošetřovatelský proces u nemocného s poraněním páteře.
(Mgr. Miriam Mináčová)

KRAJČOVÁ Tereza Informovanost žen o Rh inkompatibilitě.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)

KRAJČOVÁ Veronika Názory veřejnosti na přerušení těhotenství.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)

KRAMNÁ Eva Úroveň znalostí a vztah všeobecných sester k první pomoci.
(MUDr. Igor Satinský, PhD.)

KROBOT Martin Postoje dospělých a mládeže k užívání návykových látek.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

KROBOTOVÁ Petra Slangové výrazy a jejich využití v oboru ošetřovatelství.
(Mgr. et Bc. Roman Adamczyk)

KUPKOVÁ Markéta Komunikace s pacientem v bezvědomí na anesteziologicko-
resuscitačním oddělení.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

LAIFERTOVÁ Lenka Teorie přijetí role matky v ošetřovatelské praxi.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)

LAUBOVÁ Jadwiga Potřeby pacientů v hospicové péči.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

LOKOČOVÁ Pavla Kvalita ošetřovatelské péče o seniory využívající sociální služby.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

MACUROVÁ Silvie Syndrom vyhoření u nelékařských profesí pracujících se seniory.
(Mgr. Jana Mikulová)

MICHÁLKOVÁ Jana Spokojenost klientů s kvalitou ošetřovatelské péče v LDN 
Kopřivnice.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

MICHNOVÁ Daniela Posouzení životního stylu studentů Ústavu ošetřovatelství.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

MIKLÍKOVÁ Lucie Názory laické veřejnosti na eutanázii.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

MŰNSTEROVÁ Monika Kvalita života pře a po transplantaci ledvin.
(MUDr. Ivana Volfová, PhD.)

NOVÁKOVÁ Lenka Komplexní péče o seniory.



41

(PhDr. Zdeňka Římovská)
NOVOTNÁ Eva Péče o pacienty v domácí hospicové péči.

(Mgr. Jiřina Hosáková )
NGUYENOVÁ Andrea Český červený kříž dříve a nyní.

(Mgr. et Bc. Roman Adamczyk)
PALKOVIČOVÁ Jana Alternativní metody tišení bolesti.

(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)
PASTORKOVÁ Nikola Ošetřovatelská péče u klienta s vředovou chorobou     

gastroduodena
(Mgr. Jana Mikulová)

PERNICKÁ Lucie Péče o chronickou ránu-standardní postup.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

PETZUCHOVÁ Alena Poskytování první pomoci pedagogy na základních školách.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

POTŮČKOVÁ Petra Filozofické směry a postoje – jejich projekce a aplikace v práci 
s klienty.
(Mgr. et Bc. Roman Adamczyk)

PŘIKRYLOVÁ Lenka Komunikace sestry s klientem-cizincem – rozbor efektivity 
komunikace mezi sestrou a klientem mluvícím cizím jazykem.
(Mgr. et Bc. Roman Adamczyk)

PYŠOVÁ Alžběta Prevence nozokomiálních nákaz na JIP a ARO.
(Mgr. Lucie Menšíková)

RADOVÁ Petra Informovanost o poruchách příjmu potravy u dospívajících.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

RUMANOVÁ Pavlína Využití prvků konceptu Bazální stimulace v práci všeobecné 
sestry.
(PhDr. Karolína Friedlová)

RYCHTÁŘOVÁ Zuzana Kvalita ošetřovatelské péče u klienta s Alzheimerovou chorobou.
(MUDr. David Besta)

SÁČKOVÁ Kateřina Zdravá výživa dospívajících.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

SCHROMOVÁ Michaela Domácí péče a její využití v domácí praxi.
(Mgr. Miriam Mináčová)

SÍVKOVÁ Ivona Kvalita života dialýzovaných pacientů.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

SLOVÁKOVÁ Veronika Hospicová péče a názor laické veřejnosti na ni.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

SPRATKOVÁ Petra Kvalita života člověka se schizofrenií.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

STRNADLOVÁ Pavla Informovanost veřejnosti nad 50 let o možnostech záchytu 
kolorektálního karcinomu.
(doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc.)

SUCHÁNKOVÁ Marie Kvalita života pacienta s kardiostimulátorem.
(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)

SUCHOMELOVÁ  Tereza Role sestry v péči o blízkého umírajícího.
(Mgr. Jiřina Hosáková)

ŠARMANOVÁ Helena Ošetřovatelská péče o pacienty s lumboischiadickým 
syndromem.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

ŠOROVÁ Jana Edukace pacientů o režimových opatřeních po PTCA.



42

(PhDr. Jana Haluzíková, PhD.)
ŠVAJDOVÁ Barbora Malnutrice u seniorů na oddělení následné péče.

(MUDr. Igor Satinský, PhD.)
TICHAVSKÁ Marcela Ošetřovatelská péče u pacientů s pozitivním nálezem MRSA.

(Mgr. Jiřina Hosáková)
ULRICHOVÁ Martina Vliv teratogenů v těhotenství na vývoj plodu.

(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)
VARYŠOVÁ Pavlína Domácí násilí u seniorů.

(Mgr. Jiřina Hosáková)
VIČAROVÁ Veronika Uspokojování potřeb pacientů metodou ošetřovatelského 

procesu.
(doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.)

ZUZELKOVÁ Lenka Prevence karcinomu děložního čípku.
(doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.)



43

VII. ÚSTAV  PEDAGOGICKÝCH A PSYCHOLOGICKÝCH VĚD

doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.

Stav pedagogických pracovníků

Vedoucí ústavu:     doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.
Zástupce vedoucího ústavu:     Mgr. Marta Kolaříková
Pracovníci ústavu: PhDr. Šárka Čížková 

Mgr. Bohuslava Durčáková (do 14. 7. 2010)
PhDr. Igor Hendrych (od 1. 9. 2010)
Mgr. Magda Hermanová 
doc. Boris Iljuk, CSc. 
Mgr. Darina Jandáková (od 20. 9. 2010)
doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.  
Mgr. Kamil Janiš 
Mgr. Marta Kolaříková  

Vyučující z jiných ústavů SU: PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (ÚVSRP FVP SU v Opavě)
doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. (ÚVSRP FVP SU v Opavě)
doc. MUDr. Rudolf Michalský, CSc. (ÚO FVP SU v Opavě)
PhDr. Jiří Sedláček (ÚVSRP FVP SU v Opavě)

Externí vyučující: Mgr. Jana Benšová 
Mgr. Petr Fabián 
Mgr. Daniel Hřivňacký 
Mgr. Monika Chrenková, Ph.D.
Mgr. Monika Jarmová
PhDr. Martin Kaleja, Ph.D.
doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 
doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.
doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc. 
MUDr. Petr Kovář
Mgr. Hana Kušnírová
PhDr. Václav Kutnohorský
PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.
Mgr. Hana Mrosková 
Mgr. Pavla Petkovová
Mgr. Silvie Quisová 
Mgr. Bohdana Richterová 
PaedDr. Božetěch Siwek 
doc. PhDr. Jitka Skopalová, Ph.D.
MUDr. Petr Taraba 
Mgr. Hana Valečková 
Mgr. Veronika Zahelová

Pedagogická činnost

V akademickém roce 2009/2010 prošel studijní obor Sociální patologie a prevence úspěšnou 
reakreditací. Na základě změn v reakreditaci byl aktualizován a upraven studijní plán, do 
kterého byly zařazeny nové předměty pro 1. ročník a současně došlo ke zrušení vybraných 



44

předmětů. Zároveň byla posílena praxe studentů (cca 300 hod.), a to na základě novely zákona 
č. 206/2009 Sb., dle kterého splňují absolventi odbornou způsobilost pro sociální pracovníky. 
Kvalitativně byla posílena garance a výuka stěžejních předmětů – Sociální patologie I. a II. 
A Etopedie. V rámci rozvojového projektu ESF „Sociálně patologické jevy v pregraduálním 
vzdělávání“ CZ.1.07/2.2.00/07.0034 byly studentům nabízeny úzce profilové předměty 
(Telefonická krizová intervence, Internetové poradenství, Preventivní programy, Zážitková 
pedagogika, Dobrovolnictví, Dobrovolnická praxe) jejichž realizace byla hodnocena studenty 
samotnými kladně.  

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 
http://www.fvp.slu.cz/uppv

Počty obhájených bakalářských prací: 102

Mezinárodní vědeckovýzkumné projekty ve spolupráci

Mezinárodní vědecká spolupráce na projektu VEGA 1/0516/08: 
„Sexuálne životné štýly mladých ĺudí a ich socio-kultúrne kontexty.“
Nositel projektu: Univerzita Konstatina Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta. 
Zahraniční odborník: doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.
Doba řešení projektu: 2008–2010

Rozvojové aktivity

Národní programy  

Projekt ESF OPVK
„Sociálně patologické jevy v pregraduálním vzdělávání” 

Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Mgr. Marta Kolaříková, 
Spoluřešitel: PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2009 – 2012 

Projekt ESF OPVK
„Rozvoj kompetencí učitelů 3 související s reformou“ 

Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě
Řešitel projektu: Mgr. Eva Lorencovičová, FPF SU Opava
Spolupracovníci řešitele: PhDr. Edita Ondřejová, Ph.D., Mgr. Marta Kolaříková, PhDr. Šárka 
Čížková
Doba řešení: 2008–2011 

Publikační činnost

Kapitoly v knihách

publikované v ČR

ILJUK, B. Výtvarná činnost studentů jako prostředek sebereflexe a autoterapie. In 
KOZÁKOVÁ, M., SLAVÍK, J. eds. Umění ve službě  výchově, prevenci, expresivní terapii. 



45

Praha: Vydavatelství Univerzity Karlovy – Pedagogické fakulty, 2009, s.132-133. ISBN 978-
80-7290-415-0.

JANIŠ, K. Sexuální výchova. In PRŮCHA, J. ed. Pedagogická encyklopedie. Praha: Portál, 
2009 (vyšlo 2010), s. 862-866. ISBN 978-80-7367-546-2. 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech

publikované v ČR

JANIŠ, K. ml. Prostředí jako činitel socializace jedince v pojetí R. Owena, G. A. Lindnera 
a A. S. Makarenka. In Media4u Magazine, 2010, roč. 7, č. 4, s. 47-50. ISSN 1214-9187.

Články v jiných odborných časopisech

publikované v ČR

JANIŠ, K. ml. Pohled do historie vztahů tělesné výchovy a zdravotních benefitů. In Tělesná 
výchova a sport mládeže, 2010, roč. 76, č. 4, s. 10-12. ISSN 1210-7689.

Články ve sbornících

publikované v zahraničí

ILJUK, B. Osobnost vysokoškolského pedagoga očima studentů. In. Vysokoškolský učitel –
vzdelávateľ učiteľov. Zborník z medzinárodného vedeckého seminára konaného dňa 
3. decembra 2009 v Trnave. Trnava: Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2010, s. 169-
174. ISBN 978-80-8105-166-1.

JANIŠ, K. Modely partnerského soužití a představy mladých lidí o budoucím partnerském 
soužití. In Sexuálne štýly v ich sociálnych súvislostiach. Ed. MARKOVÁ, D. Nitra: 
Univerzita Konštantína Filozofa, 2010, s. 42-53. ISBN 978-80-8094-842-9.

KOUKOLA, B., ONDŘEJOVÁ, E., KOLAŘÍKOVÁ, M. Prevence v kontextu „zdravé 
školy“. In Zdravá škola. Eds. VALIHOROVÁ, M., KALISKÁ, L. Banská Bystrica: 
Pedagogická fakulta Univerzita Mateja Bela a Občianske združenie PEDAGÓG Banská 
Bystrica, 2010, s. 175-182. ISBN 978-80-557-0111-0.

KOUKOLA, B., ČÍŽKOVÁ, Š. Vzdělávání v oblasti psychologie partnerství a manželství. 
Vývoj partnerských vztahů. In Psychologiczny i terapeutyczny kontekst pracy srodowiskowej.  
Myslowice: Gornoslaska Wyzsza Szkola Pedagogiczna im. Kardynala Augusta Honda, 2010,
s. 157-168. ISBN 978-83-89032-39-3.

ONDŘEJOVÁ, E., ČÍŽKOVÁ, Š., MYŠÍKOVÁ, M., JANIŠ, K. Odborné praxe u studentů 
oboru "Sociální patologie a prevence". In Teoria i praktyka resocjalizacyjna wobec 
wspólczesnych zachowan dewiacyjnych w Polsce i Republice Czeskiej. Wroclaw: 
Wroclawskie Wydawnictwo Naukowe Atla 2. 2008, s. 291-299. ISBN 978-83-60732-22-9.



46

publikované v ČR

DURČÁKOVÁ, B. Dilema mezi etikou spravedlnosti a péče v sociální práci. In Etika sociální
práce. Eds. KAPPL, M., SMUTEK, M., TRUHLÁŘOVÁ, Z. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2010, s. 283-289. ISBN 978-80-7435-037-5.

ILJUK, B. Kulturní identita českých adolescentů z ukrajinské Volyně. In Etické a psychologo-
pedagogické aspekty práce s dětmi z odlišného sociokulturního prostředí. Sborník sdělení 
z konference. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010, s.78-80.  ISBN  978-80-7435-036.

JANIŠ, K. Představy veřejnosti o sexuální výchově. In 18. celostátní kongres k sexuální 
výchově v České republice (Sborník příspěvků z konference). Ed. MITLÖHNER, M. 
Pardubice: SPRSV, 2010,  str. 48-54. ISBN 978-80-904290-2-4.

JANIŠ, K. Ukázka motivace v oblasti sexuální výchovy. In 18. celostátní kongres k sexuální 
výchově v České republice (Sborník příspěvků z konference). Ed. MITLÖHNER, M. 
Pardubice: SPRSV, 2010,  str. 55-66. ISBN 978-80-904290-2-4.

JANIŠ, K. ml. Etika v komunikaci sociálního pracovníka. In Etika sociální práce. Eds. 
KAPPL, M., SMUTEK, M., TRUHLÁŘOVÁ, Z. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. s. 154-
157. ISBN 978-80-7435-037-5.

JANIŠ, K. ml. Volný čas seniorů pohledem studentů sociálních oborů. In Rizika sociální 
práce. Eds. SMUTEK, M., SEIBEL, F. W., TRUHLÁŘOVÁ, Z. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2010. s. 515-525. ISBN 978-80-7435-086-3.

Učební texty a skripta

ČÍŽKOVÁ, Š., JANIŠ, K. ml. Stručný průvodce studiem na vysoké škole. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, 2010.  49 s. ISBN 978-80-7248-569-7.

HÁBL, J., JANIŠ, K. ml. Přehled dějin pedagogiky. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2010. 113 s. ISBN 978-80-7435-044-3.

HENDRYCH, I. Vybrané kapitoly z penologie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 
2010. 74 s. ISBN 978-80-7248-574-1.

JANIŠ, K., KRAUS, B., VACEK, P. Kapitoly ze základů pedagogiky. 5. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2010. 164 s. ISBN 978-80-7435-083-2.

QUISOVÁ, S. Kapitoly 1 až 6. In ORGONÍKOVÁ, L., A KOL.. Příručka pro lektory 
motivačních kurzů a Job clubů. Krnov: AKLUB Centrum vzdělávání a poradenství, 2010. 
s. 4-46. ISBN 978-80-254-8350-3.

Jiné 
a) recenzní a posuzovatelská činnost

- posudky sborníků, článků ve sborníku a učebních textů a skript



47

K. Janiš: 
HÁBL, J., DOLEŽALOVÁ, J. Eds. Humanizace ve výchově a vzdělávání – východiska, 
možnosti a meze. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 228 s. ISBN 978-80-7435-
068-9.

HENDRYCH, I. Vybrané kapitoly z penologie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, 20010. 73 s. ISBN 978-80-7248-584-1.

KAPPL, M., SMUTEK, M., TRUHLÁŘOVÁ, Z. Eds. Etika sociální práce. (Sborník 
z konference VI. hradecké dny sociální práce) 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 
488 s. ISBN 978-80-7435-037-5.

MITLÖHNER, M. Učební texty k občanskému právu hmotnému, rodinnému právu 
a občanskému právu procesnímu. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 60 s. ISBN 
978-80-7435-087-0.

MITLÖHNER, M. Občanské právo hmotné, rodinné právo, občanské právo procesní.
1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 60 s. ISBN 978-80-7435-060-3.

SMUTEK, M., SEIBEL, W. F., TRUHLÁŘOVÁ, Z. Eds. Rizika sociální práce. (Sborník 
z konference VII. Hradecké dny sociální práce). 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2010. 566 s. ISBN 9778-80-7435-086-3.

ŠÁNOVÁ, Z. Základy účetnictví. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 141 s. ISBN 
978-80-7435-070-2.

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací

K. Janiš:
HURTOVÁ, M. Vzdělávání etnik jako jedna z možností začleňování do společnosti 
v České republice. Disertační práce. Olomouc: Archív Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci, 2010. 

b) popularizace

- přednášky pro veřejnost

Hermanová, M. Sociální patologie I. Vzdělávací centrum Krnov, Slezská univerzita 
v Opavě. 1. 6. 2010. Krnov.

Hermanová, M. Zdravý život bez drog a prevence kriminality. Základní škola Štítina. 
Přednášky pro 9. ročník ZŠ. 14. 6. 2010. Štítina.

Hermanová, M. Sociální patologie II. Vzdělávací centrum Krnov, Slezská univerzita 
v Opavě. 21. 10. 2010. Krnov.

Janiš, K. Sexuální úchylky slavných. 4. moravský regionální kongres k sexuální výchově. 
Ostrava: SPRSV a vzdělávací agentura CAT, 8. – 10. 4. 2010.



48

Janiš, K. Komunikace pro zdravotnické pracovníky. 6. konference o sexuálním 
a reprodukčním zdraví Hradec Králové 2010. 28. 4. 2010. Hradec Králové.

Janiš, K. Sexuální úchylky slavných II. Moravskoslezská říjnová regionální konference. 
20. 10. 2010. Ostrava.

Janiš, K. Sadismus a markýz de Sade a masochismus. Celostátní konference„Reprodukční 
zdraví a sexualita od dětství včetně třetího věku“. Valeriana, o. s., 19. 11. 2010. Brno.

Janiš, K. Sexuální úchylky II. 8. konference o sexuálním a reprodukčním zdraví. 6. 12. 
2010. Praha.

Janiš, K. ml. Výchovně vzdělávací činnost – instruktor lyžování. LVVZ ZŠ Jana Palacha 
Kutná Hora. 14. – 20. 2. 2010. Harrachov.

Kolaříková, M. Žák se zdravotním postižením (vady řeči, vady zraku). KVIC, Program 
pro kvalifikované výchovné poradce k rozšíření jejich kompetencí v rámci DVPP. 30. 8. 
2010. Ostrava, 14. 5. 2010. Nový Jičín, 15. 10. 2010. Opava.

Kolaříková, M. Aspekty školní integrace dětí s postižením. KVIC, Program pro 
kvalifikované výchovné poradce k rozšíření jejich kompetencí v rámci DVPP. 25. 2. 
2010. Opava, 13. 5. 2010. Ostrava, 14. 5. 2010. Nový Jičín. 

- ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí
Profesor
Docent 5 2
Odb. as. s věd. hodností
Odb. as. bez věd. hodnosti

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem 

Mezinárodní konference „Warsztat pracy pedagoga resocjalizacyjnego (dokonania 
i perspektywy)“. V Opavě dne 13. – 14. 12. 2010. Pořádal Uniwersytet Wroclawski ve 
spolupráci s Ústavem pedagogických a psychologických věd Fakulty veřejných politik 
Slezské univerzity v Opavě.
Referáty:
I. Hendrych – The issue of minorities and penology in Social Pathology and Prevention.
M. Hermanová – Výuka předmětu Sociální patologie s nahlédnutím do praxe.
D. Jandáková – Problematika týraného a zneužívaného dítěte ve výuce.
Š. Čížková, K. Janiš – Propojení teorie a praxe v pregraduální přípravě absolventů 
bakalářského studia oboru Sociální patologie a prevence.
K. Janiš ml. – Využití městského prostředí ke hře jako pozitivního faktoru socializace 
jedince.
M. Kolaříková – Reflektování potřeb praxe pro zvýšení uplatnitelnosti absolventů.

Konference „Mámo, táto kde jsi aneb rodičovství jako výzva.“ Ústav pedagogických 
a věd Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě. 20. 10. 2010. 
Referáty: 
M. Hermanová – Rodiče a drogy.



49

K. Janiš – Sexuální výchova jako indikátor selhávání rodičů.
M. Kolaříková, E. Ondřejová – Nezletilé mateřství – nezletilé rodičovství.
S. Quisová – Jak se žije rodinám ve vesničce soužití?

Dlouhodobý cyklus veřejných přednášek „Člověk pod lupou společenských disciplín“
Ústav pedagogických a psychologických věd Fakulty veřejných politik Slezské univerzity 
v Opavě.
Referáty:
K. Furlaga – Tajemství grafologie.
P. Urbančík – Role Police ČR ve společnosti.
P. Stonišová – „Inkluze po špičkách“.
L. Votoček – Past pornografie.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech 
a dalších akcích jiných organizací 

v zahraničí 

Vedecký seminár: Sexuálne životné štýly a ich transformácia (seminár k projektu VEGA 
1/0516/08: Sexuálne životné štýly mladých ĺudí a ich socio-kultúrne kontexty). Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, Katedra všeobecnej a aplikovanej etiky. 
26. 1. 2010.
Janiš, K. – člen vědecké rady semináře

Mezinárodní vědecká konference „Kognitívne, emocionálne a morálne aspekty školského 
šikanovania a ich využitie v prevencii šikanovania na základnej škole. Trnavská 
univerzita v Trnave. 25. a 26.11. 2010. Slovenská republika. 
Referáty:
Janiš, K., Janiš, K. ml., Kolaříková, M. – Spouštěče šikany na základních školách.

Mezinárodní konference Ďuričove dni – „Zdravá škola“. Katedra psychologie 
pedagogickej fakulty Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. 11. a 12. 11. 2010. 
Slovenská republika. 
Referáty:
Koukola, B., Ondřejová, E., Kolaříková, M. – Prevence v kontextu „zdravé školy“.

II. konference „Lidé bez domova“ s medzinárodnou účasťou. Liptovská Sielnica, 9. – 10. 
12. 2010, Slovenská republika.
Referáty:
S. Quisová – Vzestupy a pády bezdomovce alkoholika. Dilema sociální práce.

v ČR

18. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice. Pardubice: Společnost pro 
plánování rodiny a sexuální výchovu, 23. – 25. 9. 2010. Akreditace MŠMT č. j. 
3371/2009-25-78

Referáty: 
Janiš, K. – Představy veřejnosti o sexuální výchově. Ukázka motivace v oblasti sexuální 
výchovy.



50

VII. mezinárodní vědecká konference PROBLEMATIKA GENERACE 50 PLUS. 
Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 21. –
22. 9. 2010.
Referáty:
Janiš, K. ml., Janiš, K. st. – Volný čas a zdraví v seniorském věku.

Mezinárodní vědecká konference „VII. hradecké dny sociální práce“. Univerzita Hradec 
Králové. 1. – 2. 10. 2010.
Referáty:
Janiš, K. ml. – Volný čas seniorů pohledem studentů sociálních oborů.

Mezinárodní konference SOCIALIA 2010 „Sociální deviace v kontextu společenských 
věd“. Univerzita Hradec Králové. 14. a 15. 10. 2010. 
Referáty:
Janiš, K. ml. – „Facka vs. Poznámka“ aneb je využití fyzických trestů ve škole 
ospravedlnitelné?
Kolaříková, M. – Příprava studentů oboru Sociální patologie a prevence pro praxi.

VIII. ročník mezinárodní studentské vědecké konference „Aktuální problémy pedagogiky 
ve výzkumech studentů doktorských studijních programů“. Univerzita Palackého 
v Olomouci. 1. 12. 2010. 
Referáty:
Jandáková, D. – Postoje třídních učitelů k primární prevenci sociálně patologických jevů 
na základních školách.
Janiš, K. ml. – Volný čas seniorů.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU v Opavě

Š. Čížková:
- členka Akademického senátu FVP SU v Opavě

B. Iljuk:
- předseda občanského sdružení SPEKTRUM – sdružení na podporu multikulturních 
aktivit v regionu NUTS II – Severovýchod
- předseda Rady černobylských krajanů při sdružení Čechů z Volyně a jejich přátel

K. Janiš:
- člen Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě
- člen komise pro státní doktorské zkoušky a pro obhajoby disertačních prací 
  v doktorském studiu oboru Pedagogika/Education (česká i anglická akreditovaná verze) 
  Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci
- člen redakční rady Prevence Prevence (ISSN 1214-8717, MK ČR E 15019)
- člen předsednictva a tajemník Společnosti pro plánování rodiny a sexuální výchovu
  (SPRSV)
- člen rady Interního grantového systému (IGS) Slezské univerzity v Opavě
- člen vědeckého výboru konference – Mezinárodní vědecká konference VII. hradecké      
dny sociální práce. Univerzita Hradec Králové. 1. – 2. 10. 2010.

K. Janiš ml.:
- člen Akademického senátu SU v Opavě



51

- člen Akademického senátu FVP SU v Opavě
- předseda Disciplinární komise FVP SU v Opavě
- člen organizačního týmu XVI. ročníku MČR vozíčkářů ve stolním tenise v Ostravě, 
20. – 23. května 2010.

M. Kolaříková:
- členka redakční rady Novin Slezské univerzity v Opavě

Mezinárodní spolupráce

Přednášky zahraničních hostů na SU

Cyklus přednášek: „Člověk pod lupou společenských disciplín“, 10. 11. 2010, Opava
Referáty: 
M. Pukančík, Možnosti edukácie detí utečencov na Slovensku, Univerzita Komenského 
v Bratislave, Slovenská republika.
Studijní pobyty v zahraničí 

Š. Čížková:
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Slovenská republika, 6. – 10. 12. 2010.
LLP/Erasmus. Školení.

M. Hermanová:
Prešovská univerzita v Prešove, Slovenská republika, 27. 10. – 1. 11. 2010. LLP/Erasmus.
Monitorovací návštěva.

B. Iljuk:
Uniwersytet Wrocławski, Wroclaw, Polsko, 6. – 12. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

D. Jandáková: 
Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 15. – 19. 11. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.
Prešovská univerzita v Prešove, Slovenská republika, 27. 10. – 1. 11. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

K. Janiš:
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Banská Bystrica, Slovenská republika, 25. –
30. 9. 2010. LLP/Erasmus. Monitorovací návštěva.

Trnavská univerzita v Trnave, Fakulta zdravotnictva a sociálnej práce, Trnava, Slovenská 
republika, 22. – 26. 11. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Univerzita Komenského v Bratislave, Pedagogická fakulta, Bratislava, Slovenská 
republika, 29. 11. – 3. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, Katedra všeobecnej 
a aplikovanej etiky, Nitra, Slovenská republika, 6. – 10. 12. 2010. LLP/Erasmus. Školení. 

M. Kolaříková:
Prešovská univerzita v Prešove, Slovenská republika, 27. 10. – 1. 11. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

http://www.pinces.cz/news/6702/xvi-rocnik-mcr-vozickaru-ve-stolnim-tenise-v-ostrave


52

Mezinárodní mobility studentů 

3 studenti Univerzita Konštatína Filozofa v Nitre (Nitra, SR) LLP/Erasmus
2 studenti Univerzita Komenského v Bratislave (Bratislava, SR) LLP/Erasmus
1 student Uniwersytet Opolski (Opole, Polsko) LLP/Erasmus

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 mimo SU.

I. Hendrych:
Sociální politika a sociální práce, Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita (od 
roku 2010)
M. Hermanová:
Speciální pedagogika, Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci (od roku 2010)

D. Jandáková:
Pedagogika, Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci (od roku 2010)

K. Janiš ml.:
Pedagogika, Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci (od roku 2009)

M. Kolaříková:
Klinická psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci (od roku 
2008)

S. Quisová:
Poradenská psychologie, Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci (od roku 
2010)

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ

K. Janiš:
Školitel doktorského studia – Trnavské univerzita v Trnave. Program: Sociální práce, 
obor: Sociální práce. Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Slovenská republika,
2 doktorandi.
Školitel doktorské studia na Ostravské univerzitě v Ostravě, Filozofická fakulta. Obor: 
Sociální politika a sociální práce, 1 doktorand.
Školitel doktorského studia na Univerzitě Palackého v Olomouci. Program pedagogika, 
obor: Pedagogika. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 1 doktorand.

Soupis bakalářských prací

BENDOVÁ Alena Problematika zneužívání návykových látek u žen
(Mgr. Silvie Quisová)

BESTA Petr Příčiny sociální exkluze bezdomovců v Ostravě
(PhDr. Igor Hendrych)

BÍLKOVÁ Aneta Národnostní menšiny v zařízeních ústavní výchovy ve 
Zlínském kraji

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
BILLEROVÁ Kamila Nezaměstnanost a její řešení v okrese Opava



53

(PhDr. Igor Hendrych)
BLAHUTOVÁ Jana Metody a techniky využitelné v sociální práci s rodinou

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)
BOHÁČOVÁ Radka Dítě s dětskou mozkovou obrnou

(PaedDr. Božetěch Siwek)
BŘEZINOVÁ Lucie Význam prostorové orientace v životě nevidomého 

člověka
(Mgr. Marta Kolaříková)

ČERMÁKOVÁ Tereza Volný čas se zaměřením na školní družinu a školní klub
(Mgr. Kamil Janiš, ml.)  

ČÍPOVÁ Jarmila Historie a efektivita Psychiatrické léčebny v Opavě
(Mgr. Magda Hermanová)

DERYCHOVÁ Jana Rozvod rodičů – krizová situace pro dítě
(Mgr. Hana Kušnírová)

DUBĚLČÍKOVÁ Katarína Možnosti prevence šíření HIV/AIDS u středoškolské 
mládeže

(PhDr. Šárka Čížková)
ELEKOVÁ Ivana Děti s DMO a jejich volný čas

(PaedDr. Božetěch Siwek)
FILIPCOVÁ Martina Partnerský vztah versus osamění u vysokoškolských 

studentů
(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)

FIZIA Dalibor Bezdomovectví jako problém současné společnosti
(Mgr. Silvie Quisová)

FORROVÁ Jana Komparace trávení volného času dětí mladšího 
a staršího školního věku

(Mgr. Kamil Janiš, ml.) 
GLATTEROVÁ Tereza Organizace sociálních služeb pro matky s dětmi v krizi 

na území Moravskoslezského kraje
(Mgr. Bohuslava Durčáková)

GLISTOVÁ Michaela Wellness jako životní styl
(Mgr. Kamil Janiš, ml.)  

HAMROZIOVÁ Soňa Profesionalizace sociální práce v ČR
(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)

HANÁK Aleš Převládající nástroje komunikace mezi střední školou 
a rodinou

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)
HÁNEČKOVÁ Silvie Domácí násilí

(Mgr. Silvie Quisová)
HAVLOVÁ Ivona Rodina jako významný činitel integrace

(Mgr. Marta Kolaříková)
HLADNÁ Hana Možnosti primární prevence vzniku poruch výživy se 

zaměřením na obezitu
(PhDr. Šárka Čížková)

HODNÝ František Problematika gamblerství v Opavě
(Mgr. Marta Kolaříková)

HOLOWCZAKOVÁ Šárka Náhradní rodinná péče na Opavsku
(Mgr. Marta Kolaříková)

HORVÁTHOVÁ Kateřina Sociální asistence v rodinách s dětmi ohrožených 
sociální exkluzí v Ostravě



54

(Mgr. Kamil Janiš, ml.)  
HORVÁTOVÁ Renata Sociálně patologické jevy v rodině v souvislosti s absencí 

otce
(Mgr. Bohuslava Durčáková)

HRABÁČKOVÁ Lenka Výchova a vzdělávání autistů
(PaedDr. Božetěch Siwek)

HRABLÍKOVÁ Lenka Propaganda – nástroj davové manipulace
(PhDr. Igor Hendrych)

HROTEKOVÁ Gabriela Canisterapie jako prostředek účinného léčení
(Mgr. Magda Hermanová)

HÜMEROVÁ Pavla Styly rodinné výchovy a jejich změny v kontextu 
onemocnění dítěte

(PhDr. Šárka Čížková)
HUŇADYOVÁ Markéta Partnerský vztah v období střední dospělosti

(Mgr. Marta Kolaříková)
JOSEFÍKOVÁ Iveta Terciální prevence se zaměřením na syndrom CAN

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
JUNCOVÁ Markéta Poruchy u dětí předškolního věku rozpoznatelné 

somatickými projevy
(Mgr. Hana Kušnírová)

KONEČNÁ Romana Specifické poruchy učení se zaměřením na dyspraxii, 
dyspinxii a dysmúzii

(PaedDr. Božetěch Siwek)
KONEČNÝ Štěpán Převládající příčiny rozvodovosti příslušníků Armády 

České republiky
(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)

KONVIČNÁ Jitka Odraz historie Romů v sociálně patologických jevech
současnosti

(Mgr. Magda Hermanová)
KORYTÁŘ Václav Projevy pravicového extremismu v České republice

(PhDr. Igor Hendrych)
KOŘISTKOVÁ Jana Postavení nezaměstnaných osob starších 50 let na trhu 

práce
(Mgr. Bohuslava Durčáková)

KOSTŘICOVÁ Martina Prevence agresivního chování se zaměřením na žáky 
druhého stupně ZŠ

(PhDr. Šárka Čížková)
KRÁLÍKOVÁ Jana Nesezdané soužití a mimomanželská plodnost

(doc. Boris Iljuk, CSc.)
KŘIŠTOF Michal Problematika domácího násilí páchaného na ženách

(doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.)
LASÁKOVÁ Vendula Problémoví žáci mladšího školního věku se zaměřením 

na ADHD
(Mgr. Hana Kušnírová)

LASEVIČOVÁ Gabriela Problematika sociálně vyloučených lokalit ve Slezské 
Ostravě

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
LASSKOVÁ Martina Sociální práce se zdravotnickým profilem

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
LAZAROVÁ Gabriela Sociální práce s romskou minoritou a její specifika na 



55

Ostravsku
(doc. Boris Iljuk, CSc.)

LAZAROVÁ Lenka Vícečetné rodiny a rodinné výchovné styly
(doc. Boris Iljuk, CSc.)

LINHARTOVÁ Michaela Trestná činnost u drogově závislých
(Mgr. Magda Hermanová)

MAKOVÝ Radek Osobnostní dispozice sociálního pracovníka
(Mgr. Silvie Quisová)

MATULOVÁ Monika Sociální prací s fanoušky a preventivními opatřeními 
k větší bezpečnosti na fotbalových utkáních v České 
republice

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)
MOLINOVÁ Alena Case management jako metoda terénní sociální práce 

u osob s psychotickým onemocněním
(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)

MOTYKOVÁ Zdeňka Subjekty poskytující programy primární prevence 
sociálně patologických jevů na vybraných základních 
školách v Opavě

(PhDr. Šárka Čížková)
NAVRÁTILOVÁ Iveta Rodina jako základní činitel socializace dítěte

(Mgr. Hana Kušnírová)
NEKARDOVÁ Jana Rodina a generační soužití – soulad nebo konflikt?

(doc. Boris Iljuk, CSc.)
NEVTÍPILOVÁ Markéta Role kurátora pro mládež v prevenci sociální patologie

(doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.)
NOSKOVÁ Andrea Krizová intervence v praxi na severní Moravě a ve 

Slezsku
(Mgr. Hana Kušnírová)

PACVOŇOVÁ Renata Vliv rodinného prostředí na delikventní chování dětí 
a mládeže

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
PALGUTOVÁ Lucia Sociálne aktivizačné služby pre rodiny s deťmi 

v krízových situáciách v Českej republike a na Slovensku
(Mgr. Bohuslava Durčáková)

PALIČKOVÁ Alena Traumata a její vliv na psychiku člověka
(doc. PhDr. Bohumil Koukola, CSc.)

PATEROVÁ Petra Multikulturní výchova a preventivní programy ve škole
(doc. Boris Iljuk, CSc.)

PAVLŮ Markéta Projevy levicového extremismu v České republice
(PhDr. Igor Hendrych)

PECHLÁT Matěj Mimoškolní volnočasové aktivity společnosti Elim 
Opava jako prevence sociálně patologického chování 
u mládeže

(Mgr. Monika Jarmová)
PECHNÍKOVÁ Blanka Sexuální zneužívání dětí – prevence v rámci 

vzdělávacích programů mateřských škol a 1. stupně 
základních škol

(PhDr. Šárka Čížková)
PEKNÁ Natália Alkohol a primárna prevencia alkoholizmu na 

základných školách



56

(PhDr. Šárka Čížková)
POTSCHOVÁ Lenka Hra v primární prevenci agresivity a šikany u dětí 

mladšího školního věku
(Mgr. Kamil Janiš, ml.)  

PROKEŠOVÁ Renáta Hledání pozitiv stáří
(Mgr. Hana Kušnírová)

PUCHALOVÁ Gabriela Aktivní politika zaměstnanosti na Opavsku
(PhDr. Igor Hendrych)

RADĚVIČOVÁ Aneta Fenomén prostituce včera a dnes
(Mgr. Magda Hermanová)

RAJCA Richard Bezdomovectví a další sociálně patologické jevy
(Mgr. Silvie Quisová)

REMEŠOVÁ Markéta Postoje žáků druhého stupně základní školy 
k homosexualitě

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)
ROSENBACH Radim Nelegální drogy u středoškolské mládeže na Hlučínsku

(PhDr. Igor Hendrych)
ROTHOVÁ Gabriela Prevence syndromu vyhoření u pracovníků v sociálních 

službách
(doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.)

ROTREKLOVÁ Anna Problematika suicidia v Moravskoslezském kraji se 
zaměřením na opavský a ostravský okres

(Mgr. Magda Hermanová)
RYBOVÁ Lucie Možnosti zaměstnávání osob se zdravotním 

znevýhodněním
(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)

RYŠOVÁ Taťána Mobbing – forma šikany mezi dospělými
(Mgr. Kamil Janiš, ml.)  

ŘEHOŘOVÁ Kristýna Problematika bezdomovectví v Ostravě
(PhDr. Igor Hendrych)

ŘEHOVÁ Ivana Současné postoje společnosti k lidem s postižením 
a jejich rodinám

(Mgr. Marta Kolaříková)
SEDLÁŘ Petr Zážitkový kurz jako forma vzdělávání

(Mgr. Kamil Janiš, ml.  
SLEZÁKOVÁ Martina Fenomén domácího násilí na ženách

(doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.)
SMOLKOVÁ Jana Primární prevence u poruch příjmu potravy, zaměřena 

na mentální anorexii a bulimii
(PhDr. Šárka Čížková)

STANIEKOVÁ Petra Experimentální a rekreační užívání tabáku, alkoholu 
a nelegálních drog mezi žáky a studenty základních 
a středních škol na území města Ostravy

(PhDr. Igor Hendrych)
STEBEL Marek Proces resocializace osob bez přístřeší

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
STOKLASOVÁ Martina Výchova prožitkem alias zážitková pedagogika jako 

pedagogický směr k výchově a vzdělávání dětí a mládeže
(PhDr. Šárka Čížková)

STONOVÁ Lucie Možnosti léčby drogově závislých matek s dětmi 



57

v Moravskoslezském kraji
(Mgr. Hana Kušnírová)

SVOBODOVÁ Nelly Možnosti profesního vzdělávání dospělých ve výkonu 
trestu

(doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.)
ŠEVČÍKOVÁ Šárka Absence otcovské role ve výchově a její následky na 

vývoj dítěte
(Mgr. Hana Kušnírová)

ŠÍPKOVÁ Lucie Primární logopedická péče v běžné mateřské škole
(PaedDr. Božetěch Siwek)

ŠKANDEROVÁ Lucie Role školy v prevenci sociálně patologických jevů se 
zaměřením na rasismus

(Mgr. Monika Jarmová)
ŠTENCLOVÁ Petra Diabetes mellitus u dětí a dospívajících

(Mgr. Marta Kolaříková)
ŠTĚPÁNOVÁ Zuzana Fenomén "dobrovolného" bezdomovectví

(doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.)
TRÁVNÍČKOVÁ Petra Poruchy pozornosti u dětí mladšího školního věku

(Mgr. Marta Kolaříková)
TURČOVÁ Petra Změny v chápání mateřství a otcovství v posledních 

dvaceti letech
(doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.)

ULITZKOVÁ Karolina Domácí násilí mezi partnery a postavení společnosti 
k dané problematice

(Mgr. Magda Hermanová)
VAJDOVÁ Alena Vzdělávání seniorů na Univerzitě třetího věku Slezské 

univerzity v Opavě
(PhDr. Igor Hendrych)

VAŠUTOVÁ Alena Preventivní programy ve škole se zaměřením na sexuální 
výchovu

(doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc.)
VÍCHOVÁ Barbora Náhradní rodičovství

(doc. Boris Iljuk, CSc.)
VIJOVÁ Táňa Rozvod a jeho důsledky

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
VOLFÍKOVÁ Lenka Pohled české společnosti na bezdomovectví

(Mgr. Silvie Quisová)
ZAGYI Gabriela Systém péče o závislé děti mladší 15 let

(Mgr. Hana Kušnírová)

ZAPLETALOVÁ Kamila Rodinná terapie adolescentů s delikventním chováním
(Mgr. Bohuslava Durčáková)

ZEDNÍKOVÁ Klára Drogová závislost a její důsledky se zaměřením na 
fyzická a psychická onemocnění

(Mgr. Magda Hermanová)
ZVAŘIČOVÁ Soňa Institut veřejné služby v Krnově

(Mgr. Bohuslava Durčáková)
ŽERAVÍKOVÁ Markéta Genderové stereotypy v médiích (reklama)

(doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc.)



58

VIII.  ÚSTAV VEŘEJNÉ SPRÁVY A REGIONÁLNÍ POLITIKY

doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

Stav pedagogických pracovníků

Vedoucí ústavu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 
doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. (od 13. 9. 2010)

Zástupce vedoucího: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (od 13. 9. 2010)

Tajemník ústavu: Mgr. Jiří Mašata

Pracovníci ústavu:
Pracovní skupina 1:

Vedoucí skupiny: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. 
doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.
Mgr. Adam Kožaný
Mgr. René Pastrňák
Mgr. Jana Žáčková 

Částečný úvazek: doc. PhDr. Zdeňka Kalnická, CSc. 
doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.
doc. RNDr. Ivana Loučková, CSc.
PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.  
Mgr. Jana Pardová 

Vyučující z jiných ústavů: Mgr. et Bc. Roman Adamczyk     ÚO FVP SU v Opavě
prof. Ing. et Ing. Dušan Halásek, CSc.  OPF SU v Opavě
Mgr. Magda Hermanová     ÚPPV FVP SU v Opavě
PhDr. Igor Hendrych     ÚPPV FVP SU v Opavě
Mgr. Vilém Sýkora     KLJ FPF SU v Opavě
doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.     ÚHV FPF SU v Opavě
PhDr. Renata Zeleníková      ÚO FVP SU v Opavě

Externí vyučující:            PhDr. Květoslava Krajčová
Ing. Jarmila Mateřanková
Mgr. Zuzana Urbánková
Mgr. Petr Zahnaš

Pracovní skupina 2:

Vedoucí skupiny: Mgr. Jiří Mašata 
prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.



59

doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.
Ing. Soňa Harasimová
doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.
PhDr. Jiří Sedláček
Mgr. Radomír Sztwiertnia

Částečný úvazek:            prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc. 
Mgr. Pavel Godický 
prof. Krystian Heffner 
Mgr. Dana Hellová
PhDr. Martin Jemelka, Ph.D.
doc. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D.
doc. PhDr. Jiří Lach, Ph.D.
JUDr. Alexander Meese, Ph.D.
PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc. 
doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.
Mgr. Petr Slováček
Mgr. Józef Szymeczek, Dr.
doc. Mgr. Pavel Šaradín, Ph.D.
PhDr. Oľga Šrajerová, CSc. 
doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

Vyučující z jiných ústavů: doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. ÚHV FPF SU v Opavě
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. ÚHV FPF SU v Opavě
doc. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. ÚHV FPF SU v Opavě
Mgr. Eva Ševčíková ÚHV FPF SU v Opavě

Externí vyučující:             RNDr. Bc. Tomáš Garšic
PhDr. Pavel Hamza  
PaedDr. Zbyšek Ondřeka
Mgr. Veronika Dopisová

                                                Centrum sociálního podnikání (v provozu od 25. 6. 2009)

Vedoucí centra:                      Mgr. Jana Žáčková

Pedagogická činnost

Ústav veřejné správy a regionální politiky zajišťuje bakalářské studium oborů Veřejná správa 
a regionální politika v prezenční a kombinované formě, Středoevropská studia v prezenční 
formě a navazující magisterské studium oborů Veřejná správa a sociální politika 
a Středoevropská studia, obě v prezenční formě.
Participuje rovněž na výuce oboru Monitorování životního prostředí společně s ÚF FPF SU.
Od roku 2005 ústav nabízí možnost studia oboru Veřejná správa a regionální politika v rámci 
kurzu CŽV kategorie A v Opavě, od roku 2007 v Táboře a od roku 2008 v Úpici.
Pedagogové ústavu také vyučují společenskovědní předměty v dalších oborech SU v Opavě 
(např. Ústav historických věd, Ústav pedagogických a psychologických věd, Ústav lázeňství, 
gastronomie a turismu apod.).



60

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky

http://www.fvp.slu.cz/uvsrp/studium/index_html

Počty obhájených bakalářských prací: 248

Počty obhájených magisterských prací:  38

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity

Studenti se zúčastnili studentského grantového projektu „Péče o zaměstnance v programech 
vnitropodnikové sociální politiky v Moravskoslezském kraji“. Zaměření projektu bylo 
zpracováno v souladu s vědecko-vzdělávací orientací ÚVSRP jako pracoviště s nabídkou 
studijního programu Sociální politika a sociální práce. Projektová nabídka byla určena pro 
studenty navazujícího magisterského studijního programu Sociální politika a sociální práce. 
Výsledným efektem projektových aktivit bylo 23 diplomových prací k širšímu okruhu témat 
péče o lidské zdroje v Moravskoslezském kraji a zejména monografie.
KOLIBOVÁ, H. a kolektiv eds. Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální 
politiky v Moravskoslezském kraji. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 
veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 438 s., ISBN 978-80-
7248-611-3.

Podíl studentů na monografii:

BARTOŠOVÁ, M. Trh práce v okrese Bruntál v kontextu péče o zaměstnance. s. 70-93. 

EL SABBAGHOVÁ, N. Sladění pracovního a rodinného života ve firmách 
Moravskoslezského kraje. s. 215-231. 

HORÁKOVÁ, Š. Sladění rodinného a pracovního života u mužů a žen. s. 232-247. 

HRBÁČOVÁ, S. Trh práce v okrese Karviná v kontextu péče o zaměstnance. s. 115-132. 

JANYOVÁ, T. Trh práce v okrese Opava v kontextu péče o zaměstnance. s. 94-114. 

JUCHELKOVÁ, Š. Lidské zdroje ve zdraví a nemoci. s. 407-422.

KORVASOVÁ, B. Ekonomický a programový kontext péče o lidské zdroje. s. 269-286.

KUPKA, O. Vybrané metodologické problémy projektu. s. 203-214. 

MACH, D. Trh práce v okrese Frýdek-Místek v kontextu péče o zaměstnance. s. 133-156. 

MUSILOVÁ, T. Etické kodexy a psychologická smlouva ve firmách. s. 47-66. 

PARDY, M. Zaměstnanecké benefity vztahující se k mobilitě pracovních sil. s. 304-316. 

PASKER, T. Jazykové vzdělávání ve firmách Moravskoslezského kraje. s. 317-335. 

http://www.fvp.slu.cz/uvsrp/studium/index_html


61

PAVLÍKOVÁ, D. Sladění pracovního a rodinného života ve vybraných indikátorech 
(pracovní doba, flexibilní formy zaměstnání). s. 248-268. 

PŘIKRYL, J. Strategie péče o lidské zdroje v mezinárodních výzkumech. s. 22-35. 

SEIDLEROVÁ, M. Audit a faktory působící na efektivitu v péči o lidské zdroje. s. 36-46. 

SCHOLZOVÁ, J. Možnosti uplatnění žen s dětmi od 3-15 let. s. 336-350. 

SZEWIECZEK, J. Využití ICT v péči o zaměstnance. s. 351-369. 

VALCHAŘOVÁ, L. Benefity v Moravskoslezském kraji. s. 370-387. 

VARGOVÁ, R. Souvislosti pracovního a partnerského života v Moravskoslezském kraji. 
s. 388-406. 

VINKLEROVÁ, D. Trh práce v okrese Ostrava-město v kontextu péče o zaměstnance. s. 157-
181.

WALDEROVÁ, M. Podpora vzdělávání zaměstnanců ve vybraných firmách 
v Moravskoslezském kraji. s. 287-303. 

ŽIVOTEK, J. Trh práce v okrese Nový Jičín v kontextu péče o zaměstnance. s. 182-196.

Vědeckovýzkumná činnost

Mezinárodní programy 

Granty Česko-polského fóra Ministerstva zahraničních věcí ČR

„Česká a polská společnost 1918–1938. Sociologické reflexe sociálních a politických 
problémů“
Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák Ph.D.
Spoluřešitel projektu: Mgr. Anna Bereś – PIN – Institut Ślaski w Opole, Polsko
Doba řešení projektu: 1. 1. 2010 – 31. 12. 2010

„Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie“
Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.; Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: od 1. 5. 2010 – 30. 11. 2010

Jiné mezinárodní výzkumné projekty ve spolupráci

„Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–1951. Dokumenty z českých archivů“
Projekt koordinovali do roku 2009 Collegium Carolinum v Mnichově (SRN) a Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR v Praze; v roce 2010 uzavřen prvními výstupy.
Hlavní editoři a zpracovatelé: Mgr. Adrian von Arburg, Ph.D., doc. PhDr. Tomáš Staněk, 
CSc., Mgr. David Kovařík, Ph.D., Mgr. Petr Sedlák, Ph.D. a kol.



62

Národní programy 

Výzkumný záměr MSM 4781305905
„Slezsko v dějinách českého státu a střední Evropy“ (v rámci FPF SU)
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 
Řešitel projektu: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Spoluřešitelé projektu: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D., prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Doba řešení projektu: 2008–2011

Grant GA ČR č. 409/09/0555
„Perzekuce československých občanů v Sovětském svazu (1918–1956)“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Spolunositel: Slezské zemské muzeum v Opavě
Řešitel projektu: prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc. 
Pomocník řešitele: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 
Spoluřešitel projektu: doc. PhDr.Tomáš Staněk, CSc.
Pomocník spoluřešitele: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.
Doba řešení projektu: 2009–2013 

Projekt IGS 28/2010
„Výzkum v oblasti vztahu sociálních věd a modernizačních procesů ve střední Evropě 
a publikace jeho výsledků v zahraničních časopisech“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: PhDr. Dušan Janák, Ph.D
Doba řešení projektu: 2010

Projekt SGS/14/2010
„Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální politiky v Moravskoslezském 
kraji“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc., 
Spoluřešitel: doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 
Doba řešení projektu: 2010

Jiné výzkumné projekty ve spolupráci

Grant GA ČR č. 407/09/1092
„Právní formy perzekuce v letech 1939–1960 – srovnávací aspekty“
Nositel: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta
Spolunositel: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR
Řešitel projektu: prof. PhDr. Jan Kuklík, DrSc.
Pomocník řešitele: doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Spoluřešitel projektu: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.  
Doba řešení projektu: 2009–2011

Grant GA ČR č. P404/10/0032
„Dějiny a současnost české sociologie“
Nositel: Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.
Řešitel: doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D., SÚ AV ČR
Spolupracovník řešitele: PhDr. Dušan Janák, Ph.D.



63

Doba řešení projektu: 2010–2013

Rozvojové aktivity

Mezinárodní programy

Mezinárodní Visegradský fond č. 6090007  
„Sociální myšlení, struktura a transformace“
Nositel projektu: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel: PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  
Doba řešení projektu: 2010–2012

Národní programy  

Projekt ESF OPVK 
„Inovace a modernizace výuky a zvyšování odborných kompetencí“
CZ.1.07/2.2.00/15.0173
Nositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2010–2012

Projekt ESF OPVK 
„Sociální podnikání jako způsob myšlení a tvořivosti”
CZ.1.07/2.2.00/07.0045
Nositel: Vysoká škola podnikání Ostrava
Spolunositel: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě
Zástupce hlavního manažera a garant modulu Historie sociální práce a sociálního podnikání: 
doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2009–2011

Rozvojový projekt MŠMT č. C/20
„Rozvoj infrastruktur pro využívání hledání podobností mezi studentskými pracemi a zdroji
na Internetu”
Nositel: Slezská univerzita v Opavě,  Fakulta veřejných politik v Opavě
Řešitel projektu: Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.
Doba řešení projektu: 2010

Rozvojový projekt MŠMT č.10/4/2010
„Poradenská centra na SU jako nástroj podpory znevýhodněných studentů“
Nositel: Slezská univerzita v Opavě  
Řešitel projektu: doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
Doba řešení projektu: 2010



64

Publikační činnost

Odborné knihy, monografie

publikované v ČR

ARBURG, A. von, STANĚK, T. Ed. Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–
1951. Dokumenty z českých archivů. Díl I. Češi a Němci do roku 1945. Úvod k edici. 1. vyd. 
Středokluky: nakladatelství Zdeněk Susa, 2010. 373 s. ISBN 978-80-86057-66-8.

ARBURG, A. von, STANĚK, T. Ed. Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–
1951. Dokumenty z českých archivů. Díl II., svazek 3. Akty hromadného násilí v roce 1945 
a jejich vyšetřování. Zpracoval Tomáš Staněk. 1. vyd. Středokluky: nakladatelství Zdeněk 
Susa, 2010. 329 s. +  CD. ISBN 978-80-86057-68-2.

BORÁK, M. Očima Poláků. Historie a současnost československo-polských vztahů a polská 
menšina v Československu v zrcadle polského tisku na Těšínském Slezsku v letech 1989–1992.
Komentovaná bibliografie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2010. 155 s. Acta 
historica Universitatis Silesianae Opaviensis – Supplementa Tomus IX. ISBN 978-80-7248-
573-4.

BORÁK, M. The First Deportation of the European Jews. The Transports to Nisko nad 
Sanem (1939–1940). 1. vyd. Opava: Silesian University, 2010. 352 s. ISBN 978-80-7248-
596-3. 

KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální 
politiky v Moravskoslezském kraji. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 
veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010. 438 s. ISBN 978-80-7248-
611-3.

KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské 
unie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné 
správy a regionální politiky, 2010. 169 s. ISBN 978-80-7248-612-0.

Stati, kapitola v knihách (podíl na knižních publikacích)

publikované v ČR

BORÁK, M. Německá okupace Těšínského Slezska. In KASZPER, R. – MAŁYSZ, B. Eds. 
Poláci na Těšínsku. Studijní materiál. 1. vyd. Český Těšín: Kongres Poláků v České 
republice,  2009, s. 42-59. ISBN 978-80-87381-00-7.  

BORÁK, M. Fenomén německé volkslisty. In PEJČOCH, I. – PLACHÝ, J. a kol. Okupace, 
kolaborace, retribuce. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 2010, s. 111-119. 
ISBN 978-80-7278-529-2.

CHMELAŘOVÁ, M., KOLIBA, F. Užití moderních a informačních technologií. In 
KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské 
unie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné 
správy a regionální politiky, 2010, s. 127-141. ISBN 978-80-7248-612-0.



65

JUŘÍČKOVÁ, V. Preference hodnot, životní spokojenost a očekávání. In KOLIBOVÁ, H. 
a kolektiv. Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. 1. vyd.
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné správy 
a regionální politiky, 2010, s. 63-77. ISBN 978-80-7248-612-0.

KOLIBOVÁ, H. Vnímání aspektů práce. In KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Sociální realita 
česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, s. 78-92. 
ISBN 978-80-7248-612-0.

KOLIBOVÁ, H. Koncept genderu jako nástroj rozvoje společnosti. In Výzkum faktorů 
přechodu od industriální ekonomiky ke znalostní a podnikavé ekonomice v podmínkách MSK.
1. vyd. Ostrava: VŠP, 2010, ISBN 978-80-7410-4.

KOLIBOVÁ, H., VÁCLAVÍKOVÁ, A., CHMELAŘOVÁ, M., JUŘÍČKOVÁ, V., 
MATEICIUC, A., PAVLÍČEK, J., KOLIBA, F. Empirická, koncepční a metodologická 
východiska projektu. In KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Péče o zaměstnance v programech 
vnitropodnikové sociální politiky v Moravskoslezském kraji. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, s. 14-21. 
ISBN 978-80-7248-611-3.

KOŽANÝ, A. Příklady dobré praxe v přeshraniční spolupráci Česko – Polsko. In 
KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské 
unie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné 
správy a regionální politiky, 2010, s. 142-159. ISBN 978-80-7248-612-0.

PIEJKO, M., WANKE, M., ŽIŽLAVSKÝ, D. Metodologické základy zkoumání pohraničí, 
organizace výzkumu, nástroje. In KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. Sociální realita česko-polského 
příhraničí po vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta 
veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, s. 26-34. ISBN 978-80-
7248-612-0.

STANĚK, T. Stručné zamyšlení nad výzkumy poválečných „německých problematik“ 
v českých zemích. In ARBURG, A. von, DVOŘÁK, T., KOVAŘÍK, D. A KOL. Německy 
mluvící obyvatelstvo v Československu po roce 1945. 1. vyd. Brno: Matice moravská pro 
Výzkumné středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, země, kultura Masarykovy 
univerzity v Brně, 2010, s. 15-24.  ISBN 978-80-86-488-70-7.

VÁCLAVÍKOVÁ, A. Sociální rozměry evropského prostoru. In KOLIBOVÁ, H. a kolektiv. 
Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, s. 127-141. ISBN 978-80-7248-612-0.

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

publikované v zahraničí

BORÁK, M. O faľsifikatorach istorii. Jevropa. Žurnal Poľskogo instituta meždunarodnych 
del, tom 9, 2009, Nr 2 (31), s. 15-18. ISSN 1643-0360.   



66

JANÁK, D. ml. Social Introspection Of I. A. Bláha and Wittgenstein’s’ Argument Counter to 
Private Language. Anniversary Study On Introspection Approach In Social Sciences. 
Qualitative Sociology Review, 2010, roč. 6, č. 2, s. 51-72. ISSN 1733-8077.

JANÁK, D. (rec.): Bursík, T., Přišli jsme na svět proto, aby nás pronásledovali. Trestanecké 
pracovní tábory při uranových dolech v letech 1949–1961. Praha: Ústav pro studium 
totalitních režimů, 2009. 211 s. ISBN 978-80-87211-22-9.
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2010., Band 50, Heft 
1, s. 217-219.

publikované v ČR

BORÁK, M. Památce Ivo Stolaříka. Těšínsko, 53, 2010, č. 1, s. 20-21. ISSN 0139-7605.

BORÁK, M. Artur Patek, Żydzi w drodze do Palestyny 1934–1944. Szkice z dziejów aliji bet
nielegalnej imigracji żydowskiej. Slovanský přehled, r. 96, 2010, č. 3-4, s. 419-421. ISSN 
0037-6922.

PASTRŇÁK, R. Cultural Differences in the Provision of Social Assistance. Scientific Papers 
of the University of Pardubice, 2010, č.16, s. 230-234. ISSN 1211-555X.

Články v jiných odborných časopisech

publikované v ČR

BORÁK, M. Deportace do Niska nad Sanem a jejich místo v historii holocaustu. Historica. 
Revue pro historii a příbuzné vědy, FF OU, 2010, č. 2, s. 150-168. ISSN 1803-7550.0

BORÁK, M. Mezinárodní vědecká konference Transporty do Niska nad Sanem (1939–1940). 
Historica. Revue pro historii a příbuzné vědy, FF OU, 2010, č. 2, s. 245-248. ISSN 1803-
7550.

Sborníky

Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Sborník z mezinárodní 
konference 12. – 13. 11. 2010., 1. vyd. Eds. V. Juřičková a kol., Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010. 
42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7.

Články ve sbornících

publikované v ČR

BORÁK, M. Transporty do Niska nad Sanem. První deportace evropských Židů. In Ostrava 
v době protektorátu. Studentská konference 15. – 16. března 2010. 1. vyd. Ostrava-Poruba: 
Gymnázium Olgy Havlové, 2010, s. 23-25. (Publikace bez ISBN).

BORÁK, M. Zbrodnia katyńska i ofiary ze Śląska Cieszyńskiego / Katyňský zločin a oběti 
z Těšínského Slezska. In Stefek, M. (red.). Katyń – Pamięć Narodu / Katyň – Paměť národa.
Publikacja okolicznościowa z okazji 70. rocznicy zbrodni katyńskiej / Katyň – Paměť národa.  



67

Sborník k 70. výročí katyňského zločinu. 1. vyd. Český Těšín: Kongres Poláků v ČR, 2010, 
s. 3-20. ISBN 978-80-87381-01-4.

BORÁK, M. Spisy ofiar zbrodni / Seznamy obětí zločinu. In Stefek, M. (red.). Katyń –
Pamięć Narodu / Katyň – Paměť národa. Publikacja okolicznościowa z okazji 70. rocznicy 
zbrodni katyńskiej / Katyň – Paměť národa.  Sborník k 70. výročí katyňského zločinu. Český 
Těšín: Kongres Poláků v ČR 2010, s. 28-47. ISBN 978-80-87381-01-4.

HARASIMOVÁ, S. Podpora rozvoje venkovských oblastí v okrese Opava s ohledem na 
marketing událostí. In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. 
Eds. V. Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy 
a regionální politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

CHMELAŘOVÁ, M., KOLIBA, F. Moderní komunikace v globální síti. In Sociální realita 
česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. Sborník 
z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 
42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

JANÁK, D.: K počátkům působení sovětských poradců v Československu a Polsku. In 
Historie prožité minulosti. K šedesátinám Oldřicha Tůmy. Uspořádali J. Kocian, M. Otáhal 
a M. Vaněk. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., ve spolupráci s Institutem 
mezinárodních studií FSV UK, 2010, s. 71-79. ISBN 978-80-7285-134-2 (Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v. v. i. ), ISBN 978-80-87404-04-1 (Institut mezinárodních studií FSV UK). 

JANÁK, D. K historickým kořenům sociálního podnikání. In Podnikání pro nové desetiletí: 
JSME PŘIPRAVENI? Sborník z mezinárodní konference k 10. výročí Vysoké školy 
podnikání, a. s., 1. vyd. Ostrava: Vysoká škola podnikání, a. s., 2010, s. 102-109. ISBN 978-
80-7410-016-1.

JANÁK, D. ml. Tematická a autorská struktura časopisu Sociální problémy. In Sociální 
realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. 
Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

JUŘÍČKOVÁ, V. Hodnotové orientace. In Sociální realita česko-polského příhraničí po 
vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 
12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik
v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 
978-80-7248-613-7. 

KOLIBOVÁ, H. Koncept společenské odpovědnosti firem jako alternativa prevence 
sociálních rizik. In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. 
Eds. V. Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy
a regionální politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 



68

KOŽANÝ, A. Příklady dobré praxe v přeshraniční spolupráci Česko-Polsko v oblasti Slezska.
In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková 
a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

KOŽANÝ, A. Vliv odebrání konkrétních typů pravidel na vývoj derivace v PM koloniích. In
Kognice a umělý život X. Eds. J. Kelemen, V. Kvasnička. 1. vyd. Opava: FPF SU, 2010, 
s. 191-197. ISBN 978-80-7248-589-5.

PASTRŇÁK, R. Realizace vzdělávání v problematice sociálního podnikání. In Sociální 
realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. 
Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

SOLISOVÁ, V. Hygiena zdraví a veřejné zdraví jakožto součást udržitelného rozvoje. In
Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a 
kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

SÝKORA, V. Gender a jazyk na několika příkladech v češtině a polštině. In Sociální realita 
česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. Sborník 
z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 
42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

SZTWIERTNIA, R. Trendy ve výzkumu sociální reality v česko-polském příhraničí. In
Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková 
a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální 
politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

VÁCLAVÍKOVÁ, A. Sociální realita Čechů a Poláků v příhraničí. In Sociální realita česko-
polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. Sborník 
z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 
42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

VÁCLAVÍKOVÁ, A. 15. výročí oboru VSRP. In Sociální realita česko-polského příhraničí 
po vstupu do Evropské unie. Eds. V. Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, 
Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných 
politik v Opavě, Ústav veřejné správy a regionální politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. 
ISBN 978-80-7248-613-7. 

ŽÁČKOVÁ, J. Kvalita sociálních a souvisejících služeb jako možný indikátor kvality života 
v regionu. In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. 
Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: 



69

Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy 
a regionální politiky, 2010, 42 s. CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

Učební texty a skripta

HARASIMOVÁ, S. Makro- a mikroekonomie. 1. vyd. Opava: OPTYS, 2010. 136 s. ISBN 
978-80-85819-78-6.

Elektronické texty

JANÁK, D., ŠEVČÍKOVÁ, E. Historie sociální práce a sociálního podnikání [online]. 
Distanční studijní opora. 1. vyd. [Opava]: Slezská univerzita v Opavě, 2010 [cit. 4. prosince 
2010]. Dostupné na World Wide Web: <http://socpo.vsp.cz/vzdelavaci-moduly/historie-
socialniho-podnikani-a-socialni-prace/>

JANÁK, D. ml. Sociální výzkum v kontextu sociálního podnikání [online]. Distanční studijní 
opora a e-learningový kurz. 1. vyd. [Ostrava]:  Vysoká škola podnikání/ Slezská univerzita 
v Opavě [cit. 14. ledna 2011]  Dostupné na World Wide Web: 
<http://elearning.fvp.slu.cz/course/view.php?id=79>

KOLIBOVÁ, H., VÁCLAVÍKOVÁ, A., BÉLOVÁ, R. Sociální podnikání a zaměstnávání 
osob znevýhodněných na trhu práce [online]. Studijní opora. 1. vyd. [Ostrava]: VŠP, 2010
[cit. 8. února 2011]. Dostupné na: 
<http://socpo.vsp.cz/attachments/attachments/attachment/SOCPOII-kolibova-vaclavikova-
belova-220610.doc>   

MAŠATA, J., BŘEZINOVÁ, O. Sociální podnikání a životní prostředí [online]. Studijní 
opora. 1. vyd. [Ostrava]: VŠP, 2010 [cit. 8. února 2011]. Dostupné na:
<http://socpo.vsp.cz/attachments/attachments/attachment/SO-zivotni-prostredi-Masata-
030810.doc>

Jiné 
a) recenzní a posuzovatelská činnost

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy

M. Borák:
KASZPER, R. – MAŁYSZ, B. (eds.) Poláci na Těšínsku. Studijní materiál pro Kongres 
Poláků v České republice, Český Těšín, 2010. 128 s. 

PATEK, A. Czesi pochowani w polskiej kwaterze cmentarza katolickiego w Jerozolimie.
Slovanský přehled, 2010, č. 3-4, 10 s.

GOLOVKOVA, L. Čechi i urožency Čechoslovakiji v SSSR. 1920-e – načalo 1950-ch godov.
Časopis Volja, sdružení Vozvraščenije, Moskva, 2011, 8 s. 

WASILEWSKI, W. Sovětsko-německá spolupráce a katyňský zločin. ÚSTR Praha, 17 + 3 s. 
textu.

http://socpo.vsp.cz/vzdelavaci-moduly/historie-socialniho-podnikani-a-socialni-prace/


70

OLŠER, B. Eichmann nás nechal krmit masem, abychom byli silní. Článek pro web Shekel. 
cz, 4 s.

D. Janák:
KAPLAN, K. Národní fronta 1948–1960. 785 s. rkp. Pro nakladatelství Academia v Praze. 

BURSÍK, T. Přišli jsme na svět proto, aby nás pronásledovali. Trestanecké pracovní tábory 
při uranových dolech v letech 1949–1961. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2009. 
211 s. ISBN 978-80-87211-22-9.
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2010., Band 50, Heft 
1, s. 217-219.

D. Janák ml:
JÁCHYMOVÁ-KRÁLOVCOVÁ, M. Stát a společnost pohledem Emila Lederera. Historická 
sociologie č. 1, 2010 s. 103-117. ISSN 1804-0616.

V. Juříčková: 
Aplikace teorií sociální práce na příkladu dobré praxe Salesiánského střediska mládeže –
Domu dětí a mládeže České Budějovice. Akademická část časopisu Sociální práce/Sociálna 
práca, č. 3, 2010, roč. 10, s.148. ISSN 1213-6204.

T. Staněk:
JIRÁSEK, Z. a kol. Církevní dějiny Slezska 18. až 20. století. Opava: Slezská univerzita 
v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav historických věd, 2011, 121 s. ISBN 978-
80-7248-655

A. Václavíková:
MACHAČOVÁ, J. – MATĚJČEK, J. Dlouhodobé tendence sociálních systému v českých 
zemích. In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Eds. V. 
Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. Opava: 
Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy
a regionální politiky, 2010, CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

KOLIBOVÁ, H. Koncept společenské odpovědnosti firem jako alternativa prevence 
sociálních rizik. In Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie.
Eds. V. Juříčková a kol. Sborník z mezinárodní konference, Opava 12. – 13. 11. 2010. 1. vyd. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné správy
a regionální politiky, 2010, CD-ROM s příspěvky. ISBN 978-80-7248-613-7. 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy aj.

M. Borák:
- 1 posudek na projekt pro MŠMT ČR
- 11 odborných posudků a expertíz k problematice obětí totalitních režimů pro instituce v ČR 
(Ministerstvo zahraničních věcí ČR, Ústav pro studium totalitních režimů v Praze, Krajské 
ředitelství Policie ČR v Ostravě, Město Český Těšín, Kongres Poláků v ČR, Česká televize 
Ostrava, Historický ústav AV ČR v Praze – 2x,  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR v Praze, 
sdružení Krnovská synagoga v Krnově, architektonické studio Milata v Ostravě) 
- 7 odborných posudků a expertíz k problematice obětí totalitních režimů pro instituce 
v zahraničí (Ústav pamäti národa v Bratislavě, Kancelář prezidenta Slovenské republiky 



71

v Bratislavě, sdružení a časopis Volja v Moskvě, Northwestern University v Evanstonu 
v USA, Muzeum II Wojny Światowej v Gdaňsku, Velvyslanectví ČR v Rumunsku, sdružení 
Rodzina Policyjna v Katovicích)
- 7 odborných posudků a materiálových podkladů k různým historickým problematikám pro 
veřejnost v ČR
- 5 odborných posudků a materiálových podkladů k různým historickým problematikám pro 
zahraniční veřejnost (Polsko, Německo, Izrael, Ukrajina, Rusko)
- 24 podkladů k pátrání po nezvěstných obětech perzekuce a k verifikaci údajů o jejich 
věznění či smrti pro tazatele z ČR 
- 9 podkladů k pátrání po nezvěstných obětech perzekuce a k verifikaci údajů o jejich věznění 
či smrti pro tazatele ze zahraničí – Slovensko (2 x), Polsko (3 x), Ukrajina, Rusko, Austrálie 
(2 x) 

M. Chmelařová:
- 1 posudek na sborník ÚVSRP
- 1 posudek IGS 

V. Juříčková: 
- 1 posudek IGS 

H. Kolibová:
- 22 posudků na projekty ESF OPLZZ pro MPSV

A. Václavíková
- 2 posudky IGS

J. Žáčková:
- 1 posudek pro statutární město Opava (odbor sociálních věcí)

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací

M. Borák:
JELÍNEK, T.  Odškodnění českých obětí nacismu 1945–2006. Disertační práce. Praha: 
Institut mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 2010. 
DANKO, M. Internačné tábory na území Slovenska po 2. svetovej vojne. Dizertácia. Banská 
Bystrica: Spoločenskovedný ústav Slovenskej Akadémie vied, Fakulta humanitných vied 
Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, 2010. 
KOPEČEK, P. Odboj proti nacismu na Přerovsku 1939–1945. Disertační práce. Olomouc:
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, 2010.

H. Kolibová:
BURIÁNOVÁ, I. Role sociální práce realizované nestátními neziskovými organizacemi 
v rámci zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce. Disertační práce. Ostrava: FF 
Ostravské univerzity v Ostravě, 2010.  
PEROUTOVÁ, A. Multimediální vzdělávací program Optické jevy v atmosféře. Disertační 
práce. Ostrava: PřF Ostravské Univerzity v Ostravě, 2010.  



72

Ediční a redakční činnost

Česká polonistika a polská bohemistika na přelomu století/Czeska polonistyka i polska 
bohemistyka na przełomie stuleci. Redakce Mečislav Borák a Ryszard Gładkiewicz. Praha, 
Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 2009 (vyšlo 2010). 299 s. ISBN 978-80-7308-298-7.

KREJČOVÁ, H. – VLČEK, M. Siegfried Blumenthal: Život v realitě a mimo ni. 
Protižidovská opatření v Protektorátu Čechy a Morava na příkladu loupeže majetku Siegfrieda 
Blumenthala a torzo jeho sbírky stříbra v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Brně. Odpovědný 
redaktor Mečislav Borák. Praha, Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních 
statků obětí II. světové války a Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, v. v. i., 
v nakladatelství G plus G v Praze 2010. 223 s. ISBN 978-80-7285-130-0.

b) popularizace

- přednášky pro veřejnost

Borák, M. Výzkum obětí katyňského zločinu, verifikace nezvěstných osob a československé 
souvislosti Katyně. Pro sdružení Katyňská rodina v ČR. 15. 1. 2010. Český Těšín.

Borák, M. Fenomén holocaust v kontextu zoufalství a naděje. Pro sdružení Krnovská 
synagoga u příležitosti Mezinárodního dne obětí holocaustu. 27. 1. 2010. Krnov. 

Borák, M. Katyňský masakr a české země. Pro seminář Ústavu pro studium totalitních režimů. 
4. 3. 2010. Praha. 

Borák, M. Ofiary zbrodni katyńskiej pochodzące z dzisiejszych Ziem Czeskich. Pro Instytut 
Pamięci Narodowej. 14. 4. 2010. Varšava.   

Borák, M. Zločin jménem Katyň. Prezentace dokumentárního filmu na přehlídce Echa Katynia 
pro Instytut Pamięci Narodowej. 14. 4. 2010. Varšava. 

Borák, M. 70 rocznica zbrodni katyńskiej. Vernisáž výstavy v Těšínském divadle. 28. 5. 2010. 
Český Těšín.

Borák, M. Refleksje zbrodni katyńskiej w Republice Czeskiej. Pro „Spotkanie robocze polsko-
czeskiej platformy analitycznej“, které pořádaly Center for Eastern Studies Warszawa 
a Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej Ostrava ve spolupráci s Ústavem  
mezinárodních vztahů, Politologickým ústavem Masarykovy univerzity v Brně 
a organizacemi Polski Instytutem Spraw Międzynarodowych i Stowarzyszenie Spraw 
Międzynarodowych. 28. 6. 2010. Ostrava.  

Borák, M. Záchrana ostravských Židů v Šanghaji a na Mauritiu. Pro členy Židovské obce. 16. 
11. 2010. Ostrava.

Borák, M. Úvodní slovo k prezentaci knihy „National Cleansing“ Benjamina Frommera, 
profesora Northwestern University v Evanstonu. 15. 12. 2010. Praha. 

Janák, D. ml. Když se dělá sociologický výzkum bez lidí... Přednáška pro studenty a širší 
veřejnost na FVP SU v Opavě. 6. 1. 2010. Opava.



73

Janák, D. ml. Obsahová analýza. K čemu je to dobré a jak na to? Přednáška pro Studentské 
politologické fórum při FVP. 17. 12. 2010. Opava.

Janák, D. ml. Sociologická analýza (nejen) historických dokumentů. Přednáška pro Univerzitu 
třetího věku SU. 11. 1. 2011. Opava.

Juříčková, V.  Současná rodina. Přednáška pro Univerzitu třetího věku SU v Opavě. 16. 9.
2010. Opava.

Sztwiertnia, R. Přednáška Losy demokracji Drugiej Rzeczypospolitej pořádána v rámci cyklu
Międzygeneracyjny Uniwersytet Regionalny Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego. 
2. 9. 2010. Český Těšín.

Žáčková, J. Péče o osoby se specifickými sociálními problémy. Veřejná prezentace – Návrh 
komunitního plánu sociálních a souvisejících služeb na období 2011–2013. 14. 9. 2010. 
Opava.

- popularizace výsledků výzkumu v hromadných sdělovacích prostředcích

M. Borák:
- 30 článků a rozhovorů v denním tisku a elektronických médiích (MF Dnes, Lidové noviny, 
Hospodářské noviny, Právo, Moravskoslezský deník, Týden, Židovské listy, České noviny, 
Terezínská iniciativa, Národní osvobození, Rzeczpospolita, i-region.eu, Novinky.cz, 
Aktuálně.cz, idnes.cz, ostrava.cz)

- 15 rozhlasových pořadů a rozhovorů (Český rozhlas Ostrava – české i polské vysílání, 
Český rozhlas Praha, stanice Leonardo – pořad Zrcadlo, Český rozhlas 7 – vysílání pro 
zahraničí v angličtině)  

- 16 televizních pořadů a rozhovorů (Česká televize 1, 2, 24, Local TV Plus, TV Stonava)

- 2 dokumentární filmy podle vlastního námětu a scénáře (Zločin jménem Katyň, Lebka) 
vysílané na ČT 1 a 2

- ohlasy publikací (citace) 

Počet citací v ČR Počet citací v zahraničí
Profesor 21 38
Docent 86 50
Odb. as. s věd. hodností 41
Odb. as. bez věd. hodnosti

Konference, semináře, sympozia a workshopy uspořádané ústavem 

Péče o zaměstnance v programech vnitropodnikové sociální politiky v Moravskoslezském 
kraji. Vědecký seminář. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav 
veřejné správy a regionální politiky. Termín konání: 7. 12. 2010. Hradec nad Moravicí.



74

Sociální realita česko-polského příhraničí po vstupu do Evropské unie. Mezinárodní vědecká 
konference. Slezská univerzita v Opavě, Fakulta veřejných politik v Opavě, Ústav veřejné 
správy a regionální politiky. Termín konání: 12. – 13. 11. 2010. Opava. 
Referáty:
S. Harasimová – Podpora rozvoje venkovských oblastí v okrese Opava s ohledem na 
marketing událostí.
M. Chmelařová, F. Koliba – Internet a komunikační prostředky.
D. Janák ml. – Obsahová analýza časopisu Sociální problémy. Autoři, témata, reflexe 
sociálních problémů. 
V. Juříčková – Hodnotová orientace.

H. Kolibová – Vymezení základních postupů, metodika projektu Sociální realita česko-
polského příhraničí (Moravskoslezský kraj a Opolské vojvodství).

A. Kožaný – Příklady dobré praxe v přeshraniční spolupráci Česko – Polsko v oblasti Slezska.
A. Václavíková – 15. výročí oboru VSRP.
A. Václavíková – Sociální realita Čechů a Poláků v příhraničí.
J. Žáčková – Kvalita sociálních a souvisejících služeb jako možný indikátor kvality života 
v regionu.

Vystoupení pracovníků ústavu na konferencích, seminářích, sympoziích, workshopech 
a dalších akcích jiných organizací 

v zahraničí 

Museums for Social Harmony. 22nd General Conference of ICOM and 25th General 
Assembly of the International Council of Museums. 7. – 12. 11. 2010, Shanghai.
Referáty:
M. Borák – The last resort of Czech Jews in Shanghai (1939–1945). Přednesl V. Blodig.

The 12th Biennial Conference of the European. Association for Research on Adolescence. 12 
– 15 May, 2010. Vilnius, Lithuania. 
Referáty:
Macek, P., Juříčková, V., Bouša, O. – How emerging adults communicate with their 
parents: Perceived specific roles of mothers and fathers. 

v ČR

Ostrava v době protektorátu. V. ročník středoškolské studentské konference. Gymnázium 
Olgy Havlové pod záštitou primátora města Ostravy Ing. Petra Kajnara. 15. – 16. 3. 2010. 
Ostrava-Poruba.
Referáty:
M. Borák – Akce Nisko nad Sanem – první transport evropských židů. 

KSČ v ilegalitě a exilu (1938–1945). Metodologické problémy výzkumu. Pracovní seminář 
Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR v Praze. 22. – 23. 4. 2010. Malá Skála.
Referáty:
M. Borák – Odraz propagandy Kominterny v ilegálním tisku ostravských komunistů na 
počátku II. světové války. 



75

...zostaly po nich nie tylko guziky.../...zůstaly po nich nejen knoflíky... Slavnostní akademie 
u příležitosti 70. výročí katyňského zločinu. Kongres Poláků v ČR pod patronátem 
generálního konzula Polské republiky Jerzeho Kronholda. 30. 4. 2010. Český Těšín.
Referáty: 
M. Borák – Analiza Zbrodni Katyńskiej. 

Mezinárodní vědecká konference „Český Těšín 1920–1989. II. část. Válečné a poválečné 
osudy města.“ Muzeum Těšínska – Slezská univerzita v Opavě. 21. 10. 2010. Český Těšín.  
Referáty:
M. Borák – Těšín za války a německé okupace.
D. Janák – K likvidaci spolkového života na Českotěšínsku po roce 1948. 18 s. rkp.

Mezinárodní konference „Podnikání pro nové desetiletí: JSME PŘIPRAVENI?“ Vysoká
škola podnikání, a. s., 7. – 8. 10. 2010. Ostrava.
Referáty:
D. Janák – K historickým kořenům sociálního podnikání, 18 s. rkp.

Mezinárodní konference „Právní formy perzekuce v letech 1939–1960 – srovnávací aspekty“. 
Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze – Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 11. 
11. 2010. Praha. 
Referáty:
D. Janák – Polské trestní právo a perzekuce obyvatelstva 1944–1956, 10 s. rkp.

Mezinárodní konference „Second Central European Conference of Doctoral Students of 
Politics and European Studies.“ Pořádala Katedra politologie a evropských studií Univerzity 
Palackého v Olomouci. 20. 10. 2010. Olomouc.
Referáty:
R. Sztwiertnia – Poland A and Poland B: Reflections on a Divide behind Polish Elections.

Kognice a umělý život X, Ústav informatiky FPF SU v Opavě. 31. 5. – 4. 6. 2010. Ostravice.
Referáty:
A. Kožaný – Vliv odebrání konkrétních typů pravidel na vývoj derivace v PM koloniích.

Přednáška v rámci Jednoty filosofické na Univerzitě Palackého v Olomouci. 17. 3. 2010. 
Olomouc.
Přednáška: 
P. Slováček – Esence materiálních jsoucen u Tomáše Akvinského.

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU
(členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 
apod.)

M. Borák:
- člen Česko-ruské (rusko-české) komise historiků a archivářů 
-  člen Česko-polského fóra při Ministerstvu zahraničních věcí ČR
- člen Polsko-české vědecké společnosti
- člen Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě
- člen Vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě 
- člen Vědecké rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně



76

- člen oborové rady doktorského studijního programu Historické vědy na Filozoficko-
přírodovědecké fakultě Slezské univerzity v Opavě 

- člen grantové komise SGS Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě
- člen Vědecké redakce edičního střediska Slezské univerzity v Opavě 
- člen redakční rady Slezského sborníku 
- člen redakční rady Těšínska
-  člen redakční rady Slovanského přehledu
- člen poroty pro udělení „Ceny ministra obrany pro vítěze studentských prací s tematikou II. 

světové války“
- člen pracovní skupiny Centra pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí                                  

II. světové války, pověřené Ministerstvem kultury ČR výzkumem převodů kulturních statků 
v organizacích podléhajících MK ČR 

S. Harasimová:
-  členka Akademického senátu Slezské univerzity v Opavě
-  členka Akademického senátu FVP SU v Opavě

M. Chmelařová:
- členka Rady vysokých škol a členka pracovní komise pro informační technologie ve       

vysokém školství 
- místopředsedkyně výběrové komise zprostředkujícího subjektu Moravskoslezského kraje 

pro výběr projektů předložených v rámci globálního grantu č. CZ.1.07/1.1.07 v Oblasti 
podpory 1.1, v Oblasti podpory 1.2 a v Oblasti podpory 1.3 Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

-  členka komise Rady Statutárního města Opavy pro výchovu a vzdělávání 
-  členka komise Rady Statutárního města Opavy pro informatiku
-  členka Rady CIT Ostravské univerzity v Ostravě

D. Janák:
-  člen redakční rady časopisu Těšínsko 
-  člen Vědecké a programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně 
-  člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě
-  předseda Vědecké rady Fakulty veřejných politik Slezské univerzity v Opavě 
-  člen Vědecké rady Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 
-  člen oborové rady doktorského studia Historie se zaměřením na české a československé 

dějiny  FPF SU v Opavě
-  člen Vědecké rady Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 

V. Juříčková:
-  členka Akademického senátu FVP SU v Opavě

H. Kolibová:
-  členka Akademického senátu Slezské univerzity v Opavě
-  členka Vědecké rady FVP SU v Opavě

A. Kožaný:
-  předseda komory akademických pracovníků Akademického senátu FVP SU v Opavě

J. Mašata:
-  člen Akademického senátu FVP SU v Opavě



77

J. Sedláček:
-  předseda Akademického senátu FVP SU v Opavě
-  člen redakční rady Novin Slezské univerzity

T. Staněk:
-  člen Vědecké rady FVP SU v Opavě
- člen redakční rady časopisu Slezský sborník

A. Václavíková:
-  členka Vědecké rady FVP SU v Opavě
-  členka Interní grantové komise SU v Opavě

J. Žáčková:
-  členka koordinační skupiny Komunitního plánování sociálních služeb Opava

Mezinárodní spolupráce

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery (členství ve vědeckých radách, redakčních 
radách, společné konference) 

M. Borák:
-   člen ediční rady Bibliotheca Tessinensis, Książnica Cieszyńska, Cieszyn 

D. Janák:
-    člen Vedeckej rady Fakulty verejnej správy Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Přednášky zahraničních hostů na SU

Přednášky zahraničních lektorů v rámci kurzu Visegrad: sociální myšlení, struktura 
a transformace:

11. 11. 2010 R. Klobucký, Sociologický ústav Slovenské akademie vied, Slovenská 
republika. 

11. 11. 2010 B. Búzik, Sociologický ústav Slovenské akademie vied, Slovenská republika. 

25. 11. 2010 A. Bereś, Státní vědecký ústav v Opoli, Polsko. 

9. 12. 2010    I. Halasz, Maďarská akademie věd/Korvínova univerzita v Budapešti, 
Maďarsko – 1. přednáška.

9.12.2010   I. Halasz, Maďarská akademie věd/Korvínova univerzita v Budapešti, Maďarsko 
– 2. přednáška.



78

Studijní pobyty v zahraničí 

M. Borák:
Státní archiv Ruské federace (GARF), Ruský státní vojenský archiv (RGVA), Muzeum 
A. Sacharova, Sdružení Memoriál – Moskva, Ruská federace, 1. – 11. 6. 2010. Archivní 
studium v rámci projektu GA ČR o výzkumu obětí perzekuce v SSSR. 

Státní archiv (Archiwum Państwowe), Katovice, Polsko, 23. – 25. 3., 23. – 26. 11., 15. – 17.
12. 2010. Studium fondu Policie Slezského vojvodství pro chystanou monografii. 

Státní archiv (Deržavnyj archiv) Žitomirské oblasti, Žitomirská státní univerzita I. Franka,
Žitomir, Ukrajina, 20. – 29. 9. 2010. Studium spisů českých obětí politických represí pro 
napsání studie a navázání spolupráce pro řešení výzkumného projektu.

Národní pedagogická univerzita M. P. Dragomanova, Národní knihovna Ukrajiny V. I. 
Vernadského, knihovna Muzea sovětské okupace a sdružení Memoriál – Kyjev, Ukrajina, 20. 
– 29. 9. 2010. Navázání spolupráce pro řešení výzkumného projektu a studium literatury 
k problematice politických perzekucí.

Archiv Yad Vashem v Jeruzalémě, Wiener Library v Tel Avivu, Izrael, 3. – 13. 10. 2010. 
Vědecká výměna mezi AV ČR a AV Izraele – archivní studium problematiky židovské 
emigrace z českých zemí pro chystanou monografii. 

S. Harasimová:
Trnavská univerzita v Trnave, Trnava, Slovenská republika, 3. – 6. 9. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

Trnavská univerzita v Trnave, Trnava, Slovenská republika, 3. – 6. 11. 2010. LLP/Erasmus. 
Výukový pobyt.

M. Chmelařová:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 28. 11. – 3. 12. 
2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt. 

D. Janák:
Státní archiv (Archiwum Państwowe) v Katovicích, 23. – 25. 3. 2010. Studium v archivu. 

Státní archiv Ruské federace (GARF), Ruský státní vojenský archiv (RGVA), Ruský státní 
archiv ekonomiky (RGAE), knihovna Sdružení Memorial. Moskva, Ruská federace, 31. 5. –
12. 6. 2010. Archivní studium v rámci projektu GA ČR o výzkumu obětí perzekuce v SSSR. 

Univerza na Primorskem, Fakulteta za humanistične študije, Koper, Slovinsko, Università 
degli Studi di Trieste, Facoltà delle Scienze Politiche, Terst, Itálie 21. – 24. 6. 2010. 
LLP/Erasmus. Monitorovací návštěva.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 17. – 18. 5. 2010, 
9. – 10. 11. 2010 a 13. – 14. 12. 2010. Semináře a jednání k přípravě navazujícího 
magisterského joint degree programu „Veřejná politika a veřejná správa ve střední Evropě“.



79

D. Janák ml.:
Sociologický ústav Slovenské akademie věd, Slovenská republika, září – prosinec 2010.
Visegrad scholarship.

V. Juříčková:
Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 12. – 15. 5. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 4. 8. 2010. Projekt Česko-polského fóra „Sociální 
realita česko-polského příhraničí pět let poté“. Spolupráce na společném výzkumu. 

Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 13. 8. 2010. Projekt Česko-polského fóra „Sociální 
realita česko-polského příhraničí pět let poté“. Spolupráce na společném výzkumu. 

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 19. – 22. 9. 2010.
LLP/Erasmus. Monitorovací návštěva.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 28. 11. – 3. 12. 
2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

A. Kožaný:
Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 6. – 10. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

J. Mašata:
Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 6. – 10. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

J. Sedláček:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 28. 11. – 3. 12. 
2010. LLP/Erasmus. Školení.

P. Slováček:
Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 22. – 26. 11. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 13. – 17. 12. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

E. Ševčíková:
Univerza na Primorskem, Koper, Slovinsko, 6. – 10. 12. 2010. LLP/Erasmus.  Školení.

R. Sztwiertnia:
Univerza na Primorskem, Koper, Fakulteta za humanistične študije, Koper, Slovinsko, 
Università degli Studi di Trieste, Facoltà delle Scienze Politiche, Terst, Itálie 21. – 24. 6. 
2010. LLP/Erasmus. Monitorovací návštěva.

Uniwersytet Opolski, Opole, Polsko, 22. – 26. 11. 2010. LLP/Erasmus. Výukový pobyt.

A. Václavíková:
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Košice, Slovenská republika, 20. – 22. 9. 2010. 
Monitorovací návštěva.



80

J. Žáčková:
Trnavská univerzita v Trnave, Trnava, Slovenská republika, 3. – 6. 9. 2010. LLP/Erasmus. 
Monitorovací návštěva.

Trnavská univerzita v Trnave, Trnava, Slovenská republika, 3. – 6. 11. 2010. LLP/Erasmus. 
Výukový pobyt.

Mezinárodní mobility studentů 

8 studentů            Uniwersytet Opolski (Opole, Polsko)             LLP / Erasmus
5 studentů       Fachhochschule Coburg (Coburg, SRN)   LLP / Erasmus
5 studentů       Univerza na Primorskem (Koper, Slovinsko)  LLP / Erasmus

Kvalifikační postupy

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 v rámci SU

S. Harasimová:
Podniková ekonomika a management, Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné, Slezská 
univerzita v Opavě. (od roku 2008)

A. Kožaný:
Informatika, Autonomní systémy, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská 
univerzita v Opavě. (od roku 2006)

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2010 mimo SU.

R. Pastrňák:
Business Administration, Newport International University, Ostrava. (od roku 2008)

P. Slováček:
Filozofie, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. (od roku 2007)
      
J. Sedláček:
Filozofie, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. (od roku 2010)

R. Sztwiertnia:
Politologie, Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. (od roku 2008)

J. Žáčková:
Sociální práce, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita v Trnave. (od 
roku 2010)

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ

M. Borák:
Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor: Historie se zaměřením na české 
a československé dějiny, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita
v Opavě, 1 doktorand.



81

D. Janák:
Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor: České dějiny, Filozofická 
fakulta, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 1 doktorand.

Školitel doktorského studia, program Historické vědy, obor: Historie se zaměřením na české 
a československé dějiny, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Slezská univerzita 
v Opavě, 3 doktorandi.

H. Kolibová:
Školitelka doktorského studia na PřF OU v Ostravě. Program Pedagogika, obor: Specializace 
v pedagogice. Přírodovědecká fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě, 1 doktorand.

Další kvalifikace

V. Juříčková – certifikáty:
Psychologie a poradenství. Účast na semináři: 
- Jiřina Prekopová, „Obnova lásky v rodině – výchova láskou“. Brno 6. 1. – 7. 1. 2010.
- Kateřina Grochalová, „Muzikoterapie“. Opava 23. 9. 2010.
- Zdeněk Šimanovský, „Muzikoterapie“. Opava 2. 10. 2010.
- Zdeněk Šimanovský, „Rodinné systémy“. Opava 2. 10. 2010.

Ocenění

M. Borák:
- pozvání na slavnostní večeři na Pražském hradě od prezidenta ČR Václava Klause a jeho 
manželky Livie u příležitosti státní návštěvy prezidenta Polské republiky Lecha Kaczyńského 
a jeho manželky Marie 21. 1. 2010 

- poděkování šéfdramaturga Centra publicistiky a dokumentu studia České televize v Ostravě 
za podíl na udělení Čestného uznání Českého filmového a televizního svazu (FITES) 
ostravskému Centru v přehlídce Trilobit Beroun 2009 (za dokumentární film Zatajené 
popravy, vysílaný v roce 2009)

- udělení polské medaile „Pro Memoria“ za „vynikající zásluhy při uchovávání památky 
o lidech a jejich činech v boji za nezávislost Polska za II. světové války a po jejím zakončení“ 
(č. 11080/10 ze 26. 2. 2010)

- podíl na ocenění v VIII. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria musaealis 2009, pořádané  
Ministerstvem kultury ČR a Asociací muzeí a galerií ČR – cena Gloria musaealis v kategorii 
Muzejní výstava roku 2009, kterou získalo Slezské zemské muzeum v Opavě za stálou 
expozici „Památník II. světové války – Doba zmaru a naděje“ (odborná spolupráce na libretu 
a realizaci)
- podíl na ocenění v VIII. ročníku Národní soutěže muzeí Gloria musaealis 2009, pořádané  
Ministerstvem kultury ČR a Asociací muzeí a galerií ČR – II. místo v kategorii Muzejní počin 
roku 2009, které získalo Uměleckoprůmyslové museum v Praze za projekt „Návraty paměti –
Příběhy majetku obětí holocaustu“ (odborná spolupráce na výstavě a podíl na vydání 
publikací Návraty paměti a Výkupné za život) 



82

H. Kolibová:
- udělení Bronzové medaile rektora Slezské univerzity v Opavě za dlouholetou pracovní 
aktivitu a osobní přínos rozvoji ÚVSRP. Karviná 11. 10. 2010

A. Václavíková:
- udělení Bronzové medaile rektora Slezské univerzity v Opavě za dlouholetou pracovní 
aktivitu a osobní přínos rozvoji ÚVSRP. Karviná 11. 10. 2010

Soupis bakalářských / diplomových prací

ADÁMKOVÁ Lucie Současný politický extremismus se zaměřením na krajní 
pravici v České republice

(Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.)
BABOROVSKÁ Lenka Rozvoj Městského muzea Rýmařov v kontextu 

regionálního rozvoje Mikroregionu Rýmařovsko
(Mgr. Jiří Mašata)

BARTOŇOVÁ Bronislava Problematika komunitního plánování ve městě Rýmařově
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)

BARABASZOVÁ Monika Zahraniční politika Polska po roce 1989
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)

BENKOVÁ Dagmar Kriminalita mládeže na Opavsku
(Mgr. Magda Hermanová)

BENÝŠKOVÁ Petra Nezaměstnanost v Opavském regionu
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

BIENIEK Josef Kriminalita dětí a mladistvých na území statutárního 
města Ostravy v posledních pěti letech

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
BIZUBOVÁ Petra Sociální pojištění v České republice a ve Spolkové 

republice Německo
(Mgr. Vilém Sýkora)

BÍLEK Jiří Dětská ústavní péče v Jihočeském kraji, region Tábor
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

BÍLÁ Ivana Azylové bydlení pro ženy oběti domácího násilí
(PhDr. Ivana Fialová)

BIALASOVÁ Kamila Elim, o. s. – Analýza činnosti nevládní neziskové 
organizace

(Mgr. Jiří Mašata)
BOČKOVÁ Karla Marketing ve veřejné správě na příkladu vybrané 

instituce
(Ing. Soňa Harasimová)

BOHÁČOVÁ Renáta Výběr pojistného na sociální zabezpečení
(Mgr. Adam Kožaný)

BOLFOVÁ Barbora, Bc. Diskuse o reformě penzijního systému v České republice
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

BURKOTOVÁ Simona Analýza působení marketingových nástrojů v neziskové 
organizaci

(Ing. Soňa Harasimová)
BURYOVÁ Marcela, Bc. Participace aktérů v procesu zkvalitňování života 

v regionech



83

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
BUREŠ Václav, Bc. Analýza bodového systému a jeho vliv na pozemních 

komunikacích
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)

BUTOROVÁ Petra, Bc. Vzdělání úředníků v rámci reformy veřejné správy po 
roce 1989

(PhDr. Martin Jemelka, Ph.D.)
BLAŽKOVÁ Veronika Měření spokojenosti klientů se službami státní správy

(PaedDr. Jiří Mezuláník, CSc.)
BRÁZDIL Pavel Podpora regionální nabídky dalšího vzdělávání 

v Jihomoravském kraji
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

BRIGULOVÁ Petra Prevence týrání a zneužívání dětí
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

BREITKOPF Petr Problematika sebevražd
(Mgr. Petra Kutálková)

BRODSKÁ Nikol Problém chudoby ve střední Evropě
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

BŘUSKOVÁ Monika Sebepoškozování v adolescenci
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

BŘEZINOVÁ Eva Jak poznat své vnitřní dítě
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

BRŇÁKOVÁ  Hana Domácí násilí na ženách
(Mgr. Jana Žáčková)

BYSTŘICKÁ Lenka Péče české společnosti o seniory  s důrazem na sociální 
služby

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
CÁBEL Petr Specializované léčebné přístupy ve vězeňském prostředí 

k odsouzeným páchajícím sexuálně motivovanou trestnou 
činnost

(Mgr. Magda Hermanová)
CICHÁ Kateřina Daňová exekuce

(Mgr. Pavel Godický)
CINAŘ Daniel Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

v Moravskoslezském kraji
(Mgr. Jana Žáčková)

ČANČURA Jan Lidé bez střechy nad hlavou v České republice
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

ČAPKOVÁ Veronika Aktuální problémy slovenské menšiny v ČR
(PhDr. Oľga Šrajerová, CSc.)

ČAPOUNOVÁ Pavla Trh práce na Táborsku v letech 2004–2009
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

ČERNOHOUZOVÁ Petra Kvalita života osob s těžkými poruchami zraku
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

ČERNOCHOVÁ Nikola Trénování paměti u seniorů
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

ČICHOŇOVÁ Dana Česko-polské vztahy od roku 1993
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)

ČVANČARA Tomáš, Bc. Rekodifikace trestního práva hmotného v České 
republice



84

(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)
DAVIDOVÁ Marcela, Bc. Proměny okresu Trutnov po roce 2000 a jejich vliv na 

trh práce
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

DĚRKASOVÁ  Jitka Aktuální problémy polské menšiny na Těšínsku
(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)

DIHLOVÁ Eva Prezentace služeb ve veřejné správě
(Ing. Soňa Harasimová)

DIOPANOVÁ Nina Turecko a Evropská unie
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

DOFKOVÁ Iveta Charakteristika zdravotnických zařízení na Ostravsku
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

DONÁTKOVÁ Andrea Změna názorů v průběhu odvykací léčby mužů závislých 
na alkoholu

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
DOLEŽALÍKOVÁ Monika Resocializace u osob ve výkonu trestu odnětí svobody

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
DOJCSÁNOVÁ Petra Zahraniční politika ČR po roce 2004

(Mgr. Radomír Sztwiertnia)
DOUŠOVÁ Alena, Bc. Rozvoj personální politiky u poskytovatelů městských 

veřejných služeb
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)

DULÍNKOVÁ Michaela Vývoj a hlavní úkoly České správy sociálního 
zabezpečení od roku 1990 do současnosti

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
DUŠEK Petr Czech point

(Mgr. Adam Kožaný)
DRASTÍKOVÁ Xenie Komparace činnosti probačních úředníků a kurátorů pro 

mládež
(Mgr. Barbora Pilavková)

DRDA Jaroslav Organizace a zhodnocování volného času dětí a mládeže 
v městě Táboře

(Mgr. Jana Žáčková)
FAJKUS Milan Sociální bydlení v České republice

(Mgr. Petra Kutálková)
FAJTLOVÁ Vlasta, Bc. Rovné příležitosti žen a mužů na trhu práce

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
FIDLER Jakub Parlamentní volby a stranický systém v Německu v letech 

2005–2009
(doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.)

FILIP František Zastupitelstvo města Bechyně a jeho proměny v letech 
1990–2008. Proměny složení zastupitelstva, jeho 
politické, sociální, vzdělanostní a věkové struktury. 
Srovnání vývoje s demograficky obdobnými městy
v jiných krajích ČR (Středočeský kraj – Stochov 
a Severomoravský kraj – Zubří) a analýza rozdílů a shod

(Mgr. Jarmila Lavičková)
FOJTŮ-BALCAROVÁ Ivana Volný čas dětí a mládeže

(Mgr. Jana Žáčková)



85

FOJTÍK Lukáš Analýza spokojenosti občanů s místní samosprávou 
v obci Dětmarovice

(prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc.)
FOLTÝNKOVÁ Olga Politika nezaměstnanosti v Moravskoslezském kraji 

a Žilinském kraji
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

FLANDERKOVÁ Marcela, Bc. Operační program přeshraniční spolupráce ČR-Polsko 
v Euroregionu Silesia (se zaměřením na Fond 
mikroprojektů)

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
FRAŇKOVÁ Michaela Těhotenství a jeho vliv na ženu

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
GAZDOVÁ Zlatuše Aktivní politika zaměstnanosti v ČR

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
GABAĽOVÁ Markéta Židovská obec v Ostravě po roce 1989

(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)
GÁLOVÁ Sylvia Netradiční přístupy v komunikaci s hospitalizovanými 

pacienty
(PhDr. Ivana Fialová)

GEBKOVÁ Lenka Nezaměstnanost osob starších 50ti let v okrese Opava –
sociální dopady

(Ing. Soňa Harasimová)
GLONKOVÁ Olga Sociodemografická analýza obce a zhodnocení 

vybavenosti regionu sociálními službami
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

GRESCHNEROVÁ Markéta Vývoj postavení ČSSD v komunální politice v okrese 
Frýdek-Místek v letech 1990–2008

(PhDr. Pavel Hamza)
HABDAS David Výkon přenesené působnosti v oblasti památkové péče 

v městě Orlové
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)

HAVLÍČKOVÁ Monika Analýza regionálního rozvoje statutárního města 
Havířova se zřetelem na sociální služby

(Mgr. Jiří Mašata)
HARAMIOVÁ Eva Vývoj stranického systému Polska od roku 2001

(Mgr. Radomír Sztwiertnia)
HAVLÍČKOVÁ Tereza Osobnosti Hlučínska minulosti a současnosti

(Mgr. Herbert Pavera)
HAVRILA Milan Kriminalita dětí a mladistvých v ČR v letech 1990–2009 

a její prevence
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

HANZELKOVÁ Lucie, Bc. Geneze volného pohybu osob v rámci Evropské unie
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

HINZEOVÁ Hana Násilí páchané na mládeži v opavském regionu
(Mgr. Magda Hermanová)

HITMAR Radek Ochrana osobních údajů v ČR
(Mgr. Adam Kožaný)

HOLUBEC Libor Celní správa České republiky a evropská integrace
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)



86

HORŇÁKOVÁ Bohuslava Hlavní agendy výkonu státní správy v přenesené 
působnosti (na příkladu Osoblahy)

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
HODROVÁ Veronika Závěr života a důstojná smrt

(PhDr. Jiří Sedláček)
HOFERKOVÁ Ivana, Bc. Aplikace manažerských přístupů ve vybrané organizaci 

veřejné správy
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)

HOFFMANOVÁ Blanka, Bc. Užití canisterapie u dětí s handicapem
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

HORÁKOVÁ Jana, Bc. Násilí v rodině
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

HUDECZKOVÁ Zdenka Vývoj KSČM v komunální politice v Krnově v letech 
1990–2008

(PhDr. Pavel Hamza)
HUML Jiří Kvalita života rodinných příslušníků drogově závislých 

osob
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

HLÁVKOVÁ Hana Komunitní plánování sociálních služeb v Opavě
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

HLOBILOVÁ Denisa Analýza komunálních voleb v městském obvodě Ostrava-
Jih v letech 2002 a 2006

(Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.)
HRONEK Zdenek Působnost probační a mediační služby při zajišťování 

výkonu trestu obecně prospěšných prací
(Mgr. Petr Zahnaš)

HRBÁČOVÁ Marie, Bc. Nezaměstnanost a pomoc státu
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

HRUŽÍKOVÁ Veronika, Bc. Programy plnohodnotného stáří v aktivitách měst
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

CHABR Miroslav Integrovaný záchranný systém v ČR
(Mgr. Adam Kožaný)

CHLAŇ Josef Oprávnění Policie ČR v praxi
(Mgr. Pavel Godický)

CHMÁTAL Stanislav Odpadové hospodářství v legislativě ČR
(Mgr. Jarmila Lavičková)

JAHNOVÁ Yveta Matriky v poválečném Československu a v České 
republice

(Mgr. Pavel Godický)
JAKUBEC Josef Informační systém o veřejných zakázkách

(Mgr. Adam Kožaný)
JANEČKOVÁ Edita Profesní vzdělávání jako nástroj ke snížení 

nezaměstnanosti
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

JANŠOVÁ Martina Aktivity domů dětí a mládeže a jiných institucí 
organizujících volný čas dětí a mládeže

(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)
JANČÍKOVÁ Hana, Bc. Řízení lidských zdrojů v zařízení sociální péče

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)



87

JENKNEROVÁ Lucie Strukturální fondy EU a jejich vliv na vývoj 
nezaměstnanosti na Ostravsku

(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)
JELENOVÁ Jana Analýza činnosti neziskové organizace Farní Charita 

Tábor
(Mgr. René Pastrňák)

JOSEFUS Martin Trestné činy veřejných činitelů
(Mgr. Pavel Godický)

JÍLEK Josef Vývoj české myslivosti po roce 1990: legislativa 
a současné problémy

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
JIRKA Jaroslav Krádeže motorových vozidel

(PhDr. Jiří Sedláček)
KANIOVÁ Yvona, Bc. Kariérní poradenství – nástroj pro lepší uplatnitelnost 

absolventů na trhu práce
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

KABELKOVÁ Kristýna Regionální operační program NUTS 2 Jihovýchod a jeho 
význam pro region Třebíčsko

(Mgr. Jiří Mašata)
KAMRÁDOVÁ Dagmar, Bc. Trh práce a diskriminace

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
KAPOUN Pavel Využití kurzu transakční analýzy v praxi

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
KADLÁČKOVÁ Radka Jak pomáhá arteterapie?

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
KAREŠ Aleš Kriminalita mladistvých

(Mgr. Jana Žáčková)
KAŠTOVSKÁ Pavlína Prezident v politickém systému ČR ve srovnání 

s okolními státy
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)

KIRSCHEROVÁ Pavlína Komparace různých marketingových přístupů
k investičnímu záměru v malé obci

(Ing. Soňa Harasimová)
KNOTEK Luboš Probace a mediace v trestním řízení

(Mgr. Petr Zahnaš)
KOTALA Jan, Bc. Právní a správní aspekty pobytu cizinců v České 

republice
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)

KOCOURKOVÁ Petra Problematika ageismu v české společnosti
(Mgr. Petra Kutálková)

KOUSALOVÁ Marcela, Bc. Začlenění osob se zdravotním postižením na trh práce
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

KOLÁŘOVÁ Michaela Volby do Evropského parlamentu v České republice 2009
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)

KOSTŘEBOVÁ Karin Komparace sociálních služeb v malých obcích
(Mgr. Petra Kutálková)

KOBERTOVÁ Vendula Funkce domovů mládeže při předcházení negativních 
jevů ve společnosti

(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)



88

KOHUTOVÁ Markéta Adopce na dálku v České republice – historie projektů 
a jejich vývoj do současnosti

(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)
KOHOUTEK Aleš Výkon práva myslivosti v Českých zemích

(Mgr. Pavel Godický)
KOREŠOVÁ Alena Etika sociální práce ve Spolkové republice Německo

(PhDr. Jiří Sedláček)
KOŘÍNKOVÁ Eva Dětská psychiatrická léčebna v Opařanech

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
KORYŤÁKOVÁ Kateřina Analýza spokojenosti seniorů s poskytovanými sociálními 

službami v Krnově
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

KOUBA Vítězslav Strategický plán rozvoje města Tábora
(Mgr. Jarmila Lavičková)

KOVALČÍKOVÁ Petra, Bc. Depresivní syndrom u lidí s těžkým zdravotním 
postižením

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
KOVALÍK Róbert Dovody a prevencia diváckeho násilia na športových 

a kultúrných akciách
(PhDr. Oľga Šrajerová, CSc.)

KOZAROVÁ Soňa Péče v domovech pro seniory se zaměřením na 
volnočasové aktivity

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

KOZOŇOVÁ Lenka Sociální stát v krizi – popis a analýza formování 
sociálního systému České republiky před rokem 2007 
a po něm

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
KUBALA Gabriela Pracovní motivace zaměstnanců městských technických 

služeb
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)

KUBÁNEK Martin Média a volby v ČR
(doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.)

KUČATÁ Lucie, Bc. Postavení veřejného ochránce práv v moderní 
demokratické společnosti

(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)
KUČEROVÁ Jana Deskripce ústavní péče v rámci Jihočeského kraje

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
KUDĚLA Libor Historie, vznik a činnost obecní policie

(PhDr. Dušan Janák, Ph.D.)
KUKULOVÁ Barbora Prvky přímé demokracie ve vybraných zemí střední 

Evropy
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)

KUNČÍK Peter, Bc. Čerpání finančních prostředků z fondů EU v příspěvkové 
organizaci – srovnání programů SROP (Společný 
regionální operační program) a ROP (Regionální 
operační program)

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
KUPKOVÁ Radka Spolupráce mezi českou a německou studující mládeží po 

roce 1990 (na příkladu Opavska)



89

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
KUPKOVÁ Veronika Nemocenské pojištění ve znění zákona č. 187/2006 

platného od 1. 1. 2009
(Mgr. Pavel Godický)

KUNOVSKÝ Jan Taktické a psychologické aspekty výslechu
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

KUSÁK Michal Ochrana osobních údajů v rámci Policie České republiky
(Mgr. Adam Kožaný)

KRÁLÍK Aleš Úloha Probační a mediační služby při podmíněném 
propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

(Mgr. Petr Zahnaš)
KRAHULÍKOVÁ Katarína, Bc. Řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci veřejné 

správy
(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)

KVIČINSKÁ Zuzana Nerovné postavení žen na trhu práce v České republice
(Ing. Soňa Harasimová)

KLEMENTOVÁ Leona Pronásledování
(PhDr. Ivana Fialová)

KNOPPOVÁ Veronika Pomoc dětem s autismem
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

KYNICKÝ Tomáš Profesní etika v rámci vyšetřování trestných činů 
u Policie ČR

(PhDr. Jiří Sedláček)
LAZECKÝ Michal Veřejná správa a datové schránky

(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)
LAZECKÁ Lucie Syndrom vyhoření u profesionálních hasičů

(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)
LANGROVÁ Šárka Dítě se syndromem ADHD

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
LOKAJOVÁ Olga Fond ohrožených dětí a jeho aktivity

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
LEDVINOVÁ Erika Resocializační a reintegrační programy v rámci výkonu 

dohledu
(Mgr. Petr Zahnaš)

MACKOVÁ Miroslava Politika zaměstnanosti na Karvinsku
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

MAUEROVÁ Miroslava Princip solidarity jako základ sociálního zabezpečení
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

MARČÍKOVÁ Soňa Cyklostezka podél Baťova kanálu, úsek Napajedla-
Otrokovice. Analýza rozvojového projektu

(Mgr. Jiří Mašata)
MANDERLOVÁ Markéta Etika sociální práce na Slovensku

(PhDr. Jiří Sedláček)
MATĚJKOVÁ Blanka Systém vnější a vnitřní kontroly v podmínkách 

Magistrátu města Opavy a jeho fungování
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)

MATUŠKOVÁ Markéta, Bc. Komunikace s dětmi a s autismem
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

MATUŠEK Richard Historie a současnost Ukrajinců v českých zemích
(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)



90

MACHALOVÁ Martina Rozvodovost a její důsledky pro vývoj dětí
(Mgr. Barbora Pilavková)

MEDEOVÁ Miroslava Opatření ukládaná nezletilým do patnácti let podle 
zákona o soudnictví ve věcech mládeže

(Mgr. Petr Zahnaš)
MIČKA Jan Informatizace společnosti

(Mgr. Adam Kožaný)
MIKESKOVÁ Lucie Tvorba marketingového plánu pro „MAS 

Hornolidečská“ se zaměřením na rozvoj cestovního 
ruchu

(Ing. Soňa Harasimová)
MICHALÍK Tomáš Odškodnění obětí komunistického režimu v České 

republice
(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)

MIKOLAJSKÁ Jana, Bc. Aplikování manažerských přístupů v místní správě 
v Hradci nad Moravicí

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)
MOTLOVÁ Lenka Nedobrovolný klient probační a mediační služby

(Mgr. Petr Zahnaš)
MOŽÍŠOVÁ Denisa Analýza trhu práce a politiky zaměstnanosti v regionu 

Frýdek-Místek
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

MUSIALOVÁ Lucie Postavení a činnost městské policie v městě Krnově (od 
roku 1991 do současnosti)

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
MURÁŇ Stanislav Problémy existence Čechů v Banátu

(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)
MLYNÁŘOVÁ Daniela Hodnocení hospodaření vybrané obce

(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)
NAJDEKOVÁ Ester Proč podpořit canisterapii?

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
NÁHLÍKOVÁ Eva Asistenti pedagoga při vzdělávání dětí se zdravotním 

postižením
(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)

NÁPLAVA Lubomír, Bc. Pravicový extremismus v Moravskoslezském kraji
(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)

NEDĚLOVÁ Eva Analýza rozpočtu města Orlová
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

NEUVERTOVÁ Markéta Syndrom vyhoření u bezpečnostních složek
(PhDr. Ivana Fialová)

NOHLOVÁ Hana Odsun Němců z obce Olbranice
(PhDr. Martin Jemelka, Ph.D.)

NOVÁKOVÁ Lucie Analýza voleb 2006 do zastupitelstva města Rožnova pod 
Radhoštěm

(Mgr. Radomír Sztwiertnia)
NOVOTNÁ Květoslava Rada Evropy a prosazování lidských práv

(Mgr. Radomír Sztwiertnia)
NIKODÝM David Šikana mládeže a role Policie ČR

(Mgr. René Pastrňák)
NOVÁK Jaroslav st. Reforma Policie ČR



91

(Mgr. Adam Kožaný)
NOVÁK Jaroslav ml. Využití GPS ve veřejné správě

(Mgr. Adam Kožaný)
ODRÁŠKOVÁ Lenka Sociální stát a sociální rizika

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
OSPALÍKOVÁ Iveta Čeho se bojí děti?

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
OTRUBOVÁ Roxana Řecká menšina v České republice (na příkladu komunity 

v Krnově)
(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)

ORIEŠČÍK Martin Informační systémy o území ČR
(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)

PAVELCOVÁ Martina Aktivní politika zaměstnanosti na Frýdecko-Místecku
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

PAVLÍKOVÁ Martina Péče o lidské zdroje a sociální politika firmy
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

PAVLÍKOVÁ Romana, Bc. Trh práce v okrese Šumperk v letech 2000–2009
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

PATYKOVÁ Jana Pracovní zátěž zdravotních sester v nemocničních 
zařízeních

(PhDr. Ivana Fialová)
PECLOVÁ Nikol Stupně prevence kriminality dětí a mládeže

(Mgr. Petra Kutálková)
PELC Jan Community policing

(Mgr. Adam Kožaný)
PELCOVÁ Kalagasidu Ivana Aplikace příspěvku na péči podle zákona č.108/2006 Sb. 

o sociálních službách a jeho důsledky v praxi
(Mgr. Jana Žáčková)

PETREČEK Dan Syndrom vyhoření u pracovníků pomáhajících profesí
(Mgr. Barbora Pilavková)

PETERKOVÁ Alena Využívání dobrovolnické práce v činnosti NNO a dalších 
organizací, poskytujících sociální služby v Opavě

(Mgr. Jiří Mašata)
PILCHOVÁ Kateřina Charita Jablunkov. Analýza činnosti nevládní neziskové 

organizace
(Mgr. Jiří Mašata)

PILLEROVÁ Eva Péče o osoby se zdravotním postižením
(Mgr. Vilém Sýkora)

PILAŘ Radek Přestupkové a správní řízení v souvislosti s provozem na 
pozemních komunikacích

(Mgr. Pavel Godický)
PYSZKOVÁ Romana Povolování provozu výherních hracích přístrojů v České 

republice
(Mgr. Pavel Godický)

PLAČKOVÁ Hana Maďarské události v roce 1956 na stránkách dobového 
československého tisku

(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)
PLISKOVÁ Blanka Odškodnění obětí holocaustu v České republice

(prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.)



92

PLEŠKOVÁ Libuše Problematika ochrany práv dítěte v činnosti Veřejného 
ochránce práv v etapě 2000–2008 (vybrané příklady)

(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)
POKORNÝ Radim Sportovní kluby – volný čas a prevence problematické 

mládeže
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

POKUSA Josef, Bc. Zavádění eura v České republice
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

PRZECZEK Richard Analýza spokojenosti občanů s místní samosprávou 
v obci Metylovice

(prof. RNDr. Vladimír Baar, CSc.)
RAIDA Jiří Právní postavení obecní policie

(Mgr. Pavel Godický)
RÁDKOVÁ Jana Komparace systému sociálního pojištění České republiky 

a Rakouska
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

RICHTEROVÁ Veronika Efektivita a vykonatelnost trestu obecně prospěšných 
prací

(Mgr. Petr Zahnaš)
ROMÁNKOVÁ Natálie Způsoby a možnosti zajištění výkonu alternativních trestů

(Mgr. Petr Zahnaš)
RYŠÁNKOVÁ Renáta Sociální dávky a jejich proměny v kontextu vývoje 

sociální politiky
(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)

RYCHLÁ Kateřina Dopad současné hospodářské krize na internetový trh 
práce

(PhDr. Dušan Janák, Ph.D.)
RYCHLÍKOVÁ Renata Komunitní plánování sociálních služeb v Bruntále

(Mgr. Jana Žáčková)
ROZSÍVALOVÁ Denisa, Bc. Proměny okresu Prostějov po roce 2000 a jejich vliv na 

trh práce
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

RÖSNEROVÁ Dana Vývoj Lékařské posudkové služby sociálního zabezpečení 
v České republice

(Mgr. Barbora Pilavková)
RUMANOVSKÁ Jana Prevence kriminality mládeže

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
ŘEHÁČKOVÁ Michaela Nemocenské pojištění jako součást sociálního 

zabezpečení
(Mgr. Jana Žáčková)

SADÍLKOVÁ Miroslava Vývoj hospodářské trestné činnosti v regionu České 
republiky

(Mgr. Pavel Godický)
SAMCOVÁ Veronika, Bc. Přístupy k rozvoji lidského potenciálu ve vybrané 

organizaci veřejné správy
(PhDr. Ing.  Aleš Mateiciuc, Ph.D.)

SATKE Marek Správní delikty na úseku činnosti cizinecké policie
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)

SIKORA Pavel Fenomén Genocidy z pohledu mezinárodního práva
(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)



93

SOJKOVÁ Jitka Zahraniční vojenské mise armády ČR
(Mgr. René Pastrňák)

SOSNA Petr Maďarské události v roce 1956 na stránkách dobového 
československého tisku

(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)
SUKAČOVÁ Lucie Služební kynologie a hipologie u policie České republiky 

a obecní (městské) policie
(PhDr. Martin Jemelka, Ph.D.)

SCHMIEDOVÁ Ladislava, Bc. Opatření na podporu a rozvoj slaďování rodinného 
a profesního života

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
SCHOLASTEROVÁ Pavla, Bc. Problematika sociální asistence pro rodiny s dětmi na 

Opavsku
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)

SKALICKÁ Marcela Sociální vyloučení jako projev úvěrové delikvence
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

SLANINOVÁ Veronika Role úřadu práce při rekvalifikaci nezaměstnaných 
v okrese Opava

(Ing. Soňa Harasimová)
SLABÁ Marcela Výhody a úskalí náhradní pěstounské péče

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
SMĚTÁK Milan Komunální, celostátní a evropská politika po roce 1989 

a její odraz ve veřejném životě doc. MUDr. Jaroslava 
Zvěřiny, CSc.

(PhDr. Pavel Hamza)
SMĚTÁKOVÁ Martina Zákon o sociálních službách v praxi

(PhDr. Ivana Fialová)
SMIKOVÁ Ivana Komparácia zákonov o sociálnych službách Slovenskej 

a Českej republiky
(Mgr. Petra Kutálková)

STANOVSKÁ Petra Móda jako sociální jev
(PhDr. Dušan Janák, Ph.D.)

STANJUROVÁ Silvie Církevní aktivity v sociální oblasti
(Mgr. Jana Žáčková)

STAŇKOVÁ Eva, Bc. Rozvoj odborného potenciálu úředníků územně 
samosprávných celků

(PhDr. Ing. Aleš Mateiciuc, Ph.D.)
SVAČINA Jan E-Government v České republice

(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)
STAŇO Mojmír Aplikace pro vytváření manažerských modelů

(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)
ŠEVČÍKOVÁ Zuzana Individuální plánování sociálních služeb s uživatelem do 

osmnácti let
(Mgr. Petra Kutálková)

ŠEVČÍK Petr Možnosti péče o osoby se zdravotním postižením 
v regionu Tábor

(Mgr. Vilém Sýkora)
ŠEFFER Michal Vliv masmédií na českou společnost

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
ŠMEJKAL Antonín Problematika sebevražd v České republice



94

(Mgr. René Pastrňák)
ŠVEHLOVÁ Alice, Ing. Komparace příspěvku na péče o osobu blízkou nebo 

jinou a bezmocnosti s příspěvkem na péči
(Mgr. Jana Žáčková)

ŠINDELKOVÁ Barbora Krizové řízení a krizové plánování v obcích s rozšířenou 
působností okresu Vsetín

(Mgr. Zuzana Urbánková)
ŠINDLEROVÁ Dagmar Úloha Probační a mediační služby při řešení 

alternativních trestů
(Mgr. Petr Zahnaš)

ŠKURKOVÁ Yvona Sociální práce v domovech pro seniory
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

ŠKROBALOVÁ Lenka Volný pohyb pracovních sil v zemích EU
(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)

ŠVEHLÁKOVÁ Sylva Sociální solidarita a změny v nemocenském 
a důchodovém pojištění

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
ŠŤASTNÁ Veronika Zastoupení žen v české politice po roce 1989

(Mgr. Tomáš Jarmara, Ph.D.)
TAROVÁ Kateřina Etické názory Ladislava Klímy

(PhDr. Jiří Sedláček)
TÁBORSKÝ Miroslav Prevence kriminality

(Mgr. Barbora Pilavková)
TEICHMANOVÁ Pavlína, Bc. Zkušenosti dospívajících se šikanou

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
TOMAŠTÍKOVÁ Šárka, Bc. Problematika veřejné služby v podmínkách obcí na 

Zlatohorsku
(doc. Phdr. Tomáš Staněk,CSc.)

TURKOVÁ Monika Problematika osob s roztroušenou sklerózou
(Mgr. Barbora Pilavková)

TROJÁNEK Jaroslav Hodnoty v sociální práci se zaměřením na jejich 
uplatňování v Hospicu Dobrého Pastýře v Čerčanech

(PhDr. Jiří Sedláček)
TROJÁNKOVÁ Jindra Formy náhradní rodinné péče a jejich aplikace na dvou 

vybraných příkladech
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

TŮMA Štěpán Oddělení informačních a komunikačních technologií 
a vývoj sdělovací a výpočetní techniky u Policie ČR od 
roku 1945

(Mgr. Adam Kožaný)
TURECKÝ Zdeněk Účast československých (resp. českých) vojáků v misích 

od roku 1945 do současnosti
(doc. PhDr. Jaromír  Pavlíček, CSc.)

ŤAVODOVÁ Jana Supervize jako metoda měření kvality sociálních služeb
(Mgr. Petra Kutálková)

ULMANN Tomáš Působení reklamy v nestátních neziskových organizacích
(Ing. Soňa Harasimová)

UNUCKOVÁ Marie Diskriminace podle pohlaví na trhu práce v okrese 
Ostrava

(Ing. Soňa Harasimová)



95

VACULOVÁ Marcela Slezská diakonie. Analýza činnosti nevládní neziskové 
organizace

(Mgr. Jiří Mašata)
VALENTOVÁ Jarmila Dopad hospodářské krize na naši nákupní sílu

(Mgr. Vilém Sýkora)
VARMUŽA Petr Baťův vzdělávací systém

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
VÁVROVÁ Pavlína Celoživotní vzdělávání v sociálních službách

(Mgr. Barbora Pilavková)
VÁCLAVÍKOVÁ Alena Veřejně prospěšné práce jako nástroj aktivní politiky 

zaměstnanosti na Hranicku
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

VACH Ladislav Chýnov – sociální rozvoj města a jeho vize do 
budoucnosti

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
VAVŘÍČKOVÁ Petra Současná menšinová politika ve Spolkové republice 

Německo
(PhDr. Oľga Šrajerová, CSc.)

VESELKOVÁ Šárka Výkon svatebních obřadů a jiné občanské obřady
(Mgr. Jana Žáčková)

VESELÁ Petra Řecká komunita v okrese Jeseník před rokem 1989
(PhDr. Martin Jemelka, Ph.D.)

VELIČKOVÁ Pavlína Postavení Evropského hospodářského a sociálního 
výboru v institucionální struktuře Evropské unie

(doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.)
VEBER David Světové organizace bojující proti dětské obrně a dalším 

epidemiím v Africe
(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)

VINKLÁRKOVÁ Hana, Bc. Informovanost obyvatel o sociálních službách ve Vyškově
(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)

VÍTEK Petr Úloha Probační a mediační služby České republiky ve 
vykonávácím řízení

(Mgr. Petr Zahnaš)
VODÁK Lumír Schengenský informační systém

(Mgr. Adam Kožaný)
VOMELOVÁ Nela Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

(Mgr. Petr Zahnaš)
VLTAVSKÝ Pavel Bytová politika v České republice a možnosti obecního 

a sociálního bydlení na území statutárního města Opavy
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

VLK Radim Současná sociální politika města Uherský Brod
(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)

VLK Josef Domácí násilí a nebezpečné pronásledování (z pohledu 
příslušníka PČR)

(Mgr. Jana Žáčková)
VODIČKA Michal Vietnamská menšina v České republice

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
VOLEJNÍK David Porovnání oprávnění příslušníků Policie České republiky 

a strážníků Obecní policie v České republice
(Mgr. Radomír Sztwiertnia)



96

VONÁSEK Ivan Korejská válka na stránkách dobového československého 
tisku

(doc. PhDr. Jaromír Pavlíček, CSc.)
VOŘECHOVSKÝ Lubomír Diskriminace v zaměstnání

(Ing. Soňa Harasimová)
VRCHOTA Josef Krizové jednání – sebevraždy

(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)
WIPPLEROVÁ Doris Mezinárodní právo a transfer Němců z Československa

(JUDr. Alexander Meese, Ph.D.)
WIERONSKI Stanislav Systém vzdělávání v Celní správě České republiky

(Mgr.Jana Žáčková)
WOITKOVÁ Karin Je město Opava městem pro rodinu?

(PhDr. Věra Juříčková, Ph.D.)
ZAHRADNÍKOVÁ Zdena, Bc. Aktuální situace v komunitním plánování sociálních 

služeb na Šumpersku
(doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.)

ZAJÍČKOVÁ Soňa Strukturální fondy EU a rozvoj mikroregionu Košetice
(Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D.)

ZAVADIL Jiří Počítačová kriminalita
(Mgr. Adam Kožaný)

ZENKL Jiří Integrace cizinců na území Jihočeského kraje
(Mgr. René Pastrňák)

ZENKLOVÁ Eva Systém náhradní rodinné péče v České republice
(Mgr. René Pastrňák)

ZÍKA Kamil Fenomén společnosti – divácké násilí
(doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.)

ZBOROVSKÁ Pallová Jana Politika zaměstnanosti kraji
(doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.)

ZRZAVECKÁ Michaela Týrané, zanedbávané a sexuálně zneužívané děti
(Mgr. René Pastrňák)



97

Příloha
Vedení FVP SU

Děkan:

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.  

Proděkani:

             - proděkanka pro studijní a sociální záležitosti 
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc. (do 18. 10. 2010)
doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. (převzal vedení od 18. 10. do 31. 12. 2010)

             - proděkanka pro zahraniční styky a informace
Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

             - proděkanka pro vědu, výzkum a rozvoj 
doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

Tajemník: 

Ing. Jitka Březinová, PhD. 

Akademický senát FVP SU

Předseda: 

PhDr. Jiří Sedláček   (ÚVSRP)                      

Předseda komory akademických pracovníků:

Mgr. Adam Kožaný (ÚVSRP)            – místopředseda AS FVP

Předseda studentské komory:
    
    Bc. Jakub Čmiel  – 2. ročník NMgr.studia SES

– místopředseda AS FVP 

Komora akademických pracovníků:

PhDr. Šárka Čížková (ÚPPV)
Ing. Soňa Harasimová (ÚVSRP)
Mgr. Kamil Janiš  (ÚPPV)
PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (ÚVSRP)
Mgr. Jiří Mašata (ÚVSRP)

Studentská komora: 

Jiří Bureš – 2. ročník SPP (mandát od 2. 6. – 24. 9. 2010)
Bc. Jakub Fidler – 1. ročník NMgr. SES (člen do 13. 9. 2010 a člen od 11. 10. 2010)
Denisa Možíšová – 3. ročník VSRP (členka do 1. 6. 2010)
Bc. Pavlína Fulnečková – 2. ročník NMgr. SES
Kristýna Víchová – 3. ročník SPP (mandát od 22. 9. – 5. 10. 2010)
Bc. Michal Kuděla – 2. ročník NMgr. SES (člen od 11. 10. 2010)



98

Vědecká rada FVP SU

Předseda:

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Tajemnice:

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

Interní členové: 

prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.  (do 18. 10. 2010)
doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc.
prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 
doc. PhDr. Juraj Kalnický, Ph.D.
doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.
prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 
doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD.
doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.
doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc.

Externí členové:

doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc. 
prof. dr hab. Krystian Heffner
doc. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
doc. PhDr. Josef Malach, CSc.
prof. JUDr. Igor Palúš, CSc. (členem od 15. 2. 2010)  
prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc.  
doc. PhDr. Jitka Skopalová, Ph.D. (členem od 30. 6. 2010)
doc. PhDr. Zuzana Slezáková, PhD. 
prof. PhDr. Dušan Šimek, CSc.
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D., RN 

Disciplinární komise FVP SU

Předsedkyně:

doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.  (do 31. 8. 2010)
Mgr. Kamil Janiš, ml. (od 1. 9. 2010)

Členové:

Mgr. Kamil Janiš (do 30. 6. 2010)      
Jakub Fidler, student (do 30. 6. 2010)
Denisa Možíšová, student (do 30. 6. 2010)
Bc. Jakub Čmiel, student (od 1. 9. 2010)

Bc. Michal Kuděla, student (od 1. 9. 2010)
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc.  (od 1. 9. 2010 do 18. 10. 2010)



99

PhDr. Věra Juříčková, Ph.D. (od 1. 11. 2010)

Poradní orgány FVP SU:

Stipendijní komise FVP SU

Předsedkyně:

Mgr. Marta Kolaříková (od  1. 11. 2010)
doc. PhDr. Olga Březinová, CSc. (do 18. 10. 2011 )  

Členové:

PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.   
Ing. Eva Theuerová  

Komise Studentské grantové soutěže FVP SU (od 11. 1. 2010) 

Předseda:

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD. 

Členové:

prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.
doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc.

Zastoupení v řídících a poradních orgánech SU:

Vědecká rada SU

Interní člen:

doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D. 

Akademický senát SU

Komora akademických pracovníků:

Ing. Soňa Harasimová
Mgr. Kamil Janiš, ml. 
doc. PhDr. Helena Kolibová, CSc. 
PhDr. Zdeňka Římovská

Studentská komora: 

Bc. Jakub Čmiel – od 11. 3. 2010
Bc. Jakub Fidler 
Pavel Brázdil – do 15. 9. 2010
Bc. Petr Orieščík – od 8. 10. 2010

Rada rozvoje SU

Členové:

doc. PhDr. Alexandra Archalousová, PhD.
Ing. Jitka Březinová, PhD. 
Ing. Eva Theuerová (zástup Ing. Březinové od 9. 8. 2010)



100

Komise Studentské grantové soutěže SU

Členové:

prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.

Komise Interní grantové soutěže SU

Členové:

  doc. PhDr. et PaedDr. Kamil Janiš, CSc. 
doc. PhDr. Anna Václavíková, CSc. 
doc. PhDr. Dagmar Mastiliaková, PhD. 

Redakční rada Novin SU

Členové:

  Mgr. Marta Kolaříková
Ing. Petra Považská do 13. 9. 2010
PhDr. Jiří Sedláček
Bc. Jakub Čmiel 
Mgr. Šárka Novotná od 21. 9. 2010

Zastoupení v Radě vysokých škol

Členové:  

Ing. Magdalena Chmelařová, Ph.D. 

Studentská komora Rady vysokých škol  

             Bc. Jakub Fidler (ÚVSRP) 

Vědecká redakce SU v Opavě

Členové: 

  Prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.


	JANÁK, D. ml. Sociální výzkum v kontextu sociálního podnikání [online].  Distanční studijní opora a e-learningový kurz. 1. vyd. [Ostrava]:  Vysoká škola podnikání/ Slezská univerzita v Opavě [cit. 14. ledna 2011]  Dostupné na World Wide Web: <http://elearning.fvp.slu.cz/course/view.php?id=79>
	Žáčková, J. Péče o osoby se specifickými sociálními problémy. Veřejná prezentace – Návrh komunitního plánu sociálních a souvisejících služeb na období 2011–2013. 14. 9. 2010. Opava.
	H. Kolibová – Vymezení základních postupů, metodika projektu Sociální realita česko-polského příhraničí Moravskoslezský kraj a Opolské vojvodství.
	Předseda:
	Studentská komora:





